
 
 

��������  
�  	
��	
�� �

�	����  
 

   

  
 

 

2014 
(Aktualizace 7/2017) 



 

 
2

P� íru � ka k ov �� ování dotací  

 

Tato P� íru � ka byla pro Komoru auditor �  � eské republiky  

p� ipravena auditorskou spole � ností Ernst & Young, s.r.o.      

Na Florenci 2116/15, 110 00  Praha 1 

Tel +225 335 111, www. ey.com/CZ 

 

 

Vydala: 

Komora auditor �  � eské republiky KA � R  

Tel +420 224 212 670 e-mail: kacr@kacr.cz  

www.kacr.cz  

 

 

 

 

 

© Komora auditor �  � eské republiky, 2017, Všechna práva vyhrazena. 

 

 

 



 

 
3

Obsah 

2014 1�

Obsah ................................................................................................................................................. 3�

Úvod ................................................................................................................................................... 5�

Struktura P�íru� ky a základní pojmy .................................................................................................. 6�

Seznam pou�itých zkratek .......................... ....................................................................................... 8�

1.� Úvod do dota� ní problematiky .................................................................................................... 9�

1.1� Dotace a dota� ní cyklus .................................................................................................... 9�

1.2� Systém dotací v � R ........................................................................................................ 10�

1.3� Subjekty zapojené do implementa� ní struktury dota� ních program�  ............................. 11�

2.� Kontrolní systémy a orgány v oblasti dotací............................................................................. 13�

2.1� Poskytovatel dotace ........................................................................................................ 13�

2.2� Národní kontrolní orgány ................................................................................................ 14�

2.3� Nadnárodní kontrolní orgány .......................................................................................... 14�

2.4� Interní audit / externí ov�� ení .......................................................................................... 15�

2.5� Typy dota� ních pochybení a typy sankcí ........................................................................ 16�

3.� Právní p�edpisy a další relevantní dokumenty ......................................................................... 17�

3.1� Legislativa v � R .............................................................................................................. 17�

3.2� Zahrani� ní p�edpisy ........................................................................................................ 18�

3.3� Základní dokumenty související s dotacemi ................................................................... 19�

3.4� Informa� ní systémy ......................................................................................................... 20�

4.� Úvod do ov�� ování dotací provád� ného externím auditorem .................................................. 21�

4.1� P�edm� t a cíl ov�� ení dotace .......................................................................................... 21�

4.2� Základní postupy p�i ov�� ování dotací ............................................................................ 22�

4.3� Povinnost realizovat externí ov�� ení dotace ................................................................... 22�

5.� Zp� sobilé výdaje ...................................................................................................................... 23�

5.1� Obecná pravidla zp� sobilosti výdaj� ............................................................................... 23�

5.2� Vykazování zp� sobilých výdaj�  ...................................................................................... 24�

5.3� Obecn�  nezp� sobilé výdaje ............................................................................................ 26�

5.4� P�íklady identifikovaných pochybení týkajících se zp� sobilosti výdaj�  .......................... 27�

6.� Specifické oblasti týkající se dotací .......................................................................................... 27�

6.1� Výb� rová �ízení a ve�ejné zakázky ................................................................................. 28�

6.2� Ve�ejná podpora.............................................................................................................. 32�

6.3� Vedení odd� leného ú� etnictví ......................................................................................... 35�

6.4� Archivace dokumentace .................................................................................................. 36�

6.5� Indikátory ......................................................................................................................... 37�

6.6� P�íjmy plynoucí z dotace ................................................................................................. 38�

6.7� Zm� ny podmínek poskytnutí dotace ........................................................................... 4039�



 

 
4

7.� Specifika postupu dle ISAE 3000 ......................................................................................... 4140�

7.1� Vyhodnocení rizik p�ed p� ijetím zakázky .................................................................... 4140�

7.2� P�ijetí ov�� ovací zakázky ............................................................................................ 4544�

7.3� Plánování zakázky ...................................................................................................... 4645�

7.4� Pr� b� h ov�� ování ............................................................................................................ 50�

7.5� Vyhodnocení ov�� ených skute� ností a zpracování zprávy o ov�� ení ......................... 5453�

8.� Specifika postupu dle ISRS 4400 ......................................................................................... 5857�

8.1� Nezávislost auditora .................................................................................................... 5857�

8.2� P�ijetí zakázky ............................................................................................................. 5857�

8.3� Plánování a realizace dohodnutých postup�  .............................................................. 5958�

8.4� Zpracování zprávy o dohodnutých postupech ............................................................ 6059�

9.� P�ílohy ...................................................................................................................................... 61�

9.1 Modelové formulá�e ........................................................................................................ 62 

9.2� Seznam u�ite � ných odkaz�  ............................................................................................ 81�

  



 

 
5

Úvod 

P�íru� ka pro ov�� ování dotací (dále v textu také „P�íru� ka“) byla zpracována spole� ností 
Ernst & Young, s.r.o. pro Komoru auditor�  � eské republiky (dále rovn� � „Komora“). Pot �eba 
zpracování ucelené P�íru� ky k ov�� ování dotací vznikla na základ�  dosavadních zkušeností 
s ov�� ováním rozli� ných dota� ních titul�  a snaze Komory o sjednocení postup�  a nastavení dobré 
praxe p�i ov�� ování dotací nap�í�  všemi dota� ními programy. 

Hlavním ú� elem této P�íru� ky je p� iblí�it auditor � m dota� ní systém v � eské republice, p�edstavit 
n� která specifika vyplývající ze skute� nosti, �e p �edm� tem ov�� ení je dota� ní titul, a rámcov�  popsat 
hlavní odlišnosti postup�  dle vybraných auditorských standard�  p� i ov�� ování dotací. Bli�ší popis 
struktury P�íru� ky je uveden v následující kapitole. 

Tato P�íru� ka je zpracována výhradn�  jako doporu� ující a v �ádném p �ípad�  nem� �e nahrazovat 
závazné auditorské standardy nebo konkrétní pravidla dota� ního programu, v rámci n� ho� je ov �� ení 
dotace realizováno.  

P�íru� ka by tedy nem� la být pou�ívána samostatn � , ale v�dy zárove �  s pravidly p�íslušného 
dota� ního programu a relevantními auditorskými standardy. Aplikace postup�  zde uvedených by m� la 
p� isp� t k provedení ov�� ení dota� ního titulu, které bude v souladu s obecnými po�ada vky 
poskytovatel�  a p�íjemc�  dotací. 

P�íru� ka byla zpracována a vydána k datu 1. 1. 2015 a aktualizována k datu 30. 6. 2017. Veškeré 
legislativní odkazy, názvy dota� ních program�  a další odkazy se vztahují k datu aktualizace. P�ípadné 
budoucí zm� ny p�íslušné legislativy, zm� ny v dota� ních programech a úpravy dota� ních pravidel tedy 
nebyly v P�íru� ce zohledn� ny. 

Aktualizace P�íru� ky se týká p�edevším následujících oblastí: 

- Zohledn� ní revidovaného zn� ní Mezinárodního standardu pro ov�� ovací zakázky ISAE 3000 
Ov�� ovací zakázky, které nejsou audity ani prov� rkami historických finan� ních informací; 

- Komplexní aktualizaci odkaz�  na zákony (nap�. zákon � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných 
zakázek); 

- Úpravy související s novým programovacím obdobím fondu EU (nap�. nový program Horizont 
2020, nové opera� ní programy Evropských strukturálních a investi� ních fond� , v� . odkazu na 
jednotné metodické prost�edí a pom� cky vyu�itelné i auditory, p �edevším kontrolní listy 
k ve�ejným zakázkám). 



 

 
6

Struktura P � íru � ky a základní pojmy 

P�íru� ka je obecn�  vyu�itelná pro všechny typy dota � ních titul�  v � R se zvláštním d� razem na oblast 
fond�  EU, které tvo�í významnou � ást dotací poskytovaných v � R. Z t� chto d� vod�  je struktura 
kapitol 1 a� 6 koncipována tak, �e v první � ásti jsou p�edstaveny aspekty týkající se dota� ních titul�  
obecn� , následn�  jsou uvád� ny ji� konkrétn � jší p�íklady dané problematiky spojené s oblastí fond�  
EU. P�esto�e v P �íru� ce nejsou p�ímo uvád� ny konkrétní p�íklady z prost�edí národních dota� ních 
program� , veškeré uvád� né informace a postupy jsou obecn�  vyu�itelné i u t � chto dota� ních 
program� . 

S ohledem na datum vydání P�íru� ky jsou konkrétní p�íklady uvád� né v jednotlivých kapitolách, 
navázané na opera� ní programy v programovém období 2007 - 2013. Pravidla pro období 2014 – 
2020 však nejsou významn�  odlišná od p�edchozího období a nedošlo ani k zásadním posun� m ve 
výkladu, a P�íru� ka je tedy vyu�itelná i v programovém období 2014 -  2020. 

Úvodní kapitoly 1 a� 3 P �íru� ky jsou v� novány stru� nému p�edstavení dota� ního systému v � eské 
republice, který zahrnuje národní, mezinárodní i kombinované dota� ní programy. Krom�  popisu 
struktury a fungování vybraných dota� ních program�  je rovn� � zmín � n legislativní rámec pro 
poskytování dotací v � R a jsou nastín� ny základní kontrolní mechanismy fungující v dota� ních 
programech. 

V kapitole 4 je stru� n�  p�edstaveno ov�� ení dotací externím auditorem, jeho východiska a ú� el, 
základní postupy a pravidla pro jeho provedení stanovená poskytovateli dotací. Konkrétní postupy 
ov�� ení dotací dle dvou nej� ast� ji vyu�ívaných mezinárodních auditorských standard �  ISAE 3000 
a ISRS 4400 jsou pak popsány v kapitolách 7 a 8. 

Kapitoly 5 a 6 p�edstavují vybrané specifické oblasti, se kterými se auditor nej� ast� ji setkává p�i 
ov�� ení dotací, jako jsou nap�. zp� sobilé výdaje, výb� rová �ízení, ve�ejná podpora a další. Sou� ástí 
t� chto kapitol jsou rovn� � p �ehledy p�íklad�  pochybení, která mohou být auditory p� i ov�� ování dotací 
identifikována, spolu s obvyklým následkem pochybení z hlediska dota� ních pravidel a mo�ným 
dopadem na záv� r odborníka. Uvád� ný dopad na záv� r odborníka se týká pouze postupu dle ISAE 
3000. Dopad na záv� r odborníka se bude rovn� � odvíjet od stanovené hladiny významnosti, záv � r 
s výhradou je tedy uvád� n v p�ípad�  zjišt� ní materiálních pochybení. V p�ípad�  postupu dle ISRS 
4400 auditor nevyjad�uje záv� r, tudí� ve zpráv �  o v� cných zjišt� ních by m� la být popsána veškerá 
zjišt � ná porušení dota � ních pravidel, i ta formálního charakteru. Dopad na zprávu tedy není pro 
ISRS 4400 v p�íkladech uvád� n. 

Kapitola 9 obsahuje p�ílohy P�íru� ky, zejména modelové dokumenty, které m� �e auditor p � i ov�� ení 
dotace vyu�ít. Je však nutné zd � raznit, �e se jedná striktn �  o vzorovou dokumentaci a její pou�ití není 
mo�né bez dalších úprav a dopln � ní ze strany auditora. Rovn� � je pro p �ehlednost v p�íloze uveden 
seznam u�ite � ných odkaz�  týkajících se oblastí popisovaných v P�íru� ce. 

Vzhledem k neustálené praxi p� i pou�ívání n � kterých odborných termín�  v oblasti dotací ní�e 
uvádíme n� které tyto termíny s vysv� tlením, jakým zp� sobem jsou pou�ívány dále v P �íru� ce: 

�  Audit / ov�� ení 

V souvislosti s ov�� ováním dotací se auditor � asto setká s pojmem audit dotace. Tento pojem je 
velmi � asto a nesprávn�  pou�íván jak poskytovateli dotací, tak jejich p �íjemci a je � asto uvád� n 
i v pravidlech dota� ních program� . V této P�íru� ce je nicmén�  pou�íván výhradn �  pojem „ov�� ení 
dotace“. 



 

 
7

�  Auditor / odborník 

Ov�� ení dotace je provád� no auditorem, který splnil p�íslušné kvalifika� ní p�edpoklady. V p�ípad�  
kapitoly 7, popisující postup dle mezinárodního auditorského standardu ISAE 3000, je pak pro 
zachování souladu s terminologií standardu pou�íván  termín odborník. Oba termíny jsou však 
v P�íru� ce pou�ívány se shodným významem. 

�  Náklad / výdaj 

P�i studiu dokumentace související s dotacemi se m� �e auditor setkat s ob � ma termíny, p� i� em� 
ze strany poskytovatel�  dotace není jasn�  ustálen jejich význam a pou�ití. V mnoha p �ípadech 
pak p�ímo poskytovatelé dotace uvád� jí, �e jsou termíny pou�ívány jako�to synonyma, a n ení 
tedy rozlišován základní rozdíl mezi nimi (náklad = spot�eba ekonomického zdroje / výdaj = reálný 
úbytek pen� �ních prost �edk� ). Vzhledem k tomu, �e p � i ov�� ování dotace je ve v� tšin�  p�ípad�  
pracováno s reáln�  vynalo�enými výdaji (výjimkou jsou nap �. odpisy), dále v P�íru� ce budeme 
pou�ívat pouze termín výdaje. Výjimkou jsou nep �ímé náklady a jednotkové náklady uvedené 
v podkapitole 5.2 jako�to obecn �  pou�ívané termíny pro specifické typy náklad �  a dále 
podkapitola 6.2 v� nující se ve�ejné podpo�e, kde je rovn� � pou�íván termín náklady z d � vodu 
zd� razn� ní jeho ekonomického významu v p�íslušném kontextu. 

�  Pou�itá terminologie v souvislosti s fondy EU 

Pro zajišt� ní srozumitelnosti a jednotnosti pou�ívané terminol ogie ohledn�  fond�  EU, ze kterých 
mohou být dota� ní programy financovány, uvádíme ní�e výklad jednot livých pojm�  pou�ívaných 
v dalším textu, p� i� em� tyto pojmy mohou být pou�ity bu �  spole� n�  p� i obecném popisu 
skute� ností týkajících se program�  z nich financovaných, nebo samostatn�  v souvislosti 
s konkrétním dota� ním programem. 

o Evropské strukturální a investi� ní fondy (dále také „ESIF“) 

Jedná se o nástroj regionální politiky EU zahrnující Evropský sociální fond (dále také 
„ESF“) a Evropský fond pro regionální rozvoj (dále také „ERDF“), Fond soudr�nosti, 
Evropský zem� d� lský fond pro rozvoj venkova a Evropský námo�ní a rybá�ský fond. 
Tento pojem je pou�íván v souvislosti s programovac ím obdobím 2014 – 2020. 
V p�edchozích obdobích byl pou�íván termín strukturální  fondy EU, který zahrnoval pouze 
ESF a ERDF. 

o Programy EU (také komunitární programy)�  

Programy financované p�ímo z rozpo� tu EU, tj. nikoli formou fond�  EU, které jsou dále 
rozd� lovány pomocí program�  na úrovni � lenských stát� . Programy EU spravuje p�ímo 
Evropská komise nebo specializované výkonné agentury, nicmén�  do jejich administrace 
mohou být dále zahrnuty instituce � lenských stát� . 

                                                      
1
�Viz p�ehled program�  a fond�  EU: http://ec.europa.eu/budget/mff/programmes/index_en.cfm.�



 

 
8

Seznam pou�itých zkratek  

CEDR Centrální evidence dotací z rozpo� tu 

� R � eská republika 

DPH Da�  z p� idané hodnoty  

EHP Evropský hospodá�ský prostor  

ES 

ERDF 

ESF 

Evropské spole� enství 

European Regional Development Fund (Evropský fond pro regionální rozvoj) 

European Social Fund (Evropský sociální fond) 

ESIF 
European structural and investment funds (Evropské strukturální a investi� ních 
fondy) 

EU Evropská unie 

IESBA 
International Ethics Standards Board for Accountants (Rada pro mezinárodní etické 
standardy ú� etních) 

ISA International Standards on Auditing (Mezinárodní standardy pro audit) 

ISAE International Standard on Assurance Engagements (Mezinárodní standard  
pro ov�� ovací zakázky) 

ISQC International Standard on Quality Control (Mezinárodní standard pro kontrolu 
kvality) 

ISRS International Standard on Related Services (Mezinárodní standard pro související 
slu�by) 

NKÚ Nejvyšší kontrolní ú�ad 

OP Opera� ní program 

OP Z Opera� ní program Zam� stnanost  

OP �P Opera � ní program �ivotní prost �edí  

ZZVZ Zákon � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek 

�oP �ádost o platbu  

  



 

 
9

1. Úvod do dota � ní problematiky 

V této kapitole je uvedena základní charakteristika dotace a dota� ního cyklu, popsán systém dotací 
poskytovaných subjekt� m v � eské republice, detailn� ji p�edstaven systém fungování n� kterých 
dota� ních program�  a schéma jejich implementace v� etn�  základního popisu zapojených subjekt�  
a institucí. 

1.1 Dotace a dota � ní cyklus 

V prvé �ad�  je nutné specifikovat, co je myšleno pod pojmem dotace. Zákon � . 218/2000 Sb., 
o rozpo� tových pravidlech (dále také „zákon o rozpo� tových pravidlech“) definuje dotaci následujícím 
zp� sobem:  

 

Dotace má tedy formu nenávratné finan� ní výpomoci poskytnuté p�íjemci. Vedle dotace pak výše 
uvedený zákon definuje rovn� � návratnou finan � ní výpomoc, její� definice je obdobná, s tím rozdíl em, 
�e je poskytována bezúro � n�  a p�íjemce je povinen poskytnuté prost�edky dle p�edem stanovených 
pravidel vrátit. Dále se v P�íru� ce budeme v� novat zejména dotacím, nicmén�  obecné postupy zde 
uvedené jsou pou�itelné i pro ov �� ování podpory ve form�  poskytnutí návratné finan� ní výpomoci. 

Dotace jsou obvykle poskytovány v rámci dota� ních program�  vyhlašovaných poskytovatelem dotace. 
Dota� ní programy jsou zpravidla zam�� eny na konkrétní problematiku, p� i� em� toto zam �� ení m� �e 
být r� zn�  široké. Vnit�n�  pak mohou být programy dále � len� ny nap�. na r� zné oblasti podpory � i 
investi� ní priority. Struktura a po� et jednotlivých úrovní dota� ního programu se pak m� �e lišit zejména 
dle celkového objemu prost�edk�  a rozsahu v� cného zam�� ení programu. Ní�e na Obrázku 1 je pro 
ilustraci uvedena � ást struktury Opera� ního programu Zam� stnanost (dále také „OP Z“), který je 
financován z Evropských strukturálních a investi� ních fond� , konkrétn�  z Evropského sociálního 
fondu.  

Obrázek 1 - Struktura OP Z 

 

V rámci jednotlivých dota� ních program�  jsou zpravidla vyhlašovány výzvy k p�edkládání projekt� , na 
základ�  kterých jsou ze strany zájemc�  podávány �ádosti o podporu. �ádosti jsou posouzeny  
z hlediska formálního (tj. zda obsahují veškeré po� adované nále�itosti) a v � cného (tj. zda a do jaké 
míry jsou v souladu s cíli dané výzvy). V p�ípad�  výb� ru �ádosti o podporu k financování je vydán 
právní akt o poskytnutí dotace. Následn�  probíhá samotná realizace projektu, jeho pr� b� �ný 
monitoring ze strany poskytovatele dotace. Poskytovatel dotace také na základ�  p�edlo�ených 

Dotací se rozumí pen � �ní prost � edky státního rozpo � tu, státních finan � ních aktiv nebo 
Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým  osobám na stanovený ú � el. 



 

 
10

�ádostí o platbu proplácí finan � ní prost�edky p�íjemci dotace. 

Po ukon� ení projektu m� �e být pro p �íjemce v právním aktu o poskytnutí dotace stanovena povinná 
doba udr�itelnosti projektu, b � hem které musí p�edm� t dotace slou�it svému ú � elu, jinak m� �e dojít 
k jejímu odebrání.  

V pr� b� hu, resp. na konci realizace programu jsou sbírána relevantní data za všechny projekty, která 
jsou agregována, a na jejich základ�  je provedeno vyhodnocení dota� ního programu nebo jeho 
díl� ích � ástí. Výše popsaný dota� ní cyklus je p�ehledn�  znázorn� n v následujícím schématu na 
Obrázku 2. 

Obrázek 2 - Dota � ní cyklus 

 

1.2 Systém dotací v � R 

Dotace mohou být v � eské republice poskytovány z r� zných zdroj� . Z hlediska poskytovatele dotace 
lze dotace rozlišit na: 

�  Mezinárodní dota� ní programy 

Poskytovatelem dotace je zahrani� ní subjekt, který rozd� luje prost�edky na realizaci projekt�  
p�ímo p�íjemc� m v � eské republice. Jedná se nap�. o programy EU (Horizont 2020, LIFE 
programme, EuropeAid, COSME). 

Tyto programy se zpravidla �ídí pouze pravidly stanovenými poskytovatelem dotace a nevztahují 
se na n�  národní legislativní pravidla ohledn�  poskytování dotací. 



 

 
11

�  Národní dota� ní programy 

Prost�edky jsou poskytovány ze státního rozpo� tu � R nebo dalších ve�ejných rozpo� t� . Mezi 
národní poskytovatele dotací pat�í �ada ve�ejných institucí, nap�.: 

�  Ministerstvo zem� d� lství (zem� d� lské dota� ní programy), 

�  Ministerstvo práce a sociálních v� cí (financování sociálních slu�eb), 

�  Ministerstvo pro místní rozvoj (podpora bydlení), 

�  Ministerstvo pr� myslu a obchodu (podpora malých a st�edních podnik� ), 

�  Ministerstvo �ivotního prost �edí (Zelená úsporám, resp. Nová zelená úsporám)
2
, 

�  Technologická agentura � R (centra kompetence, aplikovaný výzkum). 

Pravidla pro nakládání s dota� ními prost�edky jsou dána národní legislativou, zejména pak 
zmi� ovaným zákonem � . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech, nebo zákonem � . 250/2000 
Sb., o rozpo� tových pravidlech územních rozpo� t�  (viz rovn� � ní�e kapitola 3). 

�  Kombinované dota� ní programy 

Prost�edky jsou poskytovány ze zahrani� ního rozpo� tu, nicmén�  poskytovatelem dotace je 
instituce v � R na základ�  mezinárodních smluv a dohod. Mezi tyto programy, resp. zdrojové 
rozpo� ty, pat�í zejména: 

�  Evropské sociální a investi� ní fondy (zahrnující Evropský sociální fond (ESF) 
a Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF), Fond soudr�nosti, Evropský 
zem� d� lský fond pro rozvoj venkova a Evropský námo�ní a rybá�ský fond), 

�  Evropský hospodá�ský prostor („EHP“) a Norské fondy, 

�  Program švýcarsko-� eské spolupráce. 

V p�ípad�  kombinovaných dota� ních program�  jsou p�íjemci i poskytovatelé zpravidla vázáni jak 
národní legislativou, tak pravidly stanovenými zahrani� ním poskytovatelem financování. 

Komplexní informace o dotacích v � R poskytovaných z r� zných zdroj�  je mo�né nalézt nap �. na 
stránkách http://www.businessinfo.cz/cs/dotace-a-financovani.html. 

1.3 Subjekty zapojené do implementa � ní struktury dota � ních 
program �  

Implementace dota� ních program�  je zajiš	ována celou �adou subjekt� , p� i� em� jejich obecné 
pojmenování se m� �e v jednotlivých dota � ních programech lišit. Základní typy zapojených subjekt�  
jsou uvedeny ní�e: 

�  Poskytovatel dotace 

Subjekt, který vydává právní akt o poskytnutí dotace, zajiš	 uje administraci dotace a kontrolu 
dodr�ování podmínek jejího poskytnutí. Obvykle jsou  rozlišovány dv�  úrovn�  poskytovatel�  
dotace: 

�  Správce programu / � ídící orgán
3
 

                                                      
2
 Financování programu Zelená úsporám, resp. Nová zelená úsporám je vázáno zejména na p�íjmy z prodeje emisních kredit�  

Kjótského protokolu o sni�ování emisí skleníkových plyn� , �adíme jej nicmén�  mezi národní dota� ní programy, proto�e se 
jedná o program Ministerstva �ivotního prost �edí, jeho financování probíhá p�es státní rozpo� et � R a na tento typ podpory se 
uplat� uje výhradn�  legislativa � R.�



 

 
12

Subjekt zodpov� dný za celkovou implementaci a nastavení dota� ního programu. Správce 
programu / � ídící orgán je v�dy pouze jeden a nese vrcholovou z odpov� dnost za p�ípravu 
programu, nastavení jeho pravidel a interních �ídících a kontrolních proces�  a dohled nad 
jejich dodr�ováním, sb � r dat o programu a jejich následné vyhodnocování. Správce 
programu / � ídící orgán m� �e dále také p �ijímat �ádosti o dotace, vyhodnocovat je 
a schvalovat a následn�  poskytovat prost�edky p�íjemc� m. 

Správci programu / � ídícími orgány jsou obvykle úst�ední orgány státní správy (p�edevším 
ministerstva), krajské ú�ady nebo m� sta, jejich pod�ízené organizace, p�ípadn�  speciáln�  
z� ízené instituce, nap�íklad Regionální rady region�  soudr�nosti v p �ípad�  Regionálních 
opera� ních program�  financovaných ze strukturálních fond�  EU v období 2007 - 2013. 

�  Administráto� i program�  / zprost�edkující subjekty
4
 

Administráto� i program�  / zprost�edkující subjekty vystupují jako mezi� lánek mezi 
p�íjemcem dotace a správcem programu / � ídícím orgánem, kterému jsou p�ímo odpov� dné. 
Tento mezi� lánek je vyu�íván zejména u rozsáhlejších dota � ních program�  a jeho ú� elem je 
krom�  omezení administrativní náro� nosti na stran�  � ídících orgán�  rovn� � ur � ité 
„p� iblí�ení“ poskytovatele dotace ke kone � nému p�íjemci, co� je zajišt � no nap�. tím, �e je 
administrace ur� ité oblasti podpory v rámci programu sv�� ena subjektu, který má pro danou 
oblast odborné p�edpoklady, znalosti potenciálních p�íjemc�  dotace � i vhodná regionální 
pracovišt� . Takovým zprost�edkujícím subjektem je nap�. Centrum pro regionální rozvoj, 
které zajiš	 uje administraci � ásti Integrovaného regionálního opera� ního programu 
spolufinancovaného z ERDF. 

�  P�íjemci dotací 

Subjekty, které podaly �ádost o dotaci a kterým byl a n� jakou formou poskytnuta finan� ní 
podpora. Mohou jimi být soukromé i ve�ejné subjekty, nap�. obchodní spole� nosti, spolky, fyzické 
osoby, vzd� lávací instituce, ale i orgány státní správy a samosprávy, � i jejich pod�ízené 
organizace. 

�  Platební orgány 

Subjekty zodpov� dné za správu prost�edk�  poskytnutých ze zahrani� ních zdroj�  a za uvoln� ní 
dota� ních prost�edk�  z p� íslušného rozpo� tu, který hradí vykázané výdaje v rámci dota� ního 
programu. Jedná se nap�. o Platební a certifika� ní orgán pod Ministerstvem financí � R, který 
spravuje prost�edky ESIF nebo Státní zem� d� lský interven� ní fond, který je platební agenturou 
pro provád� ní Spole� né zem� d� lské politiky. 

�  Kontrolní orgány 

Kontrolních orgán�  existuje v dota� ním systému celá �ada, jejich struktu�e a popisu se podrobn� ji 
v� nuje následující kapitola. 

 

P�íklad implementa� ní struktury je ve zjednodušené form�  uveden na Obrázku 3. Jedná se 
o zjednodušené schéma implementa � ní struktury ESIF nastavené v � R. V diagramu nejsou 
uvedeny kontrolní orgány, kterým je samostatn�  v� nována následující kapitola. 

 

                                                                                                                                                                     
3
 
 ídící orgán je pojem pou�ívaný výhradn �  v p�ípad�  ESIF.�

4
 Zprost�edkující subjekt je termín pou�ívaný výhradn �  v p�ípad�  ESIF.�



 

 
13

Obrázek 3 - Implementa � ní struktura ESIF v � R 

 

Specifickým subjektem v p�ípad�  ESIF je Národní orgán pro koordinaci,  který zajiš	uje komunikaci 

s Evropskou komisí, harmonizaci pravidel na úrovni všech opera� ních program� �  a souhrnné 
vyhodnocování � erpání prost�edk�  z výše uvedených fond� . 

2. Kontrolní systémy a orgány v oblasti dotací 

Kontrolu dotací provádí v � R velké mno�ství národních institucí. Vzhledem k to mu, �e velká � ást 
dotací je poskytována rovn� � ze zahrani � ních zdroj� , je mo�né se setkat i s celou �adou 
mezinárodních kontrolních orgán� . První úrove�  kontroly standardn�  zajiš	uje poskytovatel dotace. 
Druhý stupe�  kontroly pak obvykle vykonávají nezávislé národní nebo nadnárodní orgány bu�  na 
základ�  p�íslušných zákon� , nebo pravidel dota� ního programu. 

Vzhledem k rozdílnosti kontrolních mechanism�  u jednotlivých dota� ních program�  není mo�né 
jednozna� n�  uvést jejich obecnou strukturu. V kapitolách 2.1 a� 2.4 dále uvádíme p �íklady kontrolních 
orgán� , které nej� ast� ji provád� jí kontrolu nakládání s dota� ními prost�edky a s jejich� výstupy se 
auditor m� �e v pr � b� hu ov�� ení dotace nej� ast� ji setkat. 

2.1 Poskytovatel dotace 

Primární kontrola dotací probíhá p�ímo ze strany poskytovatele dotace. Poskytovatel dotace, kterým 
m� �e být jak zahrani � ní, tak domácí subjekt, provádí standardn�  dva typy kontrol. Zaprvé se jedná 
o kontrolu administrativní, tzn. kontrolu na základ�  doklad�  zasílaných p�íjemcem dotace bu�  

                                                      
5
 K tomuto úkolu v programovém období 2014 – 2020 vyu�ívá koncepci tzv. jednotného metodického prost �edí (blí�e viz 

http://www.dotaceeu.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Metodicke-pokyny/Koncepce-jednotneho-metodickeho-prostredi). 


 ídící orgán

 ídící orgán

P�íjemce dotace
P�íjemce dotace

P�íjemce dotace


 ídící orgán

P�íjemce dotace


 ídící orgán

Informa� ní a kontrolní toky

Finan� ní toky

Evropská 
komise

Národní orgán 
pro koordinaci

Zprost�edkující 
subjekt


 ídící orgán
Správce kapitoly 

státního 
rozpo� tu

Platební a 
certifika� ní 

orgán

P�íjemce dotace



 

 
14

pr� b� �n � , nebo jednorázov�  podle toho, v rámci kolika plateb je dotace p�íjemci proplacena.  

Dále je provád� na kontrola � erpání dotace p�ímo v míst�  realizace projektu, resp. u p�íjemce dotace, 
tzv. kontrola na míst� . Ta m� �e být zam �� ena komplexn�  na dodr�ování podmínek poskytnutí dotace, 
národních p�edpis�  a pravidel dota� ního programu nebo pouze na pln� ní ur� ité, specifické � ásti 
podmínek pou�ití dotace. 

2.2 Národní kontrolní orgány 

Na národní úrovni vykonávají kontroly dotací zejména následující subjekty:  

�  Nejvyšší kontrolní ú�ad („NKÚ“) 

Kontrolní orgán nezávislý na zákonodárné i exekutivní moci z�ízený na základ�  zákona 
� . 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním ú�adu provádí kontrolu hospoda�ení se státním 
majetkem. Z tohoto titulu provádí NKÚ audity dota� ních prost�edk�  u program�  hrazených 
z národních i ze smíšených zdroj� , s výjimkou dotací poskytovaných výhradn�  územními 

samosprávnými celky
6
. 

�  Auditní orgán 

Jedná se o odbor Ministerstva financí odpov� dný za audity dota� ních prost�edk�  poskytnutých 
� R ze strany EU v rámci ESIF a prost � edk�  EHP a Norských fond � . Auditní orgán provádí 
audity u p�íjemc�  dotací, zprost�edkujících subjekt�  i � ídících orgán�  program� . Audity jsou 
zam�� eny jak na správnost vykázaných výdaj� , tak na funk� nost � ídících a kontrolních 
mechanism�  u subjekt�  implementa� ní struktury. 

�  Finan� ní ú�ady 

Hlavní správní orgány, které jsou, mimo dalších � inností vykonávaných na základ�  zákona 
� . 456/2011 Sb., o finan� ní správ� , zodpov� dné v oblasti dotací za posouzení podez�ení na 
porušení rozpo� tové kázn�  a za vym�� ení p�edepsaných odvod�  a penále v p�ípad�  porušení 
dota� ních pravidel (viz dále podkapitola 2.5). 

�  Územn�  samosprávní celky 

V p�ípad�  dotací poskytnutých na základ�  zákona � . 250/2000, o rozpo� tových pravidlech 
územních rozpo� t� , jsou za posuzování podez�ení na porušení rozpo� tové kázn�  a za vymáhání 
odvod�  zodpov� dní poskytovatelé dotací, tedy p�íslušné obce, kraje, hlavní m � sto Praha a jeho 
m� stské � ásti a Regionální rady regionu soudr�nosti . 

2.3 Nadnárodní kontrolní orgány 

U prost�edk�  poskytnutých z rozpo� tu EU je rovn� � realizována kontrola následujícími mezinárodními 
subjekty: 

�  Evropská komise 

Zástupci Evropské komise se podílejí na ov�� ování všech typ�  dotací poskytnutých z rozpo� tu 
EU. Kontrola m� �e být realizována u p �íjemc�  dotace i jednotlivých subjekt�  implementa� ní 
struktury a je zpravidla zam�� ena na ov�� ení fungování implementace celého dota� ního 
programu, resp. jeho n� kterých slo�ek. 

                                                      
6
 V dob�  zpracovávání P�íru� ky (prosinec 2014), resp. její aktualizace (� erven 2017) probíhá v Parlamentu � R schvalovací 

proces k novele rozši�ující pravomoc NKÚ i na územn�  samosprávné celky a firmy s majetkovou ú� astí státu. 



 

 
15

�  Evropský ú� etní dv� r 

Je nezávislým externí auditorem EU. Mimo jiné provádí ka�doro � ní audit rozpo� tu EU. V rámci 
této � innosti ov�� uje i jednotlivé politiky EU a realizuje tak i kontrolu, zda jsou prost�edky 
vynakládány v souladu s právními p�edpisy a podle schválených zásad na daný ú� el. V � R 
provádí kontrolu prost�edk�  poskytnutých z rozpo� tu EU bu�  samostatn� , nebo ve spolupráci 
s NKÚ. 

�  Evropský ú�ad pro boj proti podvod� m 

Ú�ad se zam�� uje na boj s podvody, korupcí a dalšími ne�ádoucími  jevy týkajících se rozpo� tu 
EU. Ov�� uje tak � erpání dotací konkrétního p�íjemce, a to obvykle na základ�  podn� t�  
z jednotlivých � lenských zemí nebo od Evropské komise. 

U program�  financovaných z jiných zahrani� ních zdroj�  mimo rozpo� et EU kontrolu vykonávají 
nap�íklad následující subjekty: 

�  Kancelá� finan� ních mechanism�  

Zajiš	uje externí monitorování program�  a projekt�  v rámci finan� ních mechanism�  Evropského 
hospodá�ského prostoru a Norska. 

�  Švýcarská agentura pro rozvoj a spolupráci a Státní kancelá� pro hospodá�ské zále�itosti 

Dva subjekty odpov� dné za dohled Programu švýcarsko-� eské spolupráce prost�ednictvím 
návšt� v a revizí. 

2.4 Interní audit / externí ov �� ení 

Povinnost ustavit funkci interního auditu  je pro subjekty ve�ejné správy dána zákonem � . 320/2001 
Sb., o finan� ní kontrole. U soukromých spole� ností bývá odd� lení interního auditu obvykle z�ízeno 
pouze u v� tších subjekt� . Úkolem interního auditu je zejména kontrola nastavení a funk� nosti 
vnit�ních kontrolních systém�  a proces�  a dodr�ování vnit �ních p�edpis�  organizace a související 
legislativy. V rámci t� chto úkol�  se interní audit také m� �e zabývat ov �� ováním poskytování dotací 
daným subjektem ve�ejné správy. 

Povinnost realizace nezávislého externího ov �� ení projektu je zpravidla zakotvena v pravidlech 
dota� ního programu. Tento typ ov�� ení je detailn� ji definován pravidly dota� ního programu a výdaje 
na n� j jsou obvykle zp� sobilými výdaji dotace. Provád� ní externího ov�� ení dota� ních titul�  je hlavní 
náplní této P�íru� ky a jeho specifik� m jsou v� novány následující kapitoly. Druhou situací, kdy se lze 
s externím ov�� ením dotace setkat, je p� i výkonu finan� ního auditu v organizaci, která v daném 
období � erpala dotaci. V t� chto p�ípadech lze postupovat dle této P�íru� ky analogicky. 

Základní struktura kontrolních mechanism �  v p � ípad �  ESIF v � R je znázorn� na na Obrázku 4. 



 

 
16

Obrázek 4 - Schéma kontrolních mechanism �  ESIF 

 

2.5 Typy dota � ních pochybení a typy sankcí 

Dota� ní pochybení, kterých se p�íjemci dotací obvykle dopouští, lze rozd� lit do následujících 
základních typ� : 

�  Porušení podmínek poskytnutí dotace 

Podmínky poskytnutí dotace jsou zpravidla uvedeny v právním aktu o poskytnutí dotace. 
Porušení se m� �e týkat všech aspekt �  dotace, a	  se ji� jedná o chybné vynalo�ení prost �edk� , 
nenapl� ování ú� elu dotace, nenapln� ní stanovených monitorovacích indikátor� , chyby p�i 
realizaci výb� rových �ízení apod. 

V právním aktu nejsou uvád� na veškerá pravidla pro p�íjemce dotace, ale obsahuje � asto odkazy 
na další dokumenty, nap�. p�íru� ky nebo metodiky programu, ve kterých jsou povinnosti p�íjemce 
specifikovány konkrétn� ji. 

�  Porušení národních legislativních pravidel 

Mimo porušení dota� ních podmínek se p�íjemce dotace m� �e p � i nakládání s dotací dopustit 
i porušení zákona. Dota� ní podmínky jsou ve v� tšin�  p�ípad�  koncipovány a formulovány 
v souladu s národními právními p�edpisy a zavazují p�íjemce k jejich dodr�ování. Existují však 
i p�ípady, kdy se p�íjemce dopustí porušení zákona, které však nezakládá porušení dota� ních 
podmínek. P�íkladem m� �e být porušení n � kterých ustanovení zákoníku práce, které ale nemusí 
zakládat nezp� sobilost výdaj� . V t� chto p�ípadech obvykle kontrolní orgán posoudí záva�nost 
pochybení a p�ípadn�  podá podn� t p�íslušnému správnímu orgánu odpov� dnému za danou 
oblast. 

V p�ípad�  dotací poskytovaných na základ�  zákona � . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech, jsou 
pou�ívány následující termíny:  

Interní audit

Interní audit

Interní audit

P�íjemce dotace

Zprost�edkující 
subjekt


 ídící orgán

Evropská 
komise

Evropský ú� etní 
dv� r

Evropský ú�ad 
pro boj proti 
podvod� m

Mezinárodní kontrolní 
orgány

Auditní orgán

Nejvyšší 
kontrolní ú�ad

Finan� ní ú�ad

Národní kontrolní 
orgány

Externí ov�� ení



 

 
17

 

P�i porušení dota� ních nebo legislativních pravidel se p�íjemce dotace vystavuje riziku sankcí, které 
mohou mít následující povahu: 

�  Sankce vyplývající z právního aktu o poskytnutí dotace 

Porušení podmínek právního aktu vede obvykle k ud� lení sankce ve výši neoprávn� n�  pou�ité 
� ásti dotace, resp. ve výši porušení rozpo� tové kázn� . V závislosti na povaze a záva�nosti 
pochybení však mohou mít sankce formu ur� ité procentní vým� ry z neoprávn� n�  pou�ité � ásti 
dotace nebo z celkové � ástky dotace. V krajním p�ípadn�  má poskytovatel dotace mo�nost 
odejmout dotaci v celé její výši. 

�  Sankce ud� lené správními orgány 

V p�ípad� , �e je pochybení spojeno s porušením zákona, vysta vuje se p�íjemce rovn� � hrozb �  
pokuty od p�íslušného správního orgánu. Tato pokuta m� �e být ud � lena nezávisle na sankci za 
porušení dota� ních pravidel dle p�edchozího bodu. P�íkladem m� �e být pokuta od Ú �adu pro 
ochranu hospodá�ské sout� �e za pochybení p � i realizaci zadávacího �ízení dle zákona 
� . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek (dále v textu té� „zákon o zadávání ve�ejných 
zakázek“). 

Konkrétní p�íklady dota� ních pochybení jsou pr� b� �n �  uvád� ny v následujících kapitolách v� nujících 
se specifik� m dota� ních titul� . 

3. Právní p � edpisy a další relevantní dokumenty 

V následující kapitole je uveden základní legislativní rámec týkající se dotací a to jak na národní, tak 
na evropské úrovni. Dále jsou p�edstaveny základní dokumenty související s poskytnutím dotace, ve 
kterých jsou uvedeny podmínky pou�ití dotace a dalš í informace pro p�íjemce. 

3.1 Legislativa v � R 

Základními právními p�edpisy, které v � R upravují poskytování dotací, jsou následující: 

�  zákon � . 218/2000 Sb., o rozpo � tových pravidlech  

Definuje základní pojmy týkající se poskytování dotací z národních a kombinovaných zdroj� , 

Neoprávn � né pou�ití pen � �ních prost � edk�  státního rozpo � tu:  

�  výdej, jeho� provedením byla porušena povinnost sta novená právním p�edpisem, 
rozhodnutím, p�ípadn�  dohodou o poskytnutí t� chto prost�edk� , nebo porušení podmínek, 
za kterých byly p�íslušné pen� �ní prost �edky poskytnuty, porušení ú� elu nebo podmínek, za 
kterých byly prost�edky za�azeny do státního rozpo� tu nebo p�esunuty rozpo� tovým 
opat�ením a v rozporu se stanoveným ú� elem nebo podmínkami vydány; dále se jím rozumí 
i to, nelze-li prokázat, jak byly tyto pen� �ní prost �edky pou�ity 

Porušení rozpo � tové kázn � : 

�  neoprávn� né pou�ití pen � �ních prost �edk�  státního rozpo� tu a jiných pen� �ních prost �edk�  
státu 

�  neoprávn� né pou�ití nebo zadr�ení pen � �ních prost �edk�  poskytnutých ze státního 
rozpo� tu, státního fondu, Národního fondu nebo státních finan� ních aktiv jejich p�íjemcem 

�  další body dle § 44 odst. 1 zákona � . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech 



 

 
18

obecná pravidla nakládání s dotacemi a stanovuje d� sledky porušení t� chto pravidel, resp. 
zp� sob �ešení t� chto porušení. 

�  zákon � . 250/2000 Sb., o rozpo � tových pravidlech územních rozpo � t�  

Dle tohoto zákona je postupováno v p�ípadech, kdy poskytovatelem dotace je územn�  
samosprávní celek, tedy obec nebo kraj. 

Pro kontroly ve�ejných prost�edk� , v� . dotací jsou pak zásadní dva zákony, zákon � . 320/2001 Sb., 
o finan � ní kontrole a zákon � . 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní � ád). Dle t� chto zákon�  
postupují zejména poskytovatelé dotací, p�ípadn�  další kontrolní orgány zmi� ované v p�edcházející 
kapitole. 

Auditor  se p� i ov�� ení dotace �ídí zákonem � . 93/2009 Sb., o auditorech , pravidly pro ov�� ení 
dotace stanovenými poskytovatelem a mezinárodními auditorskými standardy zmi� ovanými ní�e 
v kapitole 4. 

3.2 Zahrani � ní p � edpisy 

V p�ípad�  mezinárodních a kombinovaných dota� ních program�  jsou p�íjemci obvykle také vázáni 
n� kterými obecnými normami. Ní�e jsou uvedeny základn í p�edpisy u vybraných program� . 

1. ESIF 

Programové období 2007 - 2013 

�  Na�ízení Rady (ES) � . 1083/2006, stanovující obecná pravidla fungování fond� ,  

�  Na�ízení Komise (ES) � . 1828/2006, stanovující ji� konkrétn � jší povinnosti p�íjemc�  i orgán�  
zodpov� dných za rozd� lování dotací v jednotlivých státech, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) � . 1080/2006 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) � . 1081/2006 o Evropském sociálním fondu, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) � . 1084/2006 o Fondu soudr�nosti. 

Programové období 2014 – 2020 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1303/2013, stanovující obecná pravidla 
fungování fond�  pro období 2014 – 2020, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1301/2013 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1304/2013 o Evropském sociálním fondu, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1300/2013 o Fondu soudr�nosti. 

2. EHP a Norské fondy ����  

�  Memorandum o porozum� ní pro implementaci finan� ních mechanism�  EHP 2009 - 2014, 

�  Memorandum o porozum� ní pro implementaci Norských fond�  2009 - 2014, 

�  Na�ízení o implementaci finan� ních mechanism�  EHP 2009 - 2014, 

                                                      
7
 Období 2014 – 2021 bylo k datu p�ípravy P�íru� ky (prosinec 2014), resp. její aktualizace (� erven 2017) v p�íprav� . 



 

 
19

�  Na�ízení o implementaci finan� ních mechanism�  Norska 2009 - 2014. 

3. Program švýcarsko- � eské spolupráce 

�  Rámcová dohoda mezi vládou � eské republiky a Švýcarskou federální radou ve v� ci 
implementace Programu švýcarsko-� eské spolupráce na sní�ení hospodá �ských a sociálních 
rozdíl�  v rámci rozší�ené Evropské unie. 

4. Horizont 2020 – 8. rámcový program pro výzkum a inovace 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (EU) � . 1291/2013, kterým se zavádí Horizont 2020 
– rámcový program pro výzkum a inovace (2014 – 2020) a zrušuje se rozhodnutí � . 
1982/2006/ES, 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a Rady � . 1290/2013, kterým se stanoví pravidla pro ú� ast a 
ší�ení výsledk�  H2020. 

5. Program LIFE (2014 – 2020) 

�  Na�ízení Evropského parlamentu a rady (ES) � . 1293/2013 o z�ízení programu pro �ivotní 
prost�edí a oblast klimatu (LIFE) a o zrušení na�ízení � . 614/2007 

3.3 Základní dokumenty související s dotacemi 

V následující podkapitole jsou p�edstaveny základní dokumenty, které stanovují práva a povinnosti 
p�íjemce dotace p�i nakládání s dotací, a které jsou tudí� relevantní  i pro auditora provád� jícího 
ov�� ení dotace. 

Právní akt o poskytnutí dotace 

Základní dokument, upravující podmínky poskytnutí dotace, je vydáván poskytovatelem dotace po 
schválení �ádosti o dotaci a m � �e mít r � znou formu (jednostranné rozhodnutí poskytovatele dotace 
nebo dvoustranná smlouva mezi poskytovatelem a p�íjemcem dotace). Právní akt by dle zákona 
� . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech, m� l obsahovat p�edevším následující: 

�  Identifika� ní údaje p�íjemce dotace, 

�  Identifika� ní údaje poskytovatele dotace, 

�  Poskytovanou � ástku, 

�  Ú� el, na který je poskytovaná � ástka ur� ena, 

�  Lh� tu, v ní� má být ú � elu dosa�eno, 

�  Den vydání právního aktu. 

Dále právní akt obvykle obsahuje další podmínky, které musí p�íjemce p�i vyu�ívání dotace splnit. 
Vý� et povinností p�íjemce dotace v právním aktu nebývá zpravidla vy� erpávající a � asto jsou 
v právním aktu uvád� ny odkazy na další pravidla dota� ního programu, popsaná nap�. v p�íru� kách, 
metodikách, výkladových stanoviscích apod. 

� ídící dokumentace dota � ních program �  

Po� et úrovní � ídící dokumentace je závislý na velikosti dota� ního programu a jeho slo�itosti. Ní�e 
popisovaná struktura �ídící dokumentace je platná zejména pro ESIF, v p�ípad�  národních dotací 
obvykle nejsou zpracovávány všechny zmi� ované úrovn�  dokumentace. 

Struktura �ídící dokumentace dota� ních program�  je zpravidla víceúrov� ová. Na nejvyšší úrovni se 
nachází základní dokument popisující dota� ní program, jeho východiska a stanovené cíle. Na popis 



 

 
20

programu navazuje implementa� ní dokument, který podrobn� ji popisuje fungování programu a jeho 
implementa� ní strukturu. Tyto dokumenty bývají zpravidla ve�ejn�  p�ístupné. 

Na další úrovni pak nalezneme popis interních postup�  jednotlivých subjekt�  implementa� ní struktury, 
a	  ji� formou jednotného opera � ního manuálu, nebo se m� �e jednat o soubor interních metodik, 
p�íru� ek � i na�ízení. Tyto dokumenty jsou ur� eny jednotlivým subjekt� m implementa� ní struktury 
programu, a nejsou obvykle ve�ejn�  p�ístupné. 

Dále jsou vydávány dokumenty ur� ené pro �adatele a p �íjemce dotací ve form�  r� zných p�íru� ek, 
metodických pokyn� , manuál�  a postup� . Pro �adatele o dotaci jsou ur � eny zejména pokyny pro 
p�ípravu projektu, vypln� ní �ádosti o projekt a postup hodnocení a výb � ru �ádostí. Pro p �íjemce jsou 
pak ur� eny postupy týkající se samotné realizace projektu, jeho monitorování apod. 

Na Obrázku 5 je znázorn� na zjednodušená struktura �ídící dokumentace platná obecn�  pro programy 
financované z ESIF. 

Obrázek 5 - Struktura � ídící dokumentace ESIF 

 

Specifickým dokumentem je pak výzva k p �edkládání �ádostí o dotace , která blí�e specifikuje 
n� které podmínky poskytnutí dotací v rámci daného dota� ního programu a zárove�  umo� � uje 
�adatel � m podávat jejich �ádosti o dotace. Výzvy mohou být rovn� � zam �� eny na konkrétn� jší oblasti 
daného dota� ního programu. 

3.4 Informa � ní systémy 

K administraci a kontrole poskytovaných dotací vyu� ívají poskytovatelé dotací obvykle informa� ní 
systémy. Informa� ní systémy slou�í k evidenci a uchovávání záznam �  o poskytnutých dotacích, ke 
komunikaci mezi poskytovateli a p�íjemci a k celkovému zjednodušení administrace dota� ního 
programu pro všechny zú� astn� né strany. P�íklady n� kterých informa� ních systém�  vyu�ívaných 
v souvislosti s dotacemi uvádíme ní�e. 

Ministerstvem financí � R je provozován systém CEDR (Centrální evidence dotací z rozpo � tu)
8
, 

kam jsou vkládána data o všech dotacích poskytnutých ze státního rozpo� tu. Data jsou sbírána od 
poskytovatel�  dotací a zahrnují i údaje o dotacích z rozpo� tu EU. 

Pro �ízení a kontrolu dotací spolufinancovaných z ESIF v programovém období 2014 - 2020 je 
pou�íván informa � ní systém MS2014+. Ten nahradil systémy pou�ívané v p �edchozím období 

                                                      
8
 Dostupné na http://cedr.mfcr.cz/. �

Opera� ní program

Implementa� ní dokument

Opera� ní manuál

P�íru� ky pro p�íjemce P�íru� ky pro �adatele

Metodické dopisy, Výkladová stanoviska 
apod.

Ve�ejný dokument

Ve�ejný dokument

Interní dokument

Ve�ejné dokumenty

Ve� ejné i interní dokumenty



 

 
21

n� kterými � ídícími orgány pro p�íjem �ádostí a monitorování opera � ních program�  (jmenovit�  OP 
�ivotní prost �edí a OP Podnikání a inovace). Systém umo� � uje podávání �ádostí do všech 
opera� ních program�  a následnou administraci projektu po jeho schválení jak ze strany p�íjemce 
dotace, tak ze strany poskytovatele. P�ístup do tohoto systému tak m� �e významn �  zjednodušit 
ov�� ení dotace ze strany auditora. 

4. Úvod do ov �� ování dotací provád � ného externím 
auditorem 

Následující kapitola je v� nována základní charakteristice p�edm� tu a cíl�  ov�� ování dotací, 
p�edstaveny jsou specifické rysy ov�� ování dota� ních titul�  a rovn� � jsou stru � n�  popsány základní 
typy pou�ívaných postup � . 

4.1 P� edm� t a cíl ov �� ení dotace 

P�edm� t a cíl ov�� ení dotace je zpravidla stanoven obecn�  v pravidlech daného dota� ního programu, 
p�ípadn�  je povinnost a podmínky provedení ov�� ení uvedena v právním aktu o poskytnutí dotace. 

 

Základním p�edm� tem ov�� ení jsou v�dy výdaje, na které má být
9
 nebo ji� byla poskytnuta dotace. 

Ov�� ení je provád� no z hlediska toho, zda je o výdajích ú� továno v souladu se zákonem � . 563/1991 
Sb., o ú� etnictví, a zda tyto výdaje spl� ují pravidla zp� sobilosti daná p�íslušným dota� ním 
programem. O zp� sobilých výdajích pojednává podrobn�  kapitola 5.  

Mimo výdaj�  projektu m� �e být ov �� ení dotace zam�� eno i na pln� ní dalších podmínek pou�ití dotace 
souvisejících se zp� sobilostí výdaj� . T� mito podmínkami mohou být: 

�  správný zp� sob vedení evidence p�íjm�  projektu, 

�  ve�ejné zakázky zadané v souladu se zákonem o zadávání ve�ejných zakázek a pravidly 
dota� ního programu, 

�  ov�� ení p�edm� tu dotace z hlediska jeho souladu se schváleným pln� ním, 

�  dodr�ování pravidel pro poskytování ve �ejné podpory, 

�  pln� ní monitorovacích indikátor�  projektu. 

O t� chto i dalších specifických oblastech ov�� ování dotací pojednává blí�e kapitola 6. 

Konkrétní zam�� ení ov�� ení dotace tedy obvykle závisí na po�adavcích, kter é na auditora klade 
poskytovatel dotace a profesních po�adavcích daných  mezinárodními auditorskými standardy. 
P�íjemce dotace m� �e po auditorovi po�adovat i práce nad rámec po�ada vk�  poskytovatele dotace, 
nap�íklad provedení ov�� ení indikátor�  v p�ípadech, kdy poskytovatel dotace po�aduje pouze ov �� ení 
zp� sobilých výdaj� . 

                                                      
9
 V n� kterých p�ípadech m� �e být právní akt vydáván a� ex post po realizaci p rojektu nebo jeho � ásti, p�i� em� poskytovatel 

vy�aduje p �ed jeho vydáním zprávu o ov�� ení.�

Hlavním ú � elem ov �� ení dotace je p �edlo�it poskytovateli dotace nezávislou zprávu 
o dodr�ení podmínek, za kterých byla dotace poskytn uta. Rozsah ov �� ovaných podmínek pak 
závisí na po�adavcích poskytovatele dotace. 



 

 
22

4.2 Základní postupy p � i ov �� ování dotací 

Poskytovatel dotace m� �e v pravidlech dota � ního programu, p�ípadn�  v právním aktu o poskytnutí 
dotace, uvést po�adavek na postup dle konkrétního m ezinárodního auditorského standardu. Pokud 
postup dle konkrétního standardu po�adován není, zv olí auditor postup v návaznosti na po�adavky 
zadavatele auditu ohledn�  formy vyjad�ovaného záv� ru.  

Z hlediska auditorských standard�  je mo�né p � i ov�� ování dotací postupovat bu�  podle 
Mezinárodního standardu pro ov�� ovací zakázky ISAE 3000 (Revidované zn� ní) Ov�� ovací zakázky, 
které nejsou audity ani prov� rkami historických finan� ních informací (dále také „ISAE 3000“), nebo dle 
Mezinárodního standardu pro související slu�by ISRS  4400 Dohodnuté postupy v souvislosti 
s finan� ními informacemi (dále také „ISRS 4400“ nebo „Dohodnuté postupy“). Základní charakteristika 
zakázek dle obou standard�  je uvedena na Obrázku 6 na následující stran� . Konkrétn� ji se pak 
postup� m dle t� chto standard�  v� nují kapitoly 7 a 8. 

Obrázek 6 - Základní charakteristika standard �  pro ov �� ování dotací 

  

Krom�  t� chto standard�  se auditor p� i provád� ní ov�� ovací zakázky �ídí Mezinárodním standardem 
pro �ízení kvality ISQC 1 
 ízení kvality u spole� ností provád� jících audity a prov� rky ú� etních 

záv� rek, ostatní ov�� ovací zakázky a související slu�by.
10

 

Mezinárodní standardy pro audit (dále také „ISA“) se sice na postupy dle ISAE 3000 a ISRS 4400 
nevztahují, auditor je však m� �e p � im�� en�  vyu�ívat i p � i provád� ní ov�� ení dotací. V kapitolách 7 a 8 
jsou ve vhodných p�ípadech uvád� ny odkazy na n� které standardy �ady ISA, jejich� vyu�ití je 
doporu� ováno. 

4.3 Povinnost realizovat externí ov �� ení dotace 

Dále bývají v pravidlech dota� ního programu stanoveny podmínky, za kterých je p�íjemce dotace 
povinen provést externí ov�� ení dotace. Hlavním kritériem pro povinnost provést externí ov�� ení bývá 
zpravidla výše poskytnuté dotace. 

Poskytovatel dotace rovn� � obvykle stanovuje na � asování realizace ov�� ení a zp� sob p�edlo�ení 
zprávy o ov�� ení, v� etn�  po�adavk �  na její obsah. Nej� ast� ji je ov�� ení provád� no po ukon� ení 

                                                      
10

 Standardy jsou dostupné na následujících adresách: 
ISAE 3000 - http://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/Handbook%202010/2.%20%C4%8D%C3%A1st/ISAE3000.pdf 
ISRS 4400 - http://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/Handbook%202010/2.%20%C4%8D%C3%A1st/ISRS4400.pdf 
ISQC 1 - http://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/Handbook%202010/17_ISQC1.pdf��

ISAE 3000

Ov�� ovací zakázka, která 
není auditem ani 

prov� rkou

Postup dle volby 
omezené / p�im�� ené 

jistoty

Ve zpráv�  uveden záv� r 
odborníka

ISRS 4400

Dohodnuté postupy

Postupy dohodnuty mezi 
zadavatelem a auditorem

Ve zpráv�  popsána v� cná 
zjišt� ní a dohodnuté 

postupy



 

 
23

realizace projektu, tedy v situaci, kdy ji� byly zp ravidla p�íjemcem vynalo�eny veškeré výdaje týkající 
se dotace (nap�. program OP Praha – Pól r� stu � R administrovaný Magistrátem hlavního m� sta 
Prahy). Zpráva o ov�� ení je p� ikládána k záv� re� né �ádosti o platbu (dále také „�oP“). U rozsáhlejš ích 
a déle trvajících projekt�  m� �e být stanoven po�adavek na realizaci ov �� ení v ur� itých pravidelných 
intervalech, nap�. jednou ro� n�  (p�ípad programu OP V� da, výzkum a vzd� lávání administrovaný 
Ministerstvem školství, mláde�e a t � lovýchovy). V tabulce 1 ní�e jsou uvedeny konkrétní  p�íklady 
pravidel pro realizaci externího ov�� ení u vybraných program�  EU. U program�  ESIF je povinnost 
auditu upravena obvykle v textu p�íru� ky pro p�íjemce nebo konkrétní výzv� . 

Tabulka 1 - Pravidla realizace externího ov �� ení dotace u vybraných program �  EU 

Název programu  Pravidla pro realizaci 
ov �� ení Provedení ov �� ení Pou�itý standard 

Horizont 2020 
Pro p�íjemce u nich� 
o� ekávaný p�ísp� vek 
EU p�esáhne €325,000 

P�ed podáním 
záv� re� né zprávy ISRS 4400 

LIFE 
Pro p�íjemce u nich� 
o� ekávaný p�ísp� vek 
EU p�esáhne €325,000 

P�ed podáním 
záv� re� né zprávy. 

ISAE 3000* 

* Standard není ve vzorové zpráv�  auditora p�ímo uveden. 

5. Zp� sobilé výdaje 

Jak bylo uvedeno v p�edcházející kapitole, ov�� ení dotace je zam�� eno zejména na ov�� ení 
zp� sobilých výdaj� , na jejich� úhradu je dotace poskytována. V této k apitole je tedy uvedena obecná 
definice zp� sobilých výdaj� , zp� sob jejich evidence a prokazování. Rovn� � jsou v kapitole vymezeny 
výdaje, které obecn�  nemohou být pova�ovány za zp � sobilé. 

5.1 Obecná pravidla zp � sobilosti výdaj �  

Pravidla zp� sobilosti výdaj�  jsou stanovena v�dy poskytovatelem dotace pro daný  dota� ní program. 
Pokud budeme hledat atributy spole� né pro v� tšinu program� , m� �eme dojít k ní�e uvedeným 
podmínkám obecné zp� sobilosti výdaj� . 

Soulad s legislativou 

�  Výdaj byl vynalo�en v souladu s národní i evropskou  legislativou a pravidly dota� ního 
programu. 

� asová zp � sobilost 

�  Výdaj vznikl a byl uhrazen v období, které stanovil poskytovatel dotace jako�to období 
zp� sobilosti výdaj� . Zpravidla se jedná o období od zahájení podpo�eného projektu a po 
ur� itou dobu následující po jeho ukon� ení, kdy jsou ješt�  hrazeny výdaje vztahující se 
k danému dota� nímu projektu (nap�. se m� �e jednat o výdaje na povinné ov �� ení dotace). 

Vazba na p �edm� t dotace 

�  Výdaj musí souviset s p�edm� tem dotace a vést k napln� ní ú� elu dotace. 

Prokazování a úhrada výdaje 

�  Výdaj prokazateln�  vzniknul, je dolo�en ú � etními doklady, zaznamenán v ú� etnictví a byl 
�ádn�  uhrazen. 



 

 
24

Hospodárnost, ú � elnost a efektivita 

�  Výdaj byl vynalo�en v souladu s principy hospodárno sti, ú� elnosti a efektivity (podrobn� ji viz 
ní�e podkapitola 5.2). 

Obrázek 7 - Obecná pravidla zp � sobilosti výdaj �  

 

5.2 Vykazování zp � sobilých výdaj �  

Zp� sobilé výdaje jsou zpravidla dokládány poskytovateli dotace p�i podávání �ádosti o platbu. Dle 
výše po�adované dotace a typu projektu m � �e být dotace proplacena jednou platbou, nebo více 
platbami. 

Praxe ve vykazování zp� sobilých výdaj�  je v jednotlivých dota� ních programech zna� n�  rozdílná. 
N� kdy p�íjemce zašle poskytovateli pouze p�ehled uskute� n� ných výdaj�  dle jejich typ� , jindy musí 
p�íjemce spolu s p�ehledy vynalo�ených výdaj �  prokazovat i spln� ní dalších nále�itostí souvisejících 
se zp� sobilostí výdaj� , konkrétn� : 

�  Úhrada výdaje  

Je prokazována bankovním výpisem, pokladním dokladem, p�ípadn�  potvrzením dodavatele 
o obdr�ení úhrady. 

�  Souvislost s projektem  

P�íjemce p�edlo�í ú � etní doklady, ze kterých je jasn�  patrný charakter poskytnutého pln� ní. Toto 
pln� ní musí být v souladu se schváleným rozpo� tem, p�ípadn�  musí být v souladu s popisem 
p�edm� tu a ú� elem dotace.  

�  Zaú� tování výdaje  

Standardn�  je prokazováno p�edlo�ením sestavy z ú � etnictví p�íjemce (ú� etního deníku / hlavní 
knihy), ze kterého je jednozna� n�  patrné zaú� tování p�íslušných výdaj� . Výdaje projektu jsou 
standardn�  identifikovatelné dle � ísla ú� etního dokladu, které p�íjemce dotace obvykle uvádí do 
p�edkládaných soupis�  ú� etních doklad� . Podrobn� ji k ú� etnictví viz kapitola 6. 

�  Fyzické ov �� ení p � edm� tu výdaje 

Krom�  ú� etní dokumentace m� �e poskytovatel dotace po�adovat p �edlo�ení podkladové 
dokumentace, prokazující existenci pln� ní souvisejícího s výdajem. Dle typu p�edm� tu dotace se 

Zp� sobilý 
výdaj

Soulad s 
legislativou

� asová 
zp� sobilost

Vazba na 
p�edm� t 
dotace

Prokazování 
a úhrada 
výdaje

Hospodárnost, 
ú� elnost a 
efektivnost



 

 
25

m� �e jednat nap �. o prezen� ní listiny s podpisy ú� astník� , fotodokumentace, ukázkové výtisky. 

�  Hospodárnost, ú � elnost a efektivnost výdaje 

Principy hospodárnosti, ú� elnosti a efektivnosti jsou definovány zákonem � . 320/2001 Sb., 
o finan� ní kontrole, následujícím zp� sobem: 

-  hospodárností je myšleno takové pou�ití ve �ejných prost�edk�  k zajišt� ní stanovených úkol�  s 
co nejni�ším vynalo�ením t � chto prost�edk� , a to p� i dodr�ení odpovídající kvality pln � ných 
úkol� , 

-  ú� elností je myšleno takové pou�ití ve �ejných prost�edk� , které zajistí optimální míru 
dosa�ení cíl �  p� i pln� ní stanovených úkol� , 

-  efektivností je myšleno takové pou�ití ve �ejných prost�edk� , kterým se dosáhne nejvýše 
mo�ného rozsahu, kvality a p �ínosu pln� ných úkol�  ve srovnání s objemem prost�edk�  
vynalo�ených na jejich pln � ní. 

Dodr�ování t � chto princip�  je rovn� � zmín � no v zákon�  � . 218/2000 Sb., o rozpo� tových 
pravidlech, a prost�ednictvím tohoto zákona je standardn�  promítnuto i do pravidel jednotlivých 
dota� ních program� . Principy „3E“ (Economy = hospodárnost, Efficiency = ú� elnost a 
Effectiveness = efektivnost) jsou obvykle podmínkou zp� sobilosti výdaj�  i v pravidlech dota� ních 
program�  financovaných z mezinárodních zdroj� . 

P�íjemce dotace obvykle nemá p�ímou povinnost prokazovat dodr�ení t � chto princip�  p� i 
p�edkládání výdaj�  k proplacení. V p�ípad�  pochybností poskytovatele dotace však bývá p�íjemce 
vyzván k prokázání jejich spln� ní, nap�. formou p�edlo�ení pr � zkumu trhu prokazujícího, �e výše 
daného výdaje je v � ase a míst�  obvyklá, nebo zd� vodn� ním nezbytnosti výdaj�  pro napln� ní 
ú� elu projektu apod.  

 

Obecný postup pro posuzování dodr�ení výše uvedenýc h princip�  nicmén�  není mo�né 
jednozna� n�  definovat. Pokud nejsou pro jednotlivé typy výdaj�  stanoveny finan� ní limity 
poskytovatelem dotace, je posouzení ponecháno na auditorovu odbornému úsudku a 
vyhodnocení rizika významné nesprávnosti vyplývající z nedodr�ení princip �  hospodárnosti, 
ú� elnosti a efektivnosti. P�i vyhodnocení rizika posuzuje auditor mimo jiné fakt, zda byl p�íslušný 
dodavatel vybrán na základ�  výb� rového �ízení, � i nikoliv. V p�ípad�  pochybností o dodr�ení 
uvedených princip�  je vhodné zvá�it mo�nost p � izvání experta na danou oblast. 

Zjednodušené metody vykazování výdaj �  

Pro zjednodušení administrace na stran�  p�íjemce i poskytovatele dotace jsou u n� kterých dota� ních 
program�  vyu�ívány zjednodušené metody vykazování zp � sobilých výdaj� . Tyto zjednodušené 
metody vykazování se týkají zejména zp� sobilých výdaj� , které není mo�né jednozna � ným zp� sobem 
p�i�adit ke konkrétním aktivitám souvisejícím s p�edm� tem dotace. Jedná se zejména o tzv. re�ijní 
výdaje, tedy výdaje na energie, správu a provoz budov, telekomunika� ní slu�by apod. Dále jsou tyto 
metody vyu�ívány nap �. u výdaj�  souvisejících se zajišt� ním personalistiky, administrativních � inností 
nebo vedením ú� etnictví. 

Dodr�ování princip �  hospodárnosti, efektivnosti a ú � elnosti m � �e být ze strany 
poskytovatele dotace zajiš � ováno r � znými zp � soby, mimo jiné nap � .: 

�  stanovením maximálních cenových limit �  pro jednotlivé typy výdaj � , 

�  d� razem na realizaci výb � rových � ízení, kdy porovnání nabídek více dodavatel �  
zpravidla zajistí pln � ní v odpovídající kvalit �  za cenu obvyklou na trhu. 



 

 
26

Nej� ast� ji jsou vyu�ívány následující metody: 

�  Nep� ímé náklady stanovené kalkulací   

P�íjemce vykazuje nep�ímé náklady spadající pod dotaci na základ�  kalkulace z celkových 
vynalo�ených nep �ímých náklad�  organizace. P�íjemce tedy nemusí mít zajišt� no samostatné 
sledování nep�ímých náklad�  vyu�ívaných pro ú � ely dotace, co� by bylo v n � kterých p�ípadech 
technicky i administrativn�  náro� né, nebo zcela neproveditelné. Zp� sob kalkulace musí být 
zpravidla odsouhlasen poskytovatelem dotace. Kalkulace m� �e být provedena nap �. na základ�  
po� tu odpracovaných hodin pracovník� , podlahové plochy vyu�ívaných místností, apod. 

�  Nep� ímé náklady stanovené paušální sazbou  

P�íjemci jsou p�iznány nep�ímé náklady ve výši ur� itého procenta z celkové � ástky p�ímých 
výdaj�  projektu, tj. výdaj�  p�ímo p�i�aditelných na projekt dle specifikace poskytovatele dotace. 
Takto p� iznané nep�ímé náklady nejsou zpravidla p�edm� tem kontroly ze strany poskytovatele 
dotace. V p�ípad�  zjišt� ní neoprávn� ného nárokování p�ímých náklad�  však p� ichází p�íjemce i o 
adekvátní � ást náklad�  nep�ímých.  

�  Paušální výdaje  

Po� ítány na základ�  p�edem stanovené standardní stupnice jednotkových náklad� . Poskytovatel 
dotace m� �e pro ur � ité aktivity stanovit pevnou � ástku jednotkových náklad� , které bude hradit. 
M� �e se jednat nap �. o r� zné typy kurz� , za které poskytovatel dotace vyplatí v�dy pevn �  
stanovenou � ástku bez ohledu na skute� n�  vynalo�ené výdaje p �íjemcem dotace. 

�  Jednorázové proplacení výdaj �  

V p�ípad�  napln� ní ú� elu a cíl�  dotace je p�íjemci proplacena najednou celá � ástka dotace, ani� 
by byla poskytovatelem dotace zjiš	 ována skute� ná výše vynalo�ených výdaj � . Tento zp� sob je 
v praxi vyu�itelný p �edevším pro malé projekty, u kterých je mo�né jedno zna� n�  definovat ú� el 
a cíl dotace. 

Zjednodušené metody vykazování zp� sobilých výdaj�  jsou vyu�ívány zejména v p �ípad�  ESIF 
(u n� kterých typ�  projekt� ), Horizont 2020 nebo EHP a Norských fond� . 

5.3 Obecn �  nezp� sobilé výdaje 

Obdobn�  jako je mo�né stanovit obecnou definici zp � sobilých výdaj�  nap�í�  dota� ními programy, je 
mo�né popsat n � které typy výdaj� , které budou naopak tém��  v�dy pova�ovány za nezp � sobilé. 
Jedná se zejména o následující výdaje: 

�  Dan� , zejména p�ímé dan� , DPH, da�  z nemovitostí, da�  d� dická, silni� ní da�  a další, 

 

�  Sankce, pokuty, penále a výdaje související s právními spory, 

�  Správní a místní poplatky nesouvisející s p�edm� tem dotace, 

�  Kurzové ztráty, jiné ú� etní rezervy na budoucí ztráty a dluhy, 

�  Výdaje p�ímo nesouvisející s p�edm� tem a ú� elem dotace. 

  

� asté výjimky z nezp � sobilosti 

�  da�  z p�íjmu fyzických osob jako�to sou � ást osobních výdaj�  

�  DPH v p�ípad� , �e p �íjemce dotace nemá nárok na její odpo� et 



 

 
27

5.4 P� íklady identifikovaných pochybení týkajících se zp � sobilosti 
výdaj �  

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

����������	�
���	��	�
��	�����������	����	������� 	
���������	��������������	������	���	���
	���	�
��� 	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�����	�
���	
����������	����������	�������	

"�������	!��#��	
	�	�
������	

����������	�
���	��	$�%	�	���#��&	�����	�	���	!�� ���	
������!���	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	��	$�%	

"�������	!��#��	
	�	�
������	

"���!���	�
���	������	�����'���	��������
�	(������ 	
��������&	�)	������	������'���	*������&	��������	� �����&	
�������	(�����	������	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��	
	�	�
������	

����������	������	�
���	��	!��#�������&	����
	���� 	���#�	
�!�����	��������	���#�&	���	������	�	�����	�������� ���	
����	��������	���#�	�	��������	������	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��		
�	�
������	

"���!���	�
���	������	�����'���	�����
�	���#���&	 ����)	
����!���	��������	������	�	�������	����!���	�	!��� ��+	
������	����	�,�������	�����!���	��
�	!�������	-� ���)	
*��������������.	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	!������	��	!�������
��	�
���	������	!�	�� !���	
(�����	������������	*������	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��	
	�	�
������	

�������!���	(�����	��������	�
���	-����)	�
�����	! 	�#'����	
(���&	���������	��������	���).	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��		
�	�
������	

/�����	���'���	����!�����	���!�	���	��������	��!��� 	�#�	
-����)	�	�����	��������
��	!����	���	����������	�
� ����.	

��������	��������	���������	
��� ����	�	!�������	�����	
��!����������	�
���	��	�
��	
��!����	�
�����	������������	
�
���	������	���������	�	
��������	�#������	���!�	

"�������	!��#��		
�	�
������	

0	�������	��������� ��	�������	�������	����������	��������	
��!���	!	����
��	�
���	����	�	�����	����
��	�
��� 	
����������	�
���	��������	���	�������	�������)	�� ��)	��	
��'�	�����	�	�
���	��	����������	!���1����	���� ��	
(���������	��	���������������	�����&	�
���	��	����  ��	!�������	
�	�����#	��������&	�
���	��	��������������	�
�#�� �
��	
��!���	����)&	���	��������	�����������	���������	�� � ����	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	�
���	�	����	
�
��	

"�������	!��#��		
�	�
������	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6. Specifické oblasti týkající se dotací 

V této kapitole jsou stru� n�  p�edstaveny n� které specifické oblasti, se kterými se auditor zpravidla 
setkává p�i ov�� ení dotací. T� mito oblastmi jsou zejména: 

�  Výb� rová �ízení a ve�ejné zakázky, 

�  Ve�ejná podpora, 



 

 
28

�  Archivace dokumentace, 

�  Odd� lené ú� etnictví, 

�  Indikátory, 

�  P�íjmy plynoucí p�íjemci z dotace, 

�  Zm� ny dota� ních podmínek. 

6.1 Výb� rová � ízení a ve� ejné zakázky 

Pokud p�íjemce dotace nedisponuje veškerým vybavením a / nebo znalostmi nutnými k napln� ní 
ú� elu dotace, po�izuje toto pln� ní od externího dodavatele. Pravidla, kterými se p�íjemce p�i 
po�izování pln� ní musí � ídit, pak závisí na celkovém finan� ním objemu tohoto pln� ní.  

 

P�íjemce, v tomto p�ípad�  v roli zadavatele, pak zpravidla volí n� který ze t� í následujících postup� : 

�  Postup dle interních pravidel zadavatele 

Týká se zejména v� tších spole� ností a institucí státní správy v p�ípadech, kdy zadávají zakázku 
spadající pod jednu z výjimek ze zákona o ve�ejných zakázkách. P�íjemce má nastavena interní 
pravidla pro výb� r dodavatel� , dle kterých by m� l postupovat. Porušení t� chto vnit�ních pravidel 
by nem� lo pro p�íjemce dotace znamenat postih, pokud jeho postup nebyl v rozporu s pravidly 
nastavenými poskytovatelem dotace, p�ípadn�  zákonem o zadávání ve�ejných zakázek v� etn�  
základních zásad postupu zadavatele, tj. p� im�� enosti, transparentnosti, rovného zacházení 
a nediskriminace. 

�  Postup dle pravidel poskytovatele dotace 

Pokud zadavatel není povinen postupovat dle zákona o zadávání ve�ejných zakázek, jsou pro n� j 
závazná pravidla pro výb� r dodavatel�  stanovená poskytovatelem dotace. Jde o p�ípady, kdy 
zadavatel nespadá pod definici zadavatele dle zákona o zadávání ve�ejných zakázek, p�ípadn�  
jde o zakázku nedosahující stanovených limit�  (nap�. zakázka malého rozsahu � i podlimitní 
sektorové zakázky).  

Pravidla poskytovatele dotace standardn�  upravují postupy pro po�izování pln� ní v r� zných 
finan� ních objemech, kdy � ím vyšší je p�edpokládaná hodnota poptávaného pln� ní, tím v� tší jsou 
po�adavky na zadavatele, co se tý � e po� tu nutných úkon�  a rozsahu dokumentace ve�ejné 
zakázky, které mají zajistit dodr�ení základních zá sad postupu zadavatele zmín� ných výše. 

Na Obrázku 8 jsou pro ilustraci znázorn� na n� která pravidla pro výb� r dodavatele pro r� zné 
druhy zakázek dle výše p�edpokládané hodnoty v p�ípad�  Opera� ního programu �ivotní prost �edí 
financovaného z ESIF. 

U pravidel pro výb � r dodavatel �  dochází k velmi � astým zm � nám. Nap � íklad zákon 
� . 137/2006 Sb., o ve �ejných zakázkách prošel od roku 2007 u� více ne� 20  novelizacemi a 
od 1. 10. 2016 byl nahrazen zcela novým zákonem � . 134/2014 Sb., o zadávání ve �ejných 
zakázek. Rovn � � pravidla v rámci dota � ních program �  mají zpravidla vysoký po � et 
aktualizací. Auditor by m � l tedy v�dy p � i ov �� ování výb � rových � ízení pracovat s verzí 
pravidel, dle kterých se p � íjemce m � l � ídit v dob �  realizace výb � rového � ízení. 



 

 
29

Obrázek 8 - Pravidla pro výb � r dodavatel �  platná pro OP �P 

 

�  Postup dle zákona o zadávání ve�ejných zakázek 

Pokud p�íjemce spl� uje definici tzv. ve�ejného zadavatele � i zadává tzv. sektorové nebo dotované 

zakázky
11

, p�ípadn�  pokud mu tak ukládá poskytovatel dotace, musí postupovat dle pravidel 
stanovených tímto zákonem.  

Výjimkou v postupu dle tohoto zákona je zadávání tzv. zakázek malého rozsahu, jejich� 
p�edpokládaná hodnota nep�esahuje 2 mil. K�  bez DPH u dodávek a slu�eb, resp. 6 mil. K �  bez 

DPH u zakázek na stavební práce
12

. U t� chto zakázek nemusí zadavatel postupovat dle zákona 
o ve�ejných zakázkách, pokud dodr�í základní zásady  p� im �� enosti,  transparentnosti, 
rovného zacházení a nediskriminace . Zadavatel pak také nepostupuje dle zákona o zadávání 

ve�ejných zakázek p�i zadávání podlimitních sektorových zakázek.
13

 

Poskytovatel dotace m� �e v pravidlech dota � ního programu stanovit i povinnosti pro zadavatele 
nad rámec tohoto zákona, p�íkladem m� �e být povinnost zadavatele zve �ejnit výzvu k podání 
nabídek na stránkách www.esfcr.cz, a to u zakázky hrazené z Opera� ního programu 
Zam� stnanost (zrušena a� aktualizací Obecné � ásti pravidel pro �adatele a p �íjemce v rámci OPZ 
k 1. 5. 2017). 

 

                                                      
11

 Viz zákon � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek, §4 Zadavatel. Aktuální zn� ní zákona i p�echozí zákony je mo�né 
nalézt nap�. na www.portal-vz.cz.�
12

 Jedná se o hodnoty platné od 1. 1. 2014. Pro zakázky zadávané v období od 1. 4. 2012 – 31. 12. 2013 byl platný limit pro 
ve�ejnou zakázku malého rozsahu 1 mil. K�  bez DPH u zakázek na dodávky a slu�by, resp. 3 mil . K�  bez DPH u zakázek na 
stavební práce.�
13

 Definice podlimitní zakázky viz §26 zákona o zadávání ve�ejných zakázek.�

Vzhledem k definici dotovaného zadavatele platné pr o zakázky zadávané od 1. 4. 2012, 
dle které je dotovaný ka�dý zadavatel zadávající ve �ejnou zakázku hrazenou alespo �  
z 50 % z ve�ejných zdroj � , bude pro p � íjemce dotací u podlimitních a nadlimitních 
zakázek ve v � tšin �  p� ípad �  závazný postup dle zákona o zadávání ve �ejných zakázek. 



 

 
30

Fáze výb � rového � ízení 

� asová náro� nost výb� rového �ízení a objem vyhotovovaných dokument�  jsou ovlivn� ny volbou 
jednoho z postup�  uvedených výše. Obecn�  však platí, �e zakázky zadávané dle zákona o zadáv ání 
ve�ejných zakázek jsou náro� n� jší oproti zakázkám dle pravidel poskytovatele dotace jak � asov� , tak 
co se tý� e po� tu nutných díl� ích krok�  p� i realizaci výb� rového �ízení i po�izované dokumentace. 

Základní fáze výb� rového � ízení v� etn�  n� kterých díl� ích krok�  jsou následující:
14

  

�  P�íprava výb� rového �ízení 

o Definice p�edm� tu zakázky 

o Stanovení p�edpokládané hodnoty zakázky 

o Stanovení kvalifika� ních p�edpoklad�  a hodnotících kritérií 

o Zpracování výzvy k podání nabídek / zadávací dokumentace 

�  Zahájení výb� rového �ízení jedním nebo více následujícími zp� soby 

o P�ímé oslovení vybraných dodavatel�  

o Odeslání oznámení o zakázce do V� stníku ve�ejných zakázek 

o Uve�ejn� ní výzvy k podání nabídek / zadávací dokumentace na místech k tomu 
ur� ených (V� stník ve�ejných zakázek, profil zadavatele apod.) 

�  Pr� b� h lh� ty pro podání nabídek 

o Poskytování zadávací dokumentace dodavatel� m (v p�ípad� , �e nebyla zve �ejn� na) 

o Evidence vysv� tlení zadávací dokumentace a zm� n � i dopln� ní zadávací 
dokumentace 

o P�íjem nabídek a jejich evidence 

�  Otevírání obálek s nabídkami 

o Otevírání obálek s nabídkami 

o Vyhotovení protokolu o otevírání obálek 

�  Posouzení podmínek ú� asti a hodnocení nabídek (p�ípadn�  nejprve hodnocení a následn�  
posouzení podmínek ú� asti pouze u nejvýhodn� jší nabídky) 

o Ustanovení hodnotící komise 

o Podpis � estného prohlášení o nepodjatosti � leny hodnotící komise, p�ípadn�  dalšími 
osobami, které se zadání zakázky ú� astní 

o Posouzení podmínek ú� asti dodavatel� , kte�í podali nabídku (kvalifikace a další 
podmínky), v� etn�  p�ípadných vysv� tlení po�adovaných hodnotící komisí 

o Vy�azení nabídek, kde nebyly spln� ny podmínky ú� asti (a zadavatel se tak rozhodne) 

o Hodnocení nabídek dle hodnotících kritérií 

�  Výb� r nejvhodn� jšího uchaze� e 

o Výb� r nejvhodn� jší nabídky zadavatelem 

o Odeslání oznámení o výb� ru dodavatele všem ú� astník� m � i uve�ejn� ní na profilu 
                                                      
14

 Dle slo�itosti výb � rového �ízení mohou být n� které uvedené díl� í kroky slou� eny pouze do jednoho, p�ípadn�  nemusí být 
po�adovány v � bec.�



 

 
31

zadavatele 

�  Uzav�ení smlouvy s vybraným dodavatelem 

o Uve�ejn� ní oznámení o výsledku zadávacího �ízení 

o Uve�ejn� ní smlouvy na profilu zadavatele nebo v registru smluv 

o Uve�ejn� ní písemné zprávy zadavatele 

�  Realizace zakázky 

o Uzav�ení p�ípadných dodatk�  ke smlouv�  

o Uve�ejn� ní skute� n�  uhrazené ceny a seznamu subdodavatel�  (pouze ve�ejný 
zadavatel) 

Další informace týkající se ve�ejných zakázek v� etn�  metodických dokument�  podrobn�  popisujících 
postup jejich realizace je mo�né najít na stránkách  www.portal-vz.cz. Viz rovn� � odkazy v podkapitole 
9.2. 

Sankce za porušení pravidel pro výb � r dodavatel �  

Pochybení p� i realizaci výb� rového �ízení obvykle nevede k nezp� sobilosti veškerých výdaj�  s ním 
spojených. Poskytovatelé dotací mají v p�ípad�  v� tšiny dota� ních program�  sankce odstup� ovány dle 

jejich záva�nosti.
15

 Auditor pak m� �e znalost sank � ních pravidel vyu�ít p � i posuzování záva�nosti 
pochybení a p� i rozhodování, zda v p�ípad�  t� chto pochybení vyjád�it záv� r s výhradou nebo bez 
výhrady v p�ípad� , �e poskytovatel dotace nahlí�í na dané pochybení jako�to na formální pochybení. 

Doporu� ený postup auditora p� i ov�� ení výb� rových �ízení je popsán v kapitole 7.4. 

Kontrolní pom � cky pro kontrolu ve �ejných zakázek 

Ministerstvo financí uve�ejnilo kontrolní listy k zákonu o zadávání ve�ejných zakázek a zakázkám 

malého rozsahu.��  Tyto kontrolní listy zahrnují všechny druhy zadávacích �ízení (v� . specifických typ�  
zadání) a obsahují v�dy n � kolik hlavních otázek a �adu podotázek. Auditor je tak m� �e p � i svém 
ov�� ení podp� rn�  vyu�ít. P �esto�e tyto kontrolní listy poskytují p �ehled všech základních oblastí dle 
ZZVZ, auditor by je v�dy m � l doplnit o podmínky ulo�ené p �íjemci v oblasti zadávání zakázek 
poskytovatelem dotace, zohlednit p�íslušné zn� ní ZZVZ, v� etn�  p�ípadných novelizací, a také 
konzultovat rozhodovací praxi Ú�adu pro ochranu hospodá�ské sout� �e. 

 

                                                      
15

� Viz nap�. Rozhodnutí Komise C(2013) 9527 Pokyny ke stanovení finan� ních oprav, je� mají být provedeny u výdaj �  
financovaných Unií v rámci sdíleného �ízení v p�ípad�  nedodr�ení pravidel pro ve �ejné zakázky. Výše t� chto finan� ních oprav 
byla na úrovni � R postupn�  implementována v jednotlivých opera� ních programech a je také vyu�ívána Auditním orgáne m.�
16

�P�ílohou k Metodickému pokynu pro výkon kontrol v odpov� dnosti �ídicích orgán�  p�i implementaci ESIF pro období 2014 – 
2020, http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2014/metodicky-pokyn-pro-vykon-kontrol-v-odpo-19720.�



 

 
32

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti výb � rových � ízení a ve�ejných zakázek 

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

��!�������	�����	������
��	�	�����	������������	�� �#��	
�����!����
��	�	�����	������	(�������	������	��	�� ���#��	
!���!��&	���'	�����	��	���'���	�������������	������ �	
!���!��	���	*�������	������	���������	!������	

��������	2	34&	����)	5	
!�����

17
	

6�����	

"�������	!��#��			
�	�
������	

��������#��	�
!��	��	!�������	�����������	������	 !���!��	
��	����������	����	-�	!���������	��	��'���	!������� ��	
��!���.&	����)	!�������	�����	���	������	�������	�� �	�������	
����������	!������	

��������	2	 78&	2	9:&	2	9;	
!�����	�	�����	���	�����	
!���������	��!���	
6�����	

"�������	!��#��	
�	�
������	

������'���	�������	���	����������	 ����#�����	!�������	
�����������	-������'���	�����	���	����#�����&	��!�� ���#��	
����#�����	��	�������	�	����	�����
��.	

��������	2	<4	!�����	
6�����	

"�������	!��#��	
�	�
������	

������������	�����*�����	�����#��	!���!��&	�����	�� ���	�	
����&	'�	����!���	������	�������	�����	������������ 	�������	

��������	2	8 	�	2	78&	����)	3	
!�����	
6�����	

"�������	!��#��	
�	�
������	

�����#�	!���!��	�������	����!�	��	���������	*����	 ��	
�
�����	

��������	2	4<&	����)	9	!����� 	
6�����	

������ =��	�������������	
�����#���	!���!��>	
"�������	!��#��		
�	�
������	
	
?���=��	�������������	
�����#���	!���!��>	
"�������	!��#��		
��!	�
����	

@��������	(����+	��������
��	�����*��������	������� ����	
������������	�����&	��!����	�	���'������	�����#��	� ��#��	
������	!���!��&	����)	����	��'�������	���#�����	�	 �����!���	
�������	!���!��	�	�����	��������&	��'	�	���������� ���	
�������	!���!��)	

��������	2	8	�	2	;7&	����)	:	
!�����	
6�����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

"	�����	�����*��������	�����������	����	���������	� �'������&	
�����	��!���������#	�����������	�	�����#����	!���!� ��)	

��������	 2	8	�	2	;7&	����)	: 	
!�����	
6�����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�����������#	�������	����������	���������	�������� &	!�	
����
��	����	����!����#	������&	���	�������	����� ��	����	
!��������	��������	�#����	������	����)	

��������	!�����	
����������������	=	2	8	!�����	
6�����	

"�������	!��#��	
�	�
������	

�����������	 ��������� � &	�'	��������'��	(���&	�������	��	
�!����	����	�!�������	�������	����	����	(���&	���� ���	��	
�!����	�����������	!��������	���������)	

��������	2	 355&	����)	9	
!�����	
6�����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

������������	�	���������������	!������#��	����#���� 	����	
��������
�	��������
�	��������	���������	������		

��������	2	8	�	2	33<	!�����		
6�����	

"�������	!��#��	
�	�
������	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6.2 Ve� ejná podpora 

Další specifickou oblastí, se kterou se auditor pravideln�  setkává p�i ov�� ování dotací, je problematika 
ve�ejné podpory. Ú� elem této podkapitoly je informovat auditora o tom, co ve�ejná podpora je, 
z jakých pramen�  vychází a jakým zp� sobem je u dota� ních titul�  posuzována. 

Základní definice ve�ejné podpory tak, jak ji uvádí � l. 107 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále 

                                                      
17

 Zákonem se v této tabulce rozumí zákon � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek.�



 

 
33

také „Smlouvy“): 

 

Z výše uvedené definice vyplývají � ty� i podmínky, p� i jejich� kumulativním spln � ní je podpora 
poskytnutá z ve�ejných zdroj�  podnik� m v rozporu s právem Evropské unie. T� mito podmínkami jsou: 

�  Poskytnutí ve�ejných prost�edk�  

Prost�edky dotace jsou poskytovány z ve�ejných rozpo� t�  a	  ji� domácích, nebo z rozpo � tu EU. 
Tato podmínka je tedy vzhledem k definici dotace uvedené v kapitole 1 spln� na prakticky v�dy. 

�  Narušení hospodá�ské sout� �e 

K narušení sout� �e dochází v p �ípadech, kdy ur� ité subjekty na trhu mají p�ístup k podpo�e 
z ve�ejných zdroj� , zatímco jiné nikoliv. P�ístup k ve�ejným zdroj� m zlepšuje postavení p�íjemce 
dotace na trhu, umo� � uje mu prodávat své produkty levn� ji, vyráb� t s ni�šími náklady apod. P �i 
posouzení spln� ní této podmínky nemusí nutn�  dojít k reálnému narušení hospodá�ské sout� �e, 
ale posta� uje i samotná hrozba tohoto narušení. Spln� ní této podmínky je tedy v p�ípad�  dotace 
soukromému subjektu p�edpokládáno tém��  automaticky. 

�  Zvýhodn� ní ur� itého podniku
18

 nebo odv� tví 

Zvýhodn� ním je myšlena situace, kdy poskytnutá dotace znamená pro jejího p�íjemce navýšení 
zisku nebo sní�ení náklad �  oproti situaci, kdy by dotaci neobdr�el. Zárove �  je podpora 
poskytována selektivn�  pouze ur� itému okruhu subjekt� . Výjimkou je situace, kdy je podpora 
poskytnuta plošn�  všem �adatel � m, kte�í splní p�edem dané podmínky, a to na základ�  obecného 
opat�ení. 

�  Ovlivn� ní obchodu mezi � lenskými státy 

K napln� ní této podmínky dochází zejména v p�ípadech, kdy p�íjemce dotace p� sobí na 
zahrani� ních trzích, p�ípadn�  dodává své výrobky nebo slu�by do jiného státu. Zá rove�  je ale 
nutné posuzovat situace, kdy podpora pozitivn�  ovliv� uje postavení p�íjemce na domácím trhu, 
� ím� je omezována mo�nost vstupu na trh pro zahrani � ní subjekty. St� �ejním pro posouzení vlivu 
na obchod mezi � lenskými státy je zejména územní dopad ekonomické aktivity p�íjemce dotace. 

P�i napln� ní všech � ty� podmínek je podpora shledána nedovolenou a nesmí být poskytnuta, 
p�ípadn�  m� �e dojít k jejímu odebrání. Za porušení povinností souvisejících s ve�ejnou podporou / 
podporou de minimis (viz ní�e) m � �e být poskytovateli nebo p �íjemci dotace ud� lena pokuta Ú�adem 
pro ochranu hospodá�ské sout� �e. S ve �ejnou podporou mohou souviset i další povinnosti (nap�. 
povinnost zadat údaje o poskytnuté podpo�e de minimis do registru podpor malého rozsahu). Nutno 
zd� raznit, �e pravidla ve �ejné podpory se vztahují nejenom na veškerou podporu poskytovanou 
z rozpo� tu EU, ale i na dotace poskytnuté z národních zdroj� . 

Vzhledem k tomu, �e v ur � itých oblastech byla existence ve�ejné podpory shledána jako�to vhodná, 
byla stanovena celá �ada výjimek z pravidel pro ve�ejnou podporu. Mezi nej� ast� ji vyu�ívané výjimky 
v � R pat�í zejména: 

�  Bloková výjimka  

                                                      
18

 Podnikem je v tomto p�ípad�  myšlen jakýkoliv subjekt, který vykonává ekonomickou aktivitu, p�i� em� tato aktivita je 
vykonávána na konkuren� ním trhu. M� �e se tedy nap �. jednat i o obec vlastnící a pronajímající bytové jednotky, nebo	  vyvíjí 
ekonomickou aktivitu na trhu s realitami.�

Podpory poskytované v jakékoliv form �  státy nebo ze státních prost � edk� , které narušují 
nebo hrozí narušit sout � � tím, �e zvýhod � ují ur � ité podniky nebo ur � itá odv � tví výroby, jsou, 
pokud ovliv � ují obchod mezi � lenskými státy, neslu � itelné se spole � ným trhem, nestanoví-li 
tato Smlouva jinak. 



 

 
34

Definuje oblasti, ve kterých je ve�ejná podpora slu� itelná s vnit�ním trhem p�i spln� ní ur� itých 
podmínek. Jedná se nap�. o oblasti vzd� lávání, poradenské slu�by pro malé a st �ední podniky 
a podporu znevýhodn� ných a zdravotn�  posti�ených pracovník � . 

�  Re�im de minimis  

Tzv. podpora malého rozsahu není pova�ována za ve �ejnou podporu, nebo	  se má za to, �e pro 
svou výši nem� �e ovlivnit hospodá �skou sout� � nebo narušit vnit �ní obchod mezi státy. Hranice 
pro pou�ití tohoto re�imu je dána sumou 200 000 EUR  poskytnutých na základ�  rozhodnutí 
o poskytnutí dotace jednomu p�íjemci za kterákoliv t� i po sob�  jdoucí ú� etní období. Pokud tedy 
p�íjemce obdr�í podporu z ve �ejných zdroj�  do této výše, nejedná se o ve�ejnou podporu. 

� lenské státy mají povinnost vést registr podpor poskytnutých v re�imu de minimis
19

, kam jsou 
poskytovateli dotace zaznamenávány veškeré podpory poskytnuté v tomto re�imu a je z n � j tedy 
mo�né zjistit údaje o všech podporách poskytnutých v tomto re�imu konkrétním subjekt � m. 

�  Obecný hospodá � ský zájem  

Výjimka se týká poskytování ve�ejné slu�by (nap �. zdravotnictví) soukromými subjekty a plateb 
státu za tyto slu�by. O nedovolenou ve �ejnou podporu se nebude jednat v p�ípad� , �e podmínky 
plateb za poskytování ve�ejné slu�by jsou p �edem jasn�  stanoveny, výše plateb pokrývá 
vynalo�ené náklady a p � im�� ený zisk a poskytovatel slu�eb byl bu �  vybrán na základ�  
výb� rového �ízení, nebo byla výše platby stanovena na základ�  analýzy náklad� . 

Posouzení ve �ejné podpory  

Výhradní pravomoc v rozhodování o tom, zda byly v konkrétním p�ípad�  napln� ny výše uvedené 
znaky ve�ejné podpory a m� �e se tedy jednat o zakázanou ve �ejnou podporu, má Evropská komise 
a v n� kterých p�ípadech daných Smlouvou o EU i Rada Evropské unie. Na území � R pak jako�to 
centrální koordina� ní a poradenský orgán pro oblast ve�ejné podpory p� sobí Ú�ad pro ochranu 

hospodá�ské sout� �e.
20

 

Pro oblast ve�ejné podpory jsou relevantní zejména následující na�ízení: 

�  Na�ízení Komise (ES) � . 1407/2013, o pou�ití � lánk�  107 a 108 Smlouvy o fungování 
Evropské unie na podporu de minimis. 

�  Na�ízení Komise (ES) � . 651/2014, kterým se v souladu s � lánky 107 a 108 Smlouvy 
prohlašují ur� ité kategorie podpory za slu� itelné s vnit�ním trhem. 

Na úrovni jednotlivých dota� ních program�  jsou stanovena konkrétní pravidla týkající se poskytování 
ve�ejné podpory. Zejména jsou upraveny konkrétní typy výjimek, které mohou být p� i poskytování 
podpory v rámci daného programu vyu�ity, postupy po skytovatele i p�íjemce dotace v souvislosti 
s ve�ejnou podporou a další povinnosti obou stran. Pravidla pro ve�ejnou podporu mohou být sou� ástí 
p�íru� ek / metodických pokyn� , p�ípadn�  mohou být uvedena p�ímo v textu právního aktu o poskytnutí 
podpory. 

V rámci ov�� ování dotace by tedy m� l auditor disponovat detailní znalostí pravidel pro ve�ejnou 
podporu platných pro daný dota� ní program a zárove�  mít obecný p�ehled o podstat�  ve�ejné 
podpory. Sou� ástí ov�� ení by m� lo být alespo�  následující: 

�  Ov�� ení, �e p �íjemce dotace p�edlo�il poskytovateli dotace podklady k posouzení v e�ejné 
podpory po�adované dota � ními pravidly. 

                                                      
��

�V � R je vedení registru zajiš	ováno spole� n�  Ministerstvem zem� d� lství a Ú�adem pro ochranu hospodá�ské sout� �e na 
stránkách http://eagri.cz/public/app/RDM/Portal��
�	

�
�������������������������������������������� �na http://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora.html��



 

 
35

�  P�im�� ené posouzení � estných prohlášení týkajících se ve�ejné podpory � in� ných p�íjemcem 
v�� i poskytovateli dotace, a to z hlediska jejich pravdivosti. Tato prohlášení se mohou týkat 
velikosti podniku, oboru podnikání p�íjemce dotace, dosud � erpané podpo�e v re�imu de 
minimis, apod. 

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti ve � ejné podpory 

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

A�*������	�	����������	�������	�	��'���	��	�������	 ������	
!�����	��	�� �����	�������	��	�������)	

6������	������	�������������	
������	=	������	��	�	
���������	�������	������	

"�������	!��#��		
��!	�
����	

�������	�����	�������������	������	������	(���	�
 �����	��	
�'	����'���	�
��	������	�������)	

6������	������	�������	������ 	
"	������	������#	�������	
����	������	

"�������	!��#��		
�	�
������	B	!��������	
!��#��	

�������	��������	����������	������	��	�!����	����� #���	
������	������#	�������	����	�����!����	!�	������	
�������������	������)	

��������	��������	���������	
��� ����	
��!����������	���������
��	
�
���	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	����	����������	�������	��	*���#	��������� ��	 	
�	��'���	�������	�
����&	���
	������	����	�����+�� ��	
��*�����	������	�	���������	�������&	����)	!	������ 	
�������
��	(�����	�	�������	���������)	

6������	������	�������	������	
"	������	������#	�������	
����	������	

"�������	!��#��		
�	�
������	B	!��������	
!��#��	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6.3 Vedení odd � leného ú � etnictví 

P�íjemci dotací jsou obvykle povinni vést ú� etnictví v souladu s právními p�edpisy � eské republiky. 
Specifickou povinností zejména u dotací z rozpo� tu EU je povinnost jednozna� n�  identifikovat 

v ú� etnictví p�íjemce transakce související s poskytnutou dotací.
21

 Povinnost se vztahuje jak na 
subjekty, které vedou ú� etnictví dle zákona � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, tak na subjekty vedoucí 
da� ovou evidenci dle zákona � . 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� . 

Míra specifikace po�adavku závisí na dota � ním programu a konkrétní zp� sob identifikace 
souvisejících transakcí � asto není poskytovatelem jednozna� n�  stanoven, co� m � �e vést k nejistot �  
p�íjemc�  dotace ohledn�  volby vhodného zp� sobu. Zejména není v�dy jednozna � né, zda posta� uje 
odd� lení nákladových a výnosových ú� t� , nebo zda by se odd� lení m� lo týkat i dalších ú� t� . 

Obvykle však posta� uje odd� lení dota� ních výdaj�  a p�íjm� , resp. náklad�  a výdaj�  a za�azení do 
evidence majetku, v rámci analytické evidence p�i pou�ití specifického znaku nebo ú � továním 
transakcí souvisejících s dotací na samostatné ú� etní st�edisko / zakázku. Volba zp� sobu odd� lení 
bude rovn� � závislá na typu p �íjemce dotace. 

P�i ov�� ení odd� leného ú� tování o transakcích souvisejících s dotací je tedy nutné posoudit:  

�  vhodnost a dostate� nost pou�itého zp � sobu odd� lení a  

�  zda byly takto odd� leny veškeré transakce. 

  

                                                      
21

 Viz nap�. � l. 60, písm. d) na�ízení Rady (ES) 1083/2006.�



 

 
36

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti vedení odd � leného ú � etnictví 

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

�������	������	���#�����	�����������	��������	���	 �����	�	
�
���	������	�	��������)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	����	���#�����	�����������	��������	���	�� ���	�	
�
���&	������#	�#�����	�
���	������	!�(�������		
���	��������
�	���������
�	!�����)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	

"�������	!��#��	
	�	�
������	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6.4 Archivace dokumentace 

P�íjemci dotací jsou obecn�  povinni � ídit se p� i uchovávání dokumentace pravidly danými národní 
legislativou, zejména: 

�  zákonem � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, 

�  zákonem � . 582/1991 Sb., o organizaci a provád� ní sociálního zabezpe� ení, 

�  zákonem � . 592/1991 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojišt� ní, 

�  zákonem � . 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové slu�b � , 

�  zákonem � . 586/1992 Sb., o daních z p�íjm� . 

Mimo národní legislativu však bývají v pravidlech dota� ních program�  obsa�ena zvláštní ustanovení 
týkající se uchovávání dokumentace související s dotací. Toto se týká zejména dota� ních program� , 
které jsou pln�  � i � áste� n�  financovány ze zahrani� ních zdroj� . Na rozdíl od národní legislativy, která 
je primárn�  zam�� ena na uchovávání ú� etní a související dokumentace, u dotací bývá po�ad avek na 
uchovávání veškeré dokumentace  související s poskytnutou dotací, p�ípadn�  existuje v pravidlech 
dota� ního programu detailní vý� et dokumentace, která musí být archivována. P�íklady konkrétních 
pravidel pro uchovávání dokumentace u vybraných opera� ních program�  financovaných z ESIF jsou 
uvedeny na Obrázku 9. 

Obrázek 9 - Pravidla archivace u vybraných opera � ních program �  

  

P� i ov�� ení vedení archivace p�íjemcem dotace se auditor zam�� í zejména na zjišt� ní, zda: 

�  archivace dokumentace související s dotací je upravena ve vnit�ních p�edpisech p�íjemce 
dotace, 



 

 
37

�  úprava je v souladu s dota� ními pravidly a 

�  p�íjemce skute� n�  uchoval veškerou po�adovanou dokumentaci. 

V p�ípad�  nesprávné nebo chyb� jící úpravy je vhodné dopln� ní vnit�ních p�edpis�  p�íjemci dotace 
doporu� it.  

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti archiva ce dokumentace 

����������	
��� �������������	
���
������ ������ ��� ������
��
������������ !!!"#�

� � �

�������	������������	��������	�����������	������� ���	
�	��������)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	
��!����������	�
���	�����	�	
�����������	������		
�	����������	�
����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	������#	��!���!��	����������	���#��	��	��� ����	
�	��������	���������	���������	����������	�	����� ���		
�	�������	�	��������	���������	��� ����)	

C�������	���������&	��'����	
�������	

"�������	!��#��		
��!	�
����	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6.5 Indikátory 

Pro ú� ely m�� ení a ú� inn� jšího monitorování míry napln� ní ú� elu dotace stanovují poskytovatelé 
dotací obvykle indikátory, je� je p �íjemce dotace ve stanoveném � asovém úseku povinen naplnit. Tyto 
indikátory mohou mít r� znorodou povahu dle typu projektu, m� �e se jednat o indikátory � íselné 
i kvalitativní, indikátory týkající se osob, technických ukazatel� , objemu finan� ních prost�edk�  atd.  

Nedodr�ení nastavených cílových hodnot indikátor �  vede obvykle k sankcionování p�íjemce dotace, 
a to dle míry jejich nedodr�ení. Sankce je standard n�  vypo� ítávána z celkové � ástky poskytnuté 
dotace. 

P�íklady r� zných typ�  indikátor�  pou�ívaných v dota � ních programech jsou uvedeny na Obrázku 10. 



 

 
38

Obrázek 10 - P � íklady indikátor �  ve vybraných dota � ních programech 

 

V p�ípad� , �e jsou p �edm� tem ov�� ení dotace i indikátory, zam�� uje se auditor zejména na:  

�  správné vykazování hodnot indikátor�  a  

�  podlo�enost indikátor �  p�íslušnou dokumentací. 

 

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti indikát or �  

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

�������	���������	�������	�������	����������	-���	 �	�����	
���������	���������	���������	�	����������	�������� ��	
������.)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	�	����	
�������#��	������	�������	
����������	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	!������	��	���#��	����������	�
�������	�� 	
��������
��	����	����#'	�����&	�����	�����+��	���� ����	
������	�������	�������)	

C�������	���������	�����	
�������	��	���'���	����'���	
�������	����������		
���	�����������	�������	
�������#��	

"�������	!��#��		
��!	�
����	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

 

6.6 P� íjmy plynoucí z dotace 

Krom�  zp� sobilých výdaj�  je p�íjemce dotace zpravidla povinen sledovat a �ádn�  evidovat i p�íjmy, 
které mu vznikly v souvislosti s dotací. Obecn�  platí, �e p �íjmy související s dotací sni�ují celkovou 
poskytnutou � ástku dotace, p�íjemce je tedy musí od zp� sobilých výdaj�  ode� íst, resp. v p�ípad�  
p�edvídatelných p�íjm�  zohlednit jejich výši p� i výpo� tu po�adované � ásti dotace. P�íjemce tak sni�uje 
výši svých nárokovaných zp� sobilých výdaj� , a to v pr� b� �ných �ádostech o platbu, nebo a� 
v záv� re� né �ádosti o platbu v závislosti na pravidlech dota � ního programu. P�íjmy jsou zpravidla 



 

 
39

dvojího charakteru: 

�  P�edvídatelné – týkají se dotací generujících p�íjmy, kdy p�edm� t dotace po uvedení do 
provozu zahrnuje poplatky � i jakékoliv jiné úhrady za jeho u�ívání, p � i� em� tyto platby plynou 
p�íjemci dotace nebo u�ivateli p �edm� tu dotace. S t� mito p�íjmy je zpravidla kalkulováno ji� 
p� i podávání �ádosti o dotaci, kdy p � i výpo� tu po�adované výše dotace musí �adatel zohlednit 
p�edpokládanou výši p�íjm� . V p�ípad�  ESIF se jedná nap�. o p�íjmy ve smyslu � l. 61 Na�ízení 

Rady (ES) � . 1303/2013.
22

 

�  Nep�edvídatelné  – jedná se o p�íjmy, které vznikají neplánovan� , a není s nimi tedy 
kalkulováno p�i podávání �ádosti o dotaci. Rovn � � tyto p �íjmy má p�íjemce dotace povinnost 
ode� íst od zp� sobilých výdaj� . Mohou jimi být zejména: 

o Úroky generované z p�ípadných zálohových plateb poskytnutých p�íjemci, 

o P�íjmy plynoucí z prodeje výrobk�  nebo poskytnutí slu�eb vytvo �ených / poskytnutých 
v p�ímé souvislosti s dotací, se kterými však nebylo po� ítáno p� i podávání �ádosti 
o dotaci, 

o Pronájem místností, jejich� provoz je hrazen z dot ace, nebo vybavení, které bylo 
po�ízeno z dotace. 

P�i ov�� ování p�íjm�  plynoucích p�íjemci z dotace by se m� l auditor zam�� it na posouzení 
následujících skute� ností: 

�  Obsahuje projekt p�edvídatelné p�íjmy a je s nimi tedy kalkulováno v �ádosti o dotac i? 

o Pokud ano, je tato kalkulace provedena správn�  a odpovídá realit� ? 

�  Jsou v ú� etnictví p�íjemce evidovány nep�edvídatelné p�íjmy? 

o Pokud ano, byly / budou ode� teny od zp� sobilých výdaj�  dotace? 

�  Byla dotace poskytnuta na realizaci aktivit, u kterých je mo�né generování nep �edvídatelných 
p�íjm�  p�edvídat (nap�. se m� �e jednat o podporu chrán � né dílny, její� výrobky mohou být 
dále prodávány)? 

o Pokud ano, vznikly ve skute� nosti tyto p�íjmy? 

P� íklady identifikovaných pochybení v oblasti p � íjm�  plynoucích z dotace 

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

�������	����������	�����	�!�����	�	�����������	�	
�����������	������	�	���������	�	��	!�������
��	�
 ���)	

��������	��������	���������	
��� ����	
D������	����!��
��	�
���	�	
�
��	���������
��	�����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

0	�������	 ����������	�����	����!��	�������	��� ���	
�����	��������	��!�	�����	���'����	���	���������	�� ���	�	
'������	�	������	�	���������	�����	��'	�	��������	
����������	�	�������	����)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	������	���#�����	�����������	��������	�	�� �����	
������������	�	�����������	������&	������#	�	���� ���	��	
!�������
��	�
���)	

��������	��������	���������	
��� ����	
C�������	���������	

"�������	!��#��		
��!	�
����	

                                                      
22

 Definici p�íjm�  a více informací k projekt� m vytvá�ejícím p�íjmy viz nap�. Metodická p�íru� ka pro projekty vytvá�ející p�íjmy, 
dostupná na https://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-rizeni-
programu/Metodicke-doporuceni-k-projektum-vytvarejicim-prij�



 

 
40

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

6.7 Zm� ny podmínek poskytnutí dotace 

Dotace je p�íjemci zpravidla poskytnuta na stanovený ú� el, p� i� em� míra specifikace tohoto ú � elu 
a popisu aktivit vedoucích k jeho napln� ní se m� �e lišit dle typu dota � ního programu i charakteru 
projektu. P�íjemce je nicmén�  tímto ú� elem dotace a � asto i popisem zp� sobu jeho dosa�ení 
v právním aktu vázán a nesmí se od n� j odchýlit. 

Nicmén�  pro zajišt� ní v� tší flexibility pro p�íjemce dotace jsou obvykle v dota� ních pravidlech 
stanoveny podmínky, za kterých m� �e p �íjemce dotace provést zm� nu n� kterých ustanovení daných 
právním aktem o poskytnutí dotace, p�ípadn�  navazujícími dokumenty. 

Zm� ny jsou posuzovány zejména dle zp� sobu jejich oznámení poskytovateli. Z tohoto hlediska je 
mo�né je rozd � lit na: 

�  Zm� ny podstatné 

Tyto zm� ny není mo�né provést p �ed jejich schválením poskytovatelem dotace, p� i� em� zm � na 
musí být provedena vydáním dodatku k právnímu aktu. Jedná se zejména o zm� ny ovliv� ující 
zp� sob napln� ní ú� elu dotace, p�esuny v� tšího objemu prost�edk�  mezi kapitolami rozpo� tu 
projektu. 

�  Zm� ny nepodstatné 

Zm� ny je mo�né provést bez p �edchozího schválení poskytovatelem, nicmén�  obvykle má 
p�íjemce povinnost je v ur� itém � asovém úseku poskytovateli dotace oznámit, nap�. v nejbli�ší 
pr� b� �né zpráv �  o realizaci projektu. Obvykle jsou touto formou provád� ny menší p�esuny 
prost�edk�  mezi kapitolami rozpo� tu, díl� í zm� ny harmonogramu projektu, p�ípadn�  další, spíše 
formální zm� ny, nap�. zm� ny kontaktní osoby na stran�  p�íjemce dotace. 

Spole� ným znakem zm� n dota� ních podmínek je, �e nesm � jí mít vliv na napln� ní ú� elu dotace. 
Zm� na ovliv� ující ú� el dotace m� �e vést a� k odebrání poskytnuté dotace. Porušení p ravidel pro 
oznamování zm� n vede bu�  k sankci dle právního aktu, p�ípadn�  ke zneplatn� ní zm� ny a d� sledk� m 
z toho vyplývajících (nap�. nezp� sobilost p�íslušných výdaj�  p� i neoznámení p�esunu prost�edk�  mezi 
kapitolami rozpo� tu). 

Auditor se tedy p� i posuzování postupu p�íjemce dotace p�i provád� ní zm� n zam�� uje zejména na 
ov�� ení následujících skute� ností: 

�  zda provedená zm� na nemá vliv na napln� ní ú� elu dotace, 

�  zda se jedná o zm� nu podstatnou nebo nepodstatnou, 

�  zda zvolil p�íjemce dotace správný zp� sob oznámení zm� ny poskytovateli dotace. 



 

 
41

P� íklady identifikovaných pochybení p � i provád � ní zm� n podmínek poskytnutí dotace 

����������	
��� �������������	
���
���������������������
��
������������ !!!"#�

� � �

�������	�������	�����������	!�#��	��!�����&	�����	 ����	
���!�����	�������������	������	�	�����'��	!����#	� 	�����!���	
�������)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

�������	�������	����������	!�#��	�	�������	����	� ��&	��'	
����	!�	������	�������������	���������)	

��������	��������	���������	
��� ����	
6�����	���	��������	����	
����������	�����#��	!�#��	�	
�	���	����������	�����	

"�������	!��#��		
�	�
������	

* Vyjád�ení záv� ru s výhradou se pou�ije v p �ípad� , �e zjišt � ná pochybení jsou významná (materiální). 

7. Specifika postupu dle ISAE 3000 � � � �  

V kapitole 4 ji� bylo zmín � no, �e odborník p � i ov�� ování dotací obvykle postupuje dle jednoho ze 
standard�  ISAE 3000 nebo ISRS 4400. Tato kapitola je v� nována podrobn� jšímu popisu vybraných 
fází ov�� ení dotace dle standardu ISAE 3000 ur� eného pro ov�� ovací zakázky, které nejsou audity ani 
prov� rkami historických finan� ních informací. U ka�dé fáze je pak kladen d � raz na identifikací specifik 
a odlišností vyplývajících pro odborníka z p�edm� tu ov�� ování. 

7.1  Vyhodnocení rizik p � ed p � ijetím zakázky 

P�ed p� ijetím zakázky na ov�� ení dotace by m� l odborník vyhodnotit celou �adu skute� ností, rizik 
a omezení, které vyplývají z pravidel dota� ního programu, legislativních pravidel a po�adavk �  
standardu ISAE 3000. 

Zadavatel ov �� ovací zakázky 

Z hlediska zadavatele ov�� ovací zakázky je nutné rozlišit, zda se jedná o p�íjemce dotace, 
poskytovatele dotace, p�ípadn�  jiný subjekt.  

�  P�íjemce dotace 

P�íjemci dotace obvykle zadávají zakázku na ov�� ení dotace z d� vodu existence po�adavku na 
provedení ov�� ení v pravidlech dota� ního programu. Tyto zakázky jsou zpravidla realizovány 
u všech podpo�ených projekt� , které spl� ují ur� itá kritéria daná pravidly dota� ního programu (nap�. 
velikost nebo typ projektu). 

�  Poskytovatel dotace 

Je-li zadavatelem ov�� ovací zakázky p�ímo poskytovatel dotace, jde obvykle o sou� ást kontrolního 
systému daného dota� ního programu. Dalším z d� vod�  zadání ov�� ovací zakázky p�ímo 
poskytovatelem dotace m� �e být podez �ení na neoprávn� né nakládání s prost�edky dotace, 
p�ípadn�  jiné nepln� ní podmínek poskytnutí dotace zjišt� né poskytovatelem v pr� b� hu 
administrace dotace. 

�  Jiné subjekty 

T�etí strany, nej� ast� ji kontrolní orgány (jiné ne� poskytovatel dotace),  zadávají zakázku na 

                                                      
� 

�Pod pojmem ISAE 3000 se v textu P�íru� ky rozumí revidované zn� ní standardu ú� inné pro zprávy datované po 15. 12. 2015. 



 

 
42

ov�� ení dotace obvykle v p�ípad�  identifikace rizika porušení dota� ních podmínek. Takovýmto 
zadavatelem m� �e být nap �. Evropská komise, v � R pak nap�. Ministerstvo financí. 

Typ zadavatele m� �e mít rovn � � vliv na další aspekty ov �� ovací zakázky, jako je její rozsah, pou�itá 
kritéria, po�adavky na obsah zprávy o ov �� ení, atd. Obecn�  je mo�né �íci, �e zakázky zadávané 
p�íjemcem dotace, a tedy realizované dle po�adavk �  pravidel dota� ního programu, budou nejmén�  
komplikované. V p�ípad� , �e zakázku zadává poskytovatel dotace nebo t �etí subjekt, budou 
po�adavky kladené na zakázku i odborníka vyšší a mo hou obsahovat r� zná specifika. Rovn� � zde 
pravd� podobn�  bude vyšší riziko výskytu pochybení na stran�  p�íjemce dotace. Odborník by m� l tedy 
disponovat dostate� nými zkušenostmi s provád� ním obdobných ov�� ovacích zakázek. 

Ov�� ovaný subjekt 

Rozsah a náro� nost ov�� ovací zakázky je ur� ena rovn� � charakterem ov �� ovaného subjektu, tedy 
obvykle p�íjemce dotace. Zna� n�  rozdílné jsou podmínky pro výkon ov�� ovací zakázky u malé 
neziskové organizace nebo v p�ípad� , kdy p�íjemcem dotace je orgán státní správy nebo 

samosprávy, p�ípadn�  jiná ve�ejná instituce
24

. 

Soukromé subjekty se obvykle vyzna� ují jednodušší organiza� ní strukturou a rozhodovacími procesy, 
v� tší flexibilitou a snadn� jší dostupností dokumentace. Nevýhodou t� chto p�íjemc�  mohou být ni�ší 
personální kapacity, které vedou k menší znalosti dota� ních pravidel a vyšší chybovosti. Nízká úrove�  
formalizace kontrolních mechanism�  m� �e vést k vyššímu riziku výskytu p �ípad�  neoprávn� ného 
nakládání s prost�edky dotace. 

V p�ípad�  orgán�  státní správy a samosprávy jsou obvykle nastaveny formální kontrolní mechanismy, 
které mohou omezit pravd� podobnost výskytu pochybení. Slo�itá rozhodovací a schvalovací struktura 
však m� �e vést k ur � ité rigidnosti n� kterých proces� , co� m � �e mít negativní vliv na pr � b� h ov�� ovací 
zakázky. Komplikace se mohou týkat zejména dostupnosti dokumentace a rychlosti spolupráce 
ov�� ovaného subjektu. 

Rozsah p �edm� tu ov �� ení 

Zásadním faktorem, který musí odborník p�ed p� ijetím zakázky vyhodnotit, je rozsah a komplexnost 
p�edm� tu ov�� ení. Rozsah p�edm� tu ov�� ení mohou ovlivnit zejména následující faktory: 

�  Výše poskytnuté dotace  

Obecn�  platí skute� nost, �e vyšší dotace p �edstavují rovn� � vyšší nároky na odborníka, zejména 
z hlediska objemu ov�� ovaných výdaj�  a tedy i � asové náro� nosti zakázky. Objemov�  v� tší 
projekty jsou také obvykle komplexn� jší (nap�. � asto obsahují výb� rová �ízení realizovaná dle 
zákona o ve�ejných zakázkách), by	  existuje �ada výjimek.  

�  P�edm� t dotace  

Dotace mohou být poskytnuty na velmi rozdílné p�edm� ty, p� i zva�ování p � ijetí zakázky by tedy 
m� l odborník zohlednit specifi� nost a komplexnost p�edm� tu, na který je dotace poskytnuta. 
Odlišn�  náro� né bude nap�. ov�� ení dotace na vzd� lávání zam� stnanc�  v komunika� ních 
dovednostech a dotace na po�ízení za�ízení pro výzkum a vývoj v letecké doprav� . 

�  Struktura rozpo� tu dotace 

Náro� nost zakázky m� �e být dána strukturou výdaj �  proplácených z dotace. Nap�. u dotací 
s vysokým podílem osobních výdaj�  a tedy rozsáhlým realiza� ním týmem je mo�né o � ekávat 

                                                      
24

 Orgány státní správy jsou pro ú� ely této p�íru� ky myšleny jak úst�ední orgány, tedy zejména jednotlivá ministerstva, tak 
ostatní orgány státní správy, nap�. finan� ní ú�ady, celní ú�ady, ú�ady práce a další. Pod pojmem samosprávy spadají územn�  
samosprávné celky, tedy obce a kraje. Pojem ve�ejná instituce má pak širší význam a zahrnuje subjekty z�izované státem nebo 
orgány státní správy a samosprávy za ve�ejným ú� elem, kdy stát rovn� � vykonává dohled nad � inností t� chto subjekt� .�



 

 
43

vyšší komplexnost ov�� ení, ne� v p �ípad� , kdy je celý p�edm� t dotace realizován nap�. pomocí 
dodavatel�  a ov�� ovány jsou pouze faktury dodavatele. 

�  Geografické umíst� ní p�edm� tu dotace, resp. projektové dokumentace 

Je nutné zohlednit, zda je mo�né provést ov �� ení p�edm� tu, p�ípadn�  dokumentace dotace 
na jednom míst� , nebo zda bude nezbytné navštívit p� i ov�� ení více region�  � R. I v p�ípad� , kdy 
pro provedení ov�� ení není nutná p�ítomnost odborníka v „terénu“, mohou nastat komplikace 
s dostupností veškeré dokumentace. Je tedy vhodné vyjednat ji� ve Smlouv �  o ov�� ení (viz 
podkapitola 7.2) mo�nost zajišt � ní veškeré dokumentace na jednom míst� , p� i� em� pro ov �� ení 
není v�dy nutné mít k dispozici veškerou dokumentac i v originále, viz podkapitola 7.4 ní�e.   

�  Po� et zapojených subjekt�  

Na realizaci p�edm� tu dotace se m� �e krom �  p�íjemce podílet �ada dalších subjekt� , nap�. 
organiza� ní slo�ky p �íjemce nebo spolupracující organizace (partne� i projektu, p�ípadn�  t�etí 
osoby). Pokud je � ást dotace ur� ena k proplacení t� mto dalším subjekt� m, bude ov�� ení dotace 
standardn�  zahrnovat i tyto subjekty, co� m � �e op � t pro odborníka p�edstavovat komplikaci 
z hlediska dostupnosti dokumentace, geografické rozt�íšt� nosti atd. 

�  Výb� rová �ízení 

Po� et, druh a p�edm� t výb� rových �ízení týkajících se dotace m� �e velmi ovlivnit celkovou 
náro� nost i riziko ov�� ovací zakázky. Odborník by m� l zejména vyhodnotit, zda disponuje 
dostate� nými znalostmi v této oblasti, dále je nutné po� ítat v p�ípad�  v� tšího po� tu výb� rových 
�ízení s vyšší � asovou náro� ností ov�� ovací zakázky. Je t�eba té� zohlednit p �edm� t t� chto 
výb� rových �ízení a schopnost odborníka dostate� n�  posoudit daný p�edm� t z hlediska dodr�ení 
základních princip� , tj. transparentnosti, rovného zacházení a nediskriminace. 

Odborník by tedy m� l v souvislosti s p�edm� tem ov�� ovací zakázky vyhodnotit, zda disponuje 
dostate� ným týmem pro provedení zakázky v dohodnutém � ase a rozsahu. 

Identifikace a ov �� ení vhodnosti kritérií ov �� ovací zakázky 

Odborník se musí seznámit s kritérii, na základ�  kterých bude hodnocen a posuzován p�edm� t 
zakázky a vyhodnotit, zda jsou tato kritéria vhodná. P�i ov�� ení dotace se budou pou�itá kritéria 
odvíjet od konkrétního zadání a budou rozdílná pro jednotlivé ov�� ované oblasti. 

P�i ov�� ení nastavení vnit � ních proces �  mohou být jako kritéria pou�ita: 

�  Sm� rnice pro ob� h ú� etních doklad�  

�  Archiva� ní sm� rnice 

�  Organiza� ní sm� rnice 

P�i ov�� ení zp� sobilosti výdaj �  mohou být jako kritéria pou�ita: 

�  Podmínky pro poskytnutí dotace 

�  Pravidla pro zp� sobilost výdaj�  dota� ního programu 

�  Zákon � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví (povinné nále�itosti ú � etních doklad� ) 

P�i ov�� ení vedení ú � etnictví  a odd � leného ú � tování o transakcích souvisejících s projektem  
mohou být jako kritéria pou�ita: 

�  Zákon � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví 

�  Pravidla dota� ního programu týkající se zp� sobu vedení odd� leného ú� etnictví 



 

 
44

P�i ov�� ení realizace výb � rových � ízení mohou být jako kritéria pou�ita: 

�  Zákon � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek v platném zn� ní 

�  Pravidla dota� ního programu pro výb� r dodavatel�  

P�i ov�� ování p� edm� tu a ú � elu dotace  mohou být jako kritéria pou�ita: 

�  Podmínky pro poskytnutí dotace 

�  Popis klí� ových aktivit uvedený v �ádosti o dotaci 

V rámci ov�� ení vhodnosti kritérií by m� l odborník posoudit, zda jsou zejména pravidla dota� ního 
programu pro jednotlivé ov�� ované oblasti formulována dostate� n�  jednozna� n� , zda nap�. 
neumo� � ují dvojí výklad a jsou pro odborníka dostate� n�  srozumitelná pro provedení zakázky 
a vyjád�ení záv� ru. 

Vhodná kritéria by m� la být k dispozici p�edpokládaným u�ivatel � m a vykazovat následující 
charakteristiky a být k dispozici p�edpokládaným u�ivatel � m: 

�  Relevantnost 

�  Úplnost 

�  Spolehlivost 

�  Nestrannost 

�  Srozumitelnost 

Pot � eba expertních znalostí 

V souvislosti s p�edm� tem dotace musí odborník vyhodnotit, zda budou k provedení ov�� ovací 
zakázky pot�ebné specifické odborné znalosti a zda je odborník schopen tyto znalosti zajistit vlastními 
kapacitami. P�ípadn�  je nutné zvá�it zapojení experta na p �íslušnou oblast, co� m � �e mít vliv na 
ekonomické aspekty zakázky. 

V p�ípad�  zapojení experta do ov�� ovací zakázky odborník odpovídá za kvalitu provedení zakázky 
i za záv� ry u� in� né expertem. Je tedy nezbytné, aby sám odborník disponoval alespo�  takovou 
znalostí a porozum� ní oblasti, na její� ov �� ení je expert vyu�it, aby byl schopen p � ijmout odpov� dnost 
za záv� r u� in� ný expertem ohledn�  p�edm� tu zakázky. Blí�e o vztahu mezi odborníkem a expert em 
viz standard ISAE 3000. 

Soulad s etickým kodexem 

Odborník je v p�ípad�  postupu dle ISAE 3000 povinen dodr�ovat Etický kod ex pro auditory / ú� etní 

znalce
25

, konkrétn�  jeho � ásti A a B. Mimo výše uvedeného je nutné rovn� � vyhodnotit, zda by 
p� ijetím zakázky nebylo ohro�eno dodr�ení obecných au ditorských princip�  z d� vod�  spo� ívajících na 
stran�  zadavatele zakázky. Toto se m� �e týkat nap �. jeho zapojení do nezákonných aktivit 
souvisejících s dotacemi. 

Uvedené skute� nosti nemusí být patrné na první pohled, odborník by m� l tedy za pou�ití 
jemu dostupných informa� ních zdroj�  ov�� it, zda p�íjemce dotace není trestn�  stíhán pro trestný � in 
dota� ního podvodu, p�ípadn�  zda není spojen s jinými nelegálními aktivitami. 

                                                      
��

�!�"�#��$�������"� %���&''(((�)������'*��'+ '	�,-,���)�,)��.,�	�	,,, /+0�	1�2���* ���



 

 
45

7.2 P� ijetí ov �� ovací zakázky 

Pokud odborník vyhodnotí veškeré výše zmi� ované aspekty a dojde k záv� ru, �e p � ijetí ov�� ovací 
zakázky nebrání �ádné objektivní ani subjektivní d � vody jak na stran�  zadavatele, tak na stran�  
odborníka, uzavírá standardn�  se zadavatelem zakázky písemné ujednání obsahující veškeré 
podmínky provedení zakázky. Ujednání m� �e mít podobu smluvního dopisu, smlouvy o provedení  
ov�� ení dotace, p�ípadn�  jinou vhodnou formu. Rovn� � m � �e vycházet p �ímo z právního p�edpisu. 
V dalším textu bude pro jakoukoliv formu písemného ujednání o zakázce pou�íván termín „smlouva 
o ov�� ení“.  

Jak je uvedeno výše, smlouva o ov �� ení m� �e být uzav �ena mezi odborníkem a p�íjemcem dotace, 
poskytovatelem dotace nebo jinou t�etí stranou. Konkrétní podoba smlouvy není standardem ISAE 

3000 explicitn�  upravena
26

, je však vhodné, aby obsahovala alespo�  následující údaje: 

�  Ú� el a zam�� ení ov�� ovací zakázky 

�  Informace o tom, �e budou pou�ity postupy v souladu  se zn� ním standardu ISAE 3000 

�  Podrobný popis p�edm� tu zakázky  

P�edm� tem zakázky je myšleno zejména: 

�  Specifikace ov�� ovaného dota� ního titulu / dota� ních titul�  

�  Ov�� ované období - celé období realizace projektu / konkrétní období / ú� etní rok 

�  Ov�� ované oblasti - vedení odd� leného ú� etnictví, zp� sobilost výdaj� , úhrada výdaj� , 
vykazování p�íjm� , zadávání ve�ejných zakázek, p�edm� t dotace, dodr�ení dalších 
podmínek právního aktu / dota� ních pravidel 

Popis p�edm� tu zakázky je obvykle specifikován konkrétn� ji dota� ními pravidly (nap�. 
v právním aktu o poskytnutí dotace). P�edm� t však m� �e pokrývat i oblasti nad rámec 
obecných po�adavk �  dota� ního programu, pokud to bude zadavatelem zakázky po�adováno. 

�  Stanovená kritéria ov�� ení  

V p�ípad�  ov�� ování dotací budou pou�itými kritérii zejména soula d s podmínkami uvedenými 
v právním aktu, pravidly dota� ního programu, legislativními pravidly apod., blí�e  ke kritériím 
ov�� ení viz p�edcházející kapitola. 

�  Stanovení míry poskytované jistoty  

Odborník m� �e poskytovat p � im�� enou nebo omezenou jistotu, p� i� em� volba typu poskytované 
jistoty bude dána bu�  pravidly dota� ního programu, nebo dohodou mezi zadavatelem 
a odborníkem, pokud pravidla konkrétní po�adavek na  typ jistoty neuvád� jí. V praxi je ve v� tšin�  
p�ípad�  p� i ov�� ování dotací odborníkem poskytována p�im�� ená jistota. 

�  Identifikace jednotlivých u�ivatel �  zprávy o ov�� ení dotace 

Zp� sob nakládání se zprávou a mo�nosti zp �ístupn� ní dalším u�ivatel � m. Zprávy o ov�� ení by 
m� ly být standardn�  zp�ístupn� ny všem subjekt� m implementa� ní struktury dota� ního programu, 
které jsou zodpov� dné za kontrolu dotací (krom�  poskytovatele dotace také další subjekty 
uvedené v právním aktu o poskytnutí podpory). 

Odpov� dnosti, práva a další povinnosti zainteresovaných stran, tedy zadavatele zakázky, 
ov�� ované osoby (pokud není zadavatelem zakázky) a odborníka. 

                                                      
26

 P�ípadn�  je mo�né p �im�� en�  vycházet z po�adavk �  na obsah dohody o podmínkách auditní zakázky dle standardu ISA 210 
Sjednávání podmínek auditních zakázek, odst. 10 a A22 - A24.�



 

 
46

V p�ípad�  opakované zakázky (nap�íklad ka�doro � ní ov�� ení jednoho rozsáhlého projektu pokud je to 
vy�adováno poskytovatelem dotace) posoudí odborník,  zda je mo�né pou�ít toto�né podmínky 
ov�� ovací zakázky nebo je nutná jejich úprava. Mezi tyto okolnosti m� �e pat � it nap�. fáze projektu, 
podstatné zm� ny projektu provedené v období po p�edcházející zakázce, zm� na pravidel poskytnutí 
dotace ze strany poskytovatele, atd. 

7.3 Plánování zakázky 

Plánování ov�� ovací zakázky musí být provedeno tak, aby umo� � ovalo její ú� innou a efektivní 
realizaci. P�i plánování zakázky by m� l odborník zohlednit veškeré aspekty uvedené v podkapitole 
7.1. Plán zakázky by m� l obsahovat specifikaci ní�e uvedených krok � . 

Plán zakázky je vhodné zpracovat do písemné formy s uvedenými postupnými kroky ov�� ení, 
osobami za n�  odpov� dnými a termíny pro jejich uskute� n� ní. Vzorový plán ov�� ovací zakázky je 
uveden v podkapitole 9.1.2. 

Dostupnost a zajišt � ní ov �� ované dokumentace 

V závislosti na skute� nosti, zda je zadavatelem zakázky p�ímo p�íjemce dotace, poskytovatel dotace 
nebo p�ípadná t�etí strana, bude nutné zvolit zp� sob zajišt� ní dokumentace. 

�  Zadavatel = p�íjemce dotace 

V tomto p�ípad�  bude postup obvykle nejmén�  komplikovaný, kdy veškerá komunikace ohledn�  
podmínek zakázky i její následné realizace bude probíhat zpravidla pouze s jedním subjektem. 
P�íjemce dotace by m� l zajistit veškerou dokumentaci pot�ebnou k provedení ov�� ení dotace. 

�  Zadavatel = poskytovatel dotace / t�etí subjekt 

V p�ípad� , �e je zadavatelem zakázky jiný subjekt, ne� ov �� ovaná osoba, bude dostupnost 
dokumentace závislá na podmínkách jejího poskytnutí definovaných ve smlouv�  o ov�� ení. 
Sou� innost ov�� ované osoby m� �e být zajišt � na prost�ednictvím zadavatele zakázky a za jeho 
ú� asti nebo m� �e být odborník p �ímo pov�� en komunikací s ov�� ovanou osobou, nap�. na 
základ�  zplnomocn� ní. 

Metodická p � íprava 

Odborník by m� l p� i ov�� ování dotace disponovat dostate� nou znalostí pravidel daného dota� ního 
programu, která se vztahují k ov�� ovanému období. Z tohoto d� vodu je vhodné p�ed samotným 
zahájením ov�� ování zajistit relevantní verze veškerých pravidel pro ov�� ení dotace, uvedených výše 
v kapitole 3, aby m� l odborník ucelený p�ehled o kritériích, na základ�  kterých bude provád� t ov�� ení.  

� asové a personální kapacity 

P�i plánování pot�ebných � asových kapacit vychází odborník zejména z komplexnosti p�edm� tu 
dotace a rozsahu ov�� ovaných oblastí a typu poskytované jistoty. Tyto aspekty by nicmén�  m� ly být 
zohledn� ny ji� p � i stanovování � asového rámce zakázky, nebo	  sou� ástí smlouvy o ov�� ení je rovn� � 
termín, do kdy má být vypracována a odevzdána zpráva o ov�� ení. Tento termín je následn�  pro 
odborníka závazný a vzhledem k tomu, �e odevzdání z právy o ov�� ení je � asto jednou z podmínek 
pro proplacení dotace, bude pro odborníka pravd� podobn�  slo�ité domluvit se zadavatelem 
prodlou�ení termínu pro vypracování zprávy. 

Identifikace rizik významné (materiální) nesprávnos ti a stanovení hladiny významnosti 
(materiality) 

P�i plánování zakázky musí odborník postupovat s profesním skepticismem a v� domím, �e mohou 



 

 
47

existovat okolnosti zp� sobující významnou (materiální) nesprávnost informací o ov�� ované 
skute� nosti. Je tedy nutné identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti, která by mohla 
vést k ovlivn� ní rozhodování u�ivatel �  zprávy o ov�� ení, tj. zejména p�íjemce dotace a poskytovatele 
dotace.  

V dota� ních pravidlech obvykle nejsou uvedena pravidla pro identifikaci rizik významné (materiální) 
nesprávnosti a stanovení hladiny významnosti (materiality), odborník by tedy m� l postupovat dle 
obecn�  platných p�edpis� . P�i identifikaci rizik významné (materiální) nesprávnosti a stanovování 
hladiny významnosti (materiality) m� �e odborník p � im�� en�  vycházet z mezinárodních auditorských 
standard�  ISA 315 Identifikace a vyhodnocení rizik významné (materiální) na základ�  znalostí ú� etní 
jednotky a jejího prost�edí a ISA 320 Významnost (materialita) p� i plánování a provád� ní auditu. 

K identifikaci rizik významné (materiální) nesprávnosti je nutné zejména seznámit se s organizací 
p�íjemce dotace z hlediska nastavení vnit�ních kontrolních mechanism�  týkajících se nakládání 
s prost�edky dotace. Dle po�adavk �  standardu ISAE 3000 zjiš	uje odborník skrze dotazování 
minimáln�  následující skute� nosti: 

�  Zda má n� jaké poznatky o existujících, potenciálních nebo údajných zám� rných 
nesprávnostech � i o porušování právních p�edpis� . Tato informace bývá obvykle obsa�ena 
v prohlášení odpov� dné osoby, viz ní�e podkapitola 9.1.1. 

�  Zda má odpov� dná strana interní audit. Pokud ano, získá odborník informace o � innosti 
tohoto auditu relevantních pro ov�� ovanou skute� nost. 

�  Zda odpov� dná strana vyu�ila p � i zpracovávání informací o ov�� ované skute� nosti n� jaké 
experty. 

Nad rámec výše uvedeného by m� ly být zohledn� ny pro jednotlivé ov�� ované oblasti rovn� � 
následující skute� nosti:  

�  Organizace p�íjemce dotace 

o zda p�íjemce disponuje zkušenostmi s dota� ními projekty, 

o zda si na administraci dota� ního projektu najal externí subjekt, 

o zda p�íjemce dotace realizuje více projekt�  financovaných z daného dota� ního 
programu, 

o jakým zp� sobem je zajišt� no sdílení informací mezi jednotlivými zam� stnanci 
zodpov� dnými za díl� í � ásti realizace projektu, 

o zda byl pro ú� ely realizovaného projektu stanoven dostate� n�  personáln�  obsazený tým, 

o zda byla ur� ena osoba s hlavní zodpov� dností za napln� ní ú� elu dotace, 

o zda byly p� i p�edcházejících kontrolách a auditech identifikovány nedostatky, zda byla 
p�íjemcem p�ijata opat�ení k jejich náprav�  a prevenci. 

�  Vedení ú� etnictví 

o zda p�íjemce disponuje vlastním pracovníkem zodpov� dným za vedení ú� etnictví nebo je 
ú� etnictví zajiš	 ováno externím dodavatelem, 

o zda ú� etní disponuje dostate� nými zkušenostmi s ú� továním dota� ních titul� , 

o zda p�íjemcem pou�ívaný ú � etní program umo� � uje vedení odd� lené evidence pro 
výdaje a p�íjmy spojené s dotací. 

�  Zp� sobilé výdaje 



 

 
48

Významnými riziky mohou být nap�.: 

�  P�íjemce dotace nemá nastaven systém finan� ní kontroly, kdy za p�íjem, evidenci, 
kontrolu a zaú� tování p� ijatých ú� etních doklad�  je zodpov� dná pouze jedna osoba. 

�  P�íjemce dotace realizuje zárove�  více projekt�  financovaných z toto�ného dota � ního 
programu, p� i� em� projekty jsou svým zam �� ením obdobné. 

�  P�íjemce dotace realizoval zadávací � ízení v re�imu zákona o ve �ejných zakázkách, 
p� i� em� nevyu�il slu�eb externího administrátora a nemá  s realizací tohoto typu 
zadávacího �ízení zkušenosti. 

�  V rámci p�edcházejících kontrol provedených poskytovatelem dotace byly identifikovány 
systémové nedostatky týkající se ur� itého typu výdaj� . 

o zda má p�íjemce zavedenu sm� rnici pro ob� h ú� etních doklad� , 

o jakým zp� sobem je nastaven systém finan� ní kontroly, zejména odd� lení rolí pro 
evidenci ú� etních doklad� , jejich kontrolu, zaú� tování a proplácení, 

o jakým zp� sobem dochází k sestavení soupisu výdaj�  nárokovaných z dotace. 

�  Výb� rová �ízení a ve�ejné zakázky 

o zda p�íjemce dotace vyu�ívá pro administraci výb � rových �ízení externí subjekt nebo 
zajiš	uje realizaci výb� rových �ízení vlastními silami, 

o zda má p�íjemce nastavena vnit�ní pravidla pro výb� r dodavatel� , 

o zda je realizace výb� rových �ízení zajiš	ována pracovníkem s dostate� nými zkušenostmi 
s touto oblastí, 

o zda p�íjemce realizoval zadávací � ízení dle zákona o zadávání ve�ejných zakázek, je� 
jsou svou povahou obecn�  slo�it � jší a rizikov� jší oproti výb� rovým �ízením dle pravidel 
dota� ního programu. 

�  Monitorovací indikátory a výstupy projektu 

o zda má p�íjemce nastaven systém pro sledování a vykazování dosahovaných hodnot 
pln� ní monitorovacích indikátor� , v� etn�  postup�  p� i jejich nepln� ní, 

o zda je napln� ní ú� elu dotace zajiš	ováno p�evá�n �  externím dodavatelem nebo vlastními 
silami p�íjemce, 

o jakým zp� sobem má p�íjemce dotace zajišt� no p�edávání informací s externím 
dodavatelem a pr� b� �nou kontrolu jeho � innosti. 

Na základ�  posouzení výše uvedených skute� ností identifikuje odborník rizika zakázky a dle svého 
odborného úsudku stanoví jejich významnost (materialitu). Popis kontrolních systém�  v organizaci 
p�íjemce v� etn�  seznamu identifikovaných rizik a posouzení jejich významnosti (materiality) by m� ly 
být nedílnou sou� ástí dokumentace z ov�� ení. 

Zjišt� ná rizika významné (materiální) nesprávnosti jsou ur� ující pro volbu následných postup�  
odborníka, zejména stanovení velikosti ov�� ovaného vzorku pro jednotlivé kategorie ov�� ovaných 
výdaj� . Mimo výše zmi� ovaných skute� ností by m� l odborník p� i ur� ování velikosti ov�� ovaného 
vzorku a pou�ití dalších ov �� ovacích postup�  identifikovat rizika pro ka�dou kategorii ov �� ovaných 
výdaj�  zvláš	 . Ní�e v tabulce 2 jsou popsána nejb � �n � jší rizika pro vybrané kategorie výdaj�  a 
doporu� ovaná reakce odborníka. 



 

 
49

Tabulka 2 Identifikace rizik pro jednotlivé oblasti  ov�� ovaných výdaj �  

Popis rizika Reakce odborníka na zjišt � né riziko 

Osobní výdaje 

Typ pracovního pom� ru � len�  realiza� ního 
týmu (pracovní smlouvy obvykle zahrnují 
vyšší objem výdaj� , a mají další aspekty, 
které mohou zakládat pochybení, ne� 
dohody o práci konané mimo pracovní 
pom� r). 

Prioritní výb� r osob p� sobících na pracovní 
smlouvu. 

Velký po� et � len�  realiza� ního týmu, � asté 
personální zm� ny na jednotlivých pozicích. 

Navýšení ov�� ovaného vzorku osobních 
výdaj� , výb� r více osob nap�í�  jednotlivými 
pozicemi. 

Vysoký pom� r osobních výdaj�  na 
celkových výdajích projektu. 

Navýšení ov�� ovaného vzorku osobních 
výdaj� . 

Cestovné a stravné 

P�íjemce dotace nemá nastaven vnit�ní 
p�edpis upravující vyplácení cestovních 
náhrad. 

Navýšení ov�� ovaného vzorku cestovného 
a stravného. 

Nárokovány jsou rovn� � výdaje na 
zahrani� ní cestovné. 

Prioritní za�azení výdaj�  na zahrani� ní 
cestovné do vzorku k ov�� ení. 

Za� ízení a vybavení 

Za�ízení a vybavení bylo po�ízeno krátce 
p�ed ukon� ením projektu. 

Prioritní za�azení dot� eného za�ízení 
a vybavení do vzorku výdaj�  k ov�� ení. 
Detailní ov�� ení ú� elu po�ízení vzhledem 
k p�edm� tu a cíl� m dotace. 

P�íjemce nevede �ádn�  majetkovou 
evidenci pro neodpisovaný hmotný 
majetek. 

Detailní posouzení fyzické existence 
po�ízeného hmotného majetku a zp� sobu 
jeho vyu�ití pro ú � ely dotace. 

Za�ízení a vybavení je vyu�ívané rovn � � 
pro ú� ely mimo projekt. 

Ov�� ení správnosti zp� sobu kalkulace � ásti 
výdaj�  nárokovaných z dotace. 

Nárokovány jsou rovn� � odpisy hmotného 
� i nehmotného majetku. 

Ov�� ení správnosti zp� sobu kalkulace výše 
nárokovaných odpis� . 

Nákup slu�eb 

Slu�by byly po �ízeny od sp� ízn� né osoby. Detailní posouzení vztah�  mezi p�íjemcem 
dotace a odb� ratelem a porovnání 
s pravidly pro st�et zájm� . 

P�edm� t pln� ní je ve smlouv�  
s dodavatelem definován neur� it� . 

Detailní ov�� ení výstup�  p�edkládaných 
dodavatelem a jejich soulad s ú� elem 
dotace. 

� ást p�edm� tu smlouvy je financována 
z jiných zdroj�  ne� z dotace, nap �. 
v p�ípad�  nájemného, poplatk�  za 
telekomunika� ní slu�by apod. 

Ov�� ení správnosti zp� sobu kalkulace 
výdaj�  nárokovaných z dotace. 

Fakturace za dodávané pln� ní probíhá na 
základ�  paušálních plateb. 

Detailní ov�� ení výstup�  p�edkládaných 
dodavatelem a jejich soulad s ú� elem 
dotace. 

Popis identifikovaných rizik na úrovni zakázky i jednotlivých kategorií výdaj�  v� etn�  popisu reakce 
odborníka by m� l být sou� ástí dokumentace k ov�� ení. 

Ve smlouv�  o ov�� ení ani v pravidlech dota� ního programu nebude obvykle jednozna� n�  stanoveno, 
zda je pro vyjád�ení záv� ru nutné ov�� it ve vybraných oblastech, nap�. vykázaných zp� sobilých 
výdajích, ur� ité procento polo�ek nebo posta � í výb� r reprezentativního vzorku dle odborníkova 



 

 
50

úsudku
27

. Dle standardu ISAE 3000 je odborník povinen získat dostate� né d� kazní informace, z nich� 
bude vycházet jeho záv� r, vzorek tedy stanovuje na základ�  vyhodnocení výše uvedených rizik 
a vlastního odborného úsudku. Je nicmén�  mo�né setkat se i s p �ípady, kdy v dota� ních pravidlech 
bude ur� ena konkrétní velikost vzorku výdaj�  k ov�� ení. 

P�i stanovení vzorku odborník postupuje v souladu s principy uvedenými v mezinárodním auditorském 
standardu ISA 530 Výb� r vzork� . Vedle pokyn�  uvedených ve standardu je doporu� eno dodr�ovat 
následující zásady: 

�  Vzorek by m� l rovnom� rn�  pokrývat celé ov�� ované období. 

�  Vzorek by m� l zahrnovat pr�� ezov�  všechny typy polo�ek v dané ov �� ované oblasti. Nap�. 
v p�ípad�  zp� sobilých výdaj�  by m� ly být zahrnuty do vzorku všechny typy výdaj� , tj. osobní 
výdaje, cestovní náhrady, nákup slu�eb, stavební pr áce apod.  

�  V p�ípad�  zjišt� ní vyššího výskytu nesprávností by m� l odborník zvá�it rozší �ení vzorku 
o všechny obdobné polo�ky, kde je pravd � podobnost výskytu této nesprávnosti.  

V souvislosti s hladinou významnosti (materiality) je nutné dodat, �e v p �ípad�  dotací poskytovaných 

na základ�  zákona � . 218/2000 Sb., o rozpo� tových pravidlech
28

, není k datu zpracování P�íru� ky 
hladina významnosti (materiality) z pohledu poskytovatele dotace i kontrolních orgán�  uva�ována. Dle 
zákona o rozpo� tových pravidlech je proplacení nezp� sobilého výdaje v jakékoliv výši, resp. pou�ití 

dotace v rozporu s jejím ú� elem, porušením rozpo� tové kázn� .
29

 

Odborník nicmén�  p� i plánování a provád� ní zakázky i p� i vyhodnocování zjišt� ných skute� ností 
pracuje s hladinou významnosti (materiality)  stanovenou dle vyhodnocení rizik významné 
(materiální) nesprávnosti uvád� ných výše. Záv� r s výhradou by tedy m� l být vyjád�en u pochybení, 
která byla odborníkem vyhodnocena jako�to významná (materiální). Stanovená hladina významnosti 
by m� la zejména respektovat cíl a ú� el ov�� ení dotace, tj. poskytnout p�íjemci a v� tšinou 
i poskytovateli dotace zprávu o tom, zda byla dotace � erpána v souladu s podmínkami jejího 
poskytnutí. 

7.4 Pr� b� h ov �� ování 

Po naplánování zakázky provádí odborník samotné ov�� ení dotace dle dohodnutých podmínek. 
Vzhledem k velkým rozdíl� m ve velikosti poskytovaných dotací a slo�itosti p �edm� t�  dotace není 
mo�né ur � it obecný � asový rámec pro ov�� ovací zakázku. Zakázka m� �e být realizovatelná jedním 
pracovníkem b� hem jednoho dne v p�ípad�  dotací o objemu v �ádech statisíc�  K� , ale m� �e 
vy�adovat i zapojení týmu odborník �  po dobu týdn�  i m� síc� . Druhý p�ípad se bude týkat zejména 
rozsáhlých zakázek, které se netýkají pouze jednoho dota� ního titulu, ale je provád� no nap�. ov�� ení 
celé oblasti podpory nebo kompletní � innosti implementa� ního subjektu dota� ního programu. 

Získání ov �� ované dokumentace 

Základním krokem po zahájení ov�� ování je zajišt� ní pot�ebné dokumentace související s ov�� ovanou 
dotací za podmínek dohodnutých s ov�� ovanou osobou / zadavatelem zakázky p� i plánování zakázky. 

                                                      
27

 Nap�. v dota� ních pravidlech Opera� ního programu Lidské zdroje a zam� stnanost (programovací období 2007-2013) bylo 
uvedeno, �e ov �� ování se provádí na vzorku relevantních polo�ek, p �i� em� p �i výb� ru vzorku se p�im�� en�  pou�ijí auditorské 
standardy.�
28

 V� tšina dotací poskytovaných subjekt� m v � eské republice, výjimkou je nap�. Sedmý rámcový program pro výzkum 
a technologický rozvoj.�
29

 K datu zpracování této P�íru� ky (prosinec 2014) je však Parlamentem � R projednáván návrh novely zákona � . 218/2000 Sb., 
o rozpo� tových pravidlech, který stanovuje minimální hranici pro ulo�ení odvodu za porušení rozpo � tové kázn�  ve výši 1000 K�  
v souhrnu za všechna pochybení ve vztahu k jedné poskytnuté dotaci. V p�ípad�  definitivního schválení této novely by m� l 
odborník zohlednit tyto skute� nosti p�i posuzování hladiny významnosti.�



 

 
51

Objem pot�ebné dokumentace se bude lišit dle ov�� ovaných oblastí, standardn�  by však m� l odborník 
mít zajišt� n p�ístup alespo�  k následující dokumentaci: 

�  Právní akt o poskytnutí dotace, �ádost o poskytnutí  podpory, pr� b� �né zprávy o pln � ní 
p�edm� tu dotace a další obdobné dokumenty 

�  Vnit�ní p�edpisy organizace p�íjemce dotace týkající se archivace, ob� hu ú� etních doklad� , 
atd. 

�  Podpisové vzory odpov� dných osob 

�  Smlouvy s p�ípadnými partnery / dalšími zapojenými subjekty 

�  Ú� etní sestavy – hlavní kniha / ú� etní deník 

�  Smlouvy a objednávky 

�  Ú� etní doklady – faktury v� etn�  p�íloh, pokladní doklady, interní doklady 

�  Výpisy z bankovního ú� tu p�íjemce dotace 

�  Doklady k osobním výdaj� m – pracovní smlouvy, dohody o pracovní � innosti, dohody 
o provedení práce, nápln�  práce, mzdové vým� ry, mzdové listy / výplatní pásky, výjezd 
z docházkového systému, výkazy práce atd. 

�  Inventární karty majetku 

�  Fyzická podoba majetku, resp. dokumentace prokazující jeho existenci (nap�. 
fotodokumentace) 

�  Dokumentace k výb� rovým �ízením 

�  P�ípadná další dokumentace vztahující se k p�edm� tu dotace 

Ov�� ení 

Po zajišt� ní nutné dokumentace zahájí odborník samotné ov�� ení dotace dle podmínek p�edem 
dohodnutých se zadavatelem zakázky. Konkrétní postup závisí v�dy na specifikách ov �� ovaného 
dota� ního titulu, form�  spolupráce dohodnuté s ov�� ovanou osobou a dalších faktorech. Obecn�  však 
lze doporu� it postup, kdy nejd�íve provede odborník seznámení se a ov�� ení skute� ností týkajících se 
organizace p�íjemce dotace a zjišt� né skute� nosti popíše do samostatného formulá�e. Opomenuty by 
nem� ly být zejména následující skute� nosti: 

�  Nastavení systému finan� ní kontroly 

Zejména ob� h ú� etních doklad� , rozd� lení odpov� dností nakládání s ú� etními doklady, 
podpisové vzory osob apod. 

�  Zp� sob archivace a vedení dokumentace související s dotací 

Dodr�ování pravidel pro archivaci dané dota � ním programem, existence veškeré pot�ebné 
dokumentace, blí�e viz podkapitola 6.4  

�  Vedení odd� lené ú� etní evidence pro transakce související s dotací 

Dodr�ení pravidel dle podkapitoly 6.3. 

Tyto skute� nosti jsou obvykle uvedeny ve vnit�ních p�edpisech p�íjemce dotace, se kterými by se m� l 
odborník detailn�  seznámit a ov�� it, �e nastavení vnit �ních proces�  je v souladu s dota� ními pravidly. 
Dodr�ování t � chto vnit�ních pravidel je pak posouzeno p� i ov�� ení zp� sobilosti vykázaných výdaj� , 
kdy odborník získá informace mimo jiné nap�. o tom, zda jsou ú� etní doklady podepsány odpov� dnou 
osobou, ozna� eny správným skarta� ním znakem a zaú� továny odd� len�  od ostatních transakcí 



 

 
52

nesouvisejících s dotací. 

Samotné ov�� ování dotace je tedy kombinací test �  kontrol , kdy odborník posuzuje funk� nost 
vnit�ních proces�  nastavených v organizaci p�íjemce dotace, tak detailních test �  p� i ov�� ování 
zp� sobilých výdaj�  a dalších oblastí p�edm� tu dotace. U v� tšiny ov�� ovacích zakázek bude pro 
napln� ní jejich ú� elu a formulaci záv� ru zásadní zejména provedení detailních test�  vykázaných 
výdaj� . 

Pro ú� inn� jší ov �� ování zp � sobilosti výdaj �  je nutné p� ipravit dokumentaci, kam odborník 
zaznamená ov�� ované výdaje a zárove�  vypíše konkrétní pravidla pro jejich zp� sobilost. Tato 
dokumentace slou�í jednak pro snazší a efektivn � jší pr� b� h ov�� ení, a také jako záznam o 
odborníkem provedených postupech. Ukázka takové dokumentace pro n� které typy výdaj�  je 
uvedena v p�íloze P�íru� ky v podkapitole 9.1.3. Její pou�ití není pro odbor níka závazné, lze jej však 
doporu� it. Pro ka�dou zakázku je pak nutné vytvo �it zvláštní dokumentaci, která bude reflektovat 
pravidla daného dota� ního programu. 

P�i ov�� ování postupu zadavatele p� i realizaci výb � rového � ízení je vhodné, aby odborník získal 
postupn�  odpov� di na tyto otázky: 

�  O jaký typ výb� rového �ízení se jedná? 

Ur� ení, zda je zakázka zadávána dle zákona o ve�ejných zakázkách nebo dle pravidel dota� ního 
programu. Standardn�  je mo�né ur � it z výzvy k podání nabídek/zadávací dokumentace. 

�  Jaký konkrétní postup zadání zakázky zadavatel zvolil? 

V p�ípad�  zakázek dle zákona o ve�ejných zakázkách se m� �e jednat nap �. o otev�ené �ízení, 
u�ší � ízení, jednací � ízení s/bez uve�ejn� ní, zjednodušené podlimitní � ízení. U zakázek dle 
dota� ních pravidel pak zvolený postup závisí zpravidla na p�edpokládané hodnot�  zakázky, viz 
rovn� � Obrázek 8 výše. 

�  Zvolil zadavatel správný postup? 

Zda odpovídala volba postupu zadavatele skute� né p�edpokládané hodnot�  zakázky, p� i 
zohledn� ní p�edm� tu zakázky a typu zadavatele. 

Následn�  je provedeno samotné prov�� ení postupu zadavatele z hlediska dodr�ení pravidel  zákona 
o ve�ejných zakázkách / dota� ních pravidel pro výb� r dodavatel� . Pro ov�� ení je vhodné vypracovat 
kontrolní formulá�, jeho� podoba a rozsah budou záviset v�dy na konkr étním zvoleném postupu 
zadavatele. Formulá� by m� l nicmén�  zachycovat po�adavky na jednotlivé fáze zadání zak ázky 
minimáln�  tak, jak jsou popsány v kapitole 6.1 výše a p�ípadn�  také vyu�ít kontrolní listy Ministerstva 
financí (viz kapitola 6.1). 

Pokud je zadavatelem ov�� ovací zakázky po�adováno, provádí odborník rovn � � ov �� ení p � edm� tu 
dotace , resp. pln� ní výstup� /indikátor�  projektu. Konkrétní zp� sob ov�� ení t� chto skute� ností bude 
zna� n�  záviset na charakteru p�edm� tu dotace, stejn�  tak bude rozdílná podoba vypracovaných 
kontrolních formulá��  u investi� ních a vzd� lávacích projekt� . Postup ov�� ení napln� ní p�edm� tu 
dotace by nicmén�  nem� l opomenout následující kroky: 

�  Ur� ení hlavních výstup� /indikátor�  projektu 

Cíle projektu a s tím související výstupy/indikátory jsou standardn�  definovány v právním aktu 
o poskytnutí dotace, ale mohou být uvedeny rovn� � v �ádosti o dotaci nebo navazujících 
dokumentech. 

�  Ur� ení kritérií jejich napln� ní a cílových hodnot 

M� �e se jednat o provedení ur � ité aktivity v daném termínu, vytvo�ení p�edem definovaného 



 

 
53

produktu, dosa�ení ur � ité hodnoty ekonomického, finan� ního nebo jiného ukazatele, podpo�ení 
ur� itého po� tu osob apod. 

�  Zaznamenání výše uvedeného do formulá�e 

Odborník vypíše veškeré výstupy/indikátory projektu a uvede k nim zp� sob jejich prokázání 
a jejich cílový stav, kterého má být dosa�eno. 

�  Ov�� ení skute� ného stavu pln� ní t� chto výstup� /indikátor�  projektu 

Na základ�  fyzické kontroly nebo ov�� ení dokumentace zjistí odborník skute� ný stav pln� ní 
výstup� /indikátor�  projektu a zaznamená jej do formulá�e. 

�  Vyhodnocení spln� ní výstup� /indikátor�  projektu 

Právním aktem jsou obvykle stanoveny odstup� ované výše postih�  za nespln� ní 
výstup� /indikátor�  projektu, p� i� em� do ur � ité hranice nemusí být nenapln� ní indikátor� /výstup�  
projektu poskytovatelem posouzeno jako�to pochybení . Nenapln� ní cílových hodnot 
indikátor� /nedodr�ení výstup �  projektu ani na tuto hranici však povede k vyjád�ení záv� ru 
s výhradou, p�ípadn�  k vyjád�ení záporného záv� ru p� i záva�ném nenapln � ní cíl�  projektu. 

P�i ov�� ování dotace je vhodná co neju�ší kooperace jednotl ivých � len�  ov�� ovacího týmu 
odpov� dných za r� zné oblasti p�edm� tu dotace, kdy nap�. odborník provád� jící ov�� ení zp� sobilosti 
výdaj�  získává pr� b� �n �  informace od � lena týmu odpov� dného za ov�� ení v� cného pln� ní dotace. 
Tato spolupráce je d� le�itá zejména z hlediska ov �� ování hospodárnosti, ú� elnosti a efektivnosti 
vykazovaných výdaj�  a umo� � uje rovn� � efektivn � jší provedení samotné zakázky. Toto se týká 
rovn� � p �ípadné spolupráce s p� izvaným expertem. 

Zajišt � ní dokumentace o pr � b� hu ov �� ení 

Z pr� b� hu ov�� ování po�izuje odborník dokumentaci obsahující d� kazní informace jako�to podklad 
k vyjád�enému záv� ru a zárove�  slou�ící jako potvrzení toho, �e ov �� ení bylo provedeno v souladu se 
standardem ISAE 3000. P�i po�izování dokumentace je vhodné, aby odborník vycházel ze standardu 
ISA 230 Dokumentace auditu. Rozsah a detailnost po� izované dokumentace se bude lišit dle velikosti 
zakázky a p�edm� tu dotace, obecn�  však lze doporu� it, aby odborník po�ídil, resp. spis odborníka 
obsahoval, alespo�  následující dokumentaci: 

�  Smlouva o ov�� ení 

�  Plán ov�� ovací zakázky 

�  Seznam identifikovaných rizik významné (materiální) nesprávnosti a popis odborníkovy 
reakce na n�  

�  Právní akt o poskytnutí dotace (kopie) 

�  P�ehledy vykázaných a ov�� ených výdaj�  (kopie) 

�  P�ehled výdaj�  vybraných do vzorku (pokud relevantní) v� etn�  specifikace zp� sobu tvorby 
vzorku (viz p�íloha v podkapitole 9.1.3) 

�  P�ehled vykonaných postup�  v souvislosti s ov�� ením vybraných výdaj�  (viz p�íloha 
v podkapitole 9.1.3) 

�  Kontrolní formulá�e k ov�� ení nastavení vnit�ních proces� , výb� rových �ízení, v� cné stránky 
dotace (viz p�edcházející � ást kapitoly) 



 

 
54

�  Hlavní dokumentace ov�� ovaných výb� rových �ízení (zadávací dokumentace, zpráva 
o posouzení a hodnocení nabídek, smlouva o realizaci) (kopie) 

�  Ú� etní sestavy obsahující veškeré transakce související s dotací 

�  Záznamy o komunikaci s ov�� ovanou osobou týkající se významných zále�itostí 

Nezbytnou sou� ástí dokumentace o pr� b� hu ov�� ení je rovn� � prohlášení odpov � dné strany , 
v tomto p�ípad�  tedy p�íjemce dotace. V prohlášení by se ov�� ovaná osoba m� la vyjád� it ke všem 
ov�� ovaným oblastem z hlediska jejich souladu se stanovenými kritérii. Prohlášení by m� lo mít 
písemnou formu, jeho vzor je uveden v podkapitole 9.1.1. 

7.5 Vyhodnocení ov �� ených skute � ností a zpracování zprávy 
o ov �� ení 

Po provedení ov�� ování vyhodnotí odborník veškeré zjišt� né skute� nosti z hlediska toho, zda byly 
získány dostate� né a vhodné d� kazní informace pro vyjád�ení záv� ru ve zpráv�  o ov�� ení. Odborník 
musí zejména vyhodnotit: 

�  Zda m� l k dispozici veškerou dokumentaci uvedenou v podkapitole 7.4. 

�  Zda bylo zjišt� no porušení podmínek poskytnutí dotace. 

�  Zda jsou zjišt� ná porušení podmínek natolik záva�ná, aby vy�adoval a vyjád�ení záv� ru 
s výhradou, p�ípadn�  jeho odmítnutí. 

P�i vyhodnocování záva�nosti zjišt � ných porušení podmínek poskytnutí dotace by m� l odborník vzít 
v úvahu zejména následující skute� nosti: 

�  Porušení podmínek vedlo k tomu, �e p �íjemci dotace byly ze strany poskytovatele dotace 
prokazateln�  proplaceny nezp� sobilé výdaje. 

o Pou�ití prost �edk�  dotace v rozporu s podmínkami jejich poskytnutí je dle zákona 
o rozpo� tových pravidlech porušením rozpo� tové kázn� . 

�  Došlo k porušení podmínek, za které je v právním aktu o poskytnutí dotace ud� lována 
sankce. 

o Pochybení zakládající sankci jsou pova�ována za po rušení rozpo� tové kázn� , 
situace bude tedy obdobná jako v p�ípad�  zjišt� ní nezp� sobilých výdaj� . 

�  Došlo k porušení dota� ních podmínek, které nevedlo ke vzniku nezp� sobilých výdaj� , ani za 
n�  není právním aktem stanovena sankce. 

o M� �e se jednat nap �íklad o porušení ustanovení uvedených v metodických pokynech, 
která však nejsou p�ímo promítnuta do právního aktu, p�ípadn�  je v právním aktu 
p�ímo uvedeno, �e za n �  není stanovena sankce. V závislosti na záva�nosti 
porušeného ustanovení a míry jeho vlivu na napln� ní ú� elu dotace je mo�né vyjád �it 
bu�  záv� r bez výhrad, nebo záv� r s výhradou. K posouzení záva�nosti zjišt � ného 
porušení je nutné pou�ít odborník � v vlastní úsudek vycházející ze znalostí 
konkrétního p�ípadu a p�ípadných zkušeností s výkladem pravidel daného dota� ního 
programu. 

�  Porušení nevedlo k nezp� sobilosti výdaj� , ani za n�  není sankce, a je mo�né jej napravit. 

o Pokud se jedná o mén�  záva�né porušení pravidel, které je mo�né ješt �  v pr� b� hu 
ov�� ovací zakázky opravit, je vhodné doporu� it ov�� ované osob�  provedení nápravy. 



 

 
55

Porušení pak nevede k vyjád�ení záv� ru s výhradou, p�esto�e je mo�né jeho 
existenci a zp� sob napravení popsat do zprávy o ov�� ení. 

U� in� né záv� ry v� etn�  dalších podrobností o provedené ov�� ovací zakázce zapracuje odborník do 
zprávy o ov�� ení. Ta by m� la dle standardu ISAE 3000 obsahovat minimáln�  následující nále�itosti: 

�  Název zprávy 

o M� l by jasn�  identifikovat, �e se jedná o nezávislou zprávu o o v�� ení. 

�  P�íjemce zprávy 

o Standardn�  p� jde o zadavatele zakázky, tedy p�íjemce dotace, poskytovatele dotace, 
p�ípadn�  t�etí stranu. P�íjemci by m� li být všichni p�edpokládaní u�ivatelé zprávy, 
pokud jsou známi v dob�  vypracování zprávy. 

�  Popis p�edm� tu zakázky 

o Zejména se bude jednat o specifikaci ov�� ovaného dota� ního titulu, p�íjemce 
a poskytovatele dotace, dále konkrétní ov�� ované oblasti (podmínky poskytnutí 
dotace, zp� sobilost výdaj� , realizace výb� rových �ízení, funk� nost kontrolních 
systém�  ov�� ované osoby apod.), � asový úsek, za který je ov�� ování provád� no 
(ú� etní rok, celá doba realizace p�edm� tu dotace) a rovn� � popis míry jistoty, kterou 
odborník získal (p� im�� ená, omezená). 

�  Pou�itá kritéria 

o Soulad s pravidly dota� ního programu, legislativními pravidly, podmínkami 
uvedenými v právním aktu apod. P�ípadn�  další kritéria dohodnutá se zadavatelem 
zakázky v podmínkách jejího provedení. 

�  Popis p� irozených omezení souvisejících s pou�itými kritéri i 

o M� �e se jednat nap �íklad o pravost dokumentace p�edkládané ov�� ovanou osobou 
k ov�� ení, budoucí fungování kontrolních systém�  ov�� ované osoby a další aspekty, 
které odborník není ze své pozice standardn�  schopen ovlivnit. 

�  Omezení pou�ití zprávy o ov �� ení 

o Mo�no vymezit, �e zpráva bude ur � ena pouze p�edpokládaným u�ivatel � m, kterými 
jsou standardn�  zadavatel zakázky, poskytovatel dotace � i jiný kontrolní orgán 
dota� ního programu. Konkrétní po�adavky na zp �ístupn� ní zprávy budou vycházet 
z pravidel dota� ního programu. 

�  Identifikace odpov� dné strany a popis odpov� dností odpov� dné strany a odborníka 

o Odpov� dnou stranou bude u v� tšiny zakázek p�íjemce dotace, p�ípadn�  orgán 
implementa� ní struktury dota� ního programu u zakázek zadávaných t�etími stranami. 
Vyjád�ení odpov� dnosti m� �e mít nap �. následující podobu: 

„P�íjemce dotace je odpov� dný za p�ípravu p�ilo�eného p �ehledu zp� sobilých výdaj�  
a pou�ití dotace na zp � sobilé výdaje, které jsou definované v právním aktu 
o poskytnutí dotace a které jsou uvedené v rozpo� tu projektu, a za vedení ú� etnictví 
v� etn�  analytické evidence s vazbou na projekt v souladu s právním aktem 
o poskytnutí dotace a s ú� etními p�edpisy platnými v � eské republice.“ 

o Vyjád�ení odpov� dnosti odborníka s p� im�� enou mírou jistoty pak m� �e mít nap �. 
následující podobu: 



 

 
56

„Ov�� ení bylo provedeno v souladu se zákonem o auditorech a Mezinárodními 
standardy pro ov�� ovací zakázky – ISAE 3000. V souladu s t� mito p�edpisy jsme 
povinni dodr�ovat etické normy a naplánovat a prové st ov�� ení tak, abychom získali 
p� im�� enou jistotu o tom, �e spole � nost dodr�uje po�adavky uvedené v právním aktu 
o poskytnutí dotace, a proto naše ov�� ení zahrnuje výb� rovým zp� sobem provedené 
ov�� ení d� kazních informací, zdali zp� sobilé výdaje jsou uznatelné tak, jak jsou 
definovány v právním aktu o poskytnutí dotace a v rozpo� tu projektu, a zdali bylo 
o výdajích ú� továno v souladu s právním aktem o poskytnutí dotace a s ú� etními 
p�edpisy platnými v � eské republice.“ 

�  Prohlášení, �e zakázka byla provedena v souladu se standardy ISAE, konkrétn�  se 
standardem ISAE 3000 

o Uvedené prohlášení m� �e být sou � ástí popisu p�edm� tu zakázky, popisu 
odpov� dnosti odborníka (jak je uvedeno na p�íkladu výše) nebo samostatn� . 

�  Prohlášení, �e odborník p � sobí ve spole� nosti, která se �ídí ISQC 1, p�ípadn�  jinými 
profesními po�adavky � i po�adavky právních p �edpis�  

�  Prohlášení o tom, �e odborník spl � uje veškeré po�adavky na nezávislost, konkrétn �  � ásti A 
a B kodexu IESBA 

�  P�ehled provedených prací 

o M� �e být ve zjednodušené form �  obsa�en v popisu odpov � dnosti odborníka (viz 
výše). U zakázek poskytujících omezenou jistotu, kde probíhalo ov�� ení na vybraném 
vzorku polo�ek, je nicmén �  vhodné uvést podrobn� jší popis provedených prací 
v� etn�  konkrétních ov�� ovaných polo�ek. Zárove �  musí být jednozna� n�  uvedeno, 
�e postupy provád � né u zakázky s omezenou jistotou se liší od postup�  provád� ných 
p�i p� im�� ené jistot� , mají menší rozsah a poskytují tak významn�  ni�ší jistotu. 
P�ehled provedených prací, resp. p�ehled ov�� ovaných výdaj�  (viz odrá�ka P �ílohy 
zprávy ní�e), je mo�né uvést do p �ílohy zprávy o ov�� ení. 

�  Záv� r odborníka 

o Záv� r m� �e být poskytnut souhrnn �  na celý p�edm� t zakázky, nebo mohou být 
vyjád�eny díl� í záv� ry pro ka�dou ov �� ovanou oblast. Odborník tedy m� �e vyjád �it 
nap�. záv� r: „Podle našeho názoru P�íjemce dotace dodr�el ve všech významných 
(materiálních) ohledech ustanovení Podmínek poskytnutí dotace.“ Nebo se m� �e 
odborník konkrétn�  vyjád� it ke všem ov�� ovaným oblastem: „Dle našeho názoru 
P�íjemce dotace nárokoval v jednotlivých �ádostech o platbu pouze zp� sobilé výdaje, 
vedl pro všechny transakce související s dotací odd� lenou ú� etní evidenci, realizoval 
všechna výb� rová �ízení v souladu s po�adavky zákona � . 134/2014 Sb., o zadávání 
ve�ejných zakázek i dota� ních pravidel, naplnil všechny cílové hodnoty sledovaných 
indikátor�  a dodr�el veškeré ostatní podmínky uvedené v Rozho dnutí o poskytnutí 
dotace.“ 

o Záv� r odborníka u zakázky s p� im�� enou jistotou musí být vyjád�en pozitivní formou. 
V p�ípad�  omezené jistoty musí obsahovat sd� lení, zda odborník na základ 
provedených postup�  zjistil skute� nosti vedoucí k domn� nce, �e informace 
o ov�� ované skute� nosti byly významn�  (materiáln� ) nesprávné. 

o Samotný záv� r pak m� �e mít podobu záv � ru bez výhrad, s výhradou, záporného 
záv� ru nebo odborník vyjád�í odmítnutí záv� ru. V p�ípad�  jiného záv� ru ne� bez 
výhrad musí zpráva o ov�� ení obsahovat jasný popis d� vod� , které k tomuto záv� ru 



 

 
57

vedly. Je vhodné, aby m� l popis t� chto d� vod�  strukturu dle Obrázku 11. 

Obrázek 11 - Doporu � ená struktura popisu zjišt � ného pochybení 

 

o Modifikovaný záv� r (s výhradou, záporný nebo odmítnutí jeho vyjád�ení) je odborník 
povinen vyjád�it v p�ípadech, kdy došlo k omezení rozsahu mající významný 
(materiální) dopad nebo jsou informace o ov�� ované skute� nosti významn�  
(materiáln� ) nesprávné. V p�ípad�  ov�� ovaní dotací dochází k t� mto situacím 
zejména z d� vodu nep�ístupnosti podkladové dokumentace (nap�. nemo�nost ov �� it 
dokumentaci partnera projektu, z d� vodu ochrany osobních údaj�  apod.). 

�  Datum zprávy o ov�� ení 

�  Název firmy nebo jméno odborníka a konkrétní lokality, podpis jménem odborníka nebo 
spole� nosti 

o Lokalitou je myšleno místo p� sobnosti odborníka. Rovn� � je vhodné doplnit � íslo 
osv� d� ení firmy nebo konkrétního odborníka provád� jícího ov�� ení. 

�  P�ílohy zprávy 

o Jako�to p �ílohy zprávy o ov�� ení je vhodné uvést minimáln�  právní akt o poskytnutí 
dotace a p�ehled ov�� ovaných zp� sobilých výdaj� . P�ípadn�  další dokumentaci blí�e 
specifikující údaje uvedené ve zpráv� . 

Ilustrativní p�íklad zprávy nezávislého odborníka o ov�� ení je uveden v p�íloze � . 9.1.5 Vzor zprávy 
nezávislého odborníka o ov�� ení. 

V n� kterých p�ípadech m� �e být konkrétní podoba zprávy p �edepsána právními p�edpisy nebo ur� ena 
samotným u�ivatelem (poskytovatelem dotace). V prvn ím p�ípad�  musí odborník posoudit, zda 
existuje riziko chybné interpretace ze strany u�iva tel�  a p�ípadn�  zda je mo�né toto riziko sní�it 
dopln� ním up�es� ujících informací. V p�ípad�  zprávy po�adované u�ivatelem (v praxi zejména 
poskytovatel dotace) musí odborník vyhodnotit, zda vzor zprávy spl� uje po�adavky kladené 
standardem ISAE 3000. Pokud tomu tak není, ov�� í odborník s odpov� dnou osobou (p�ípadn�  p�ímo 
s poskytovatelem dotace) zda je mo�né vzor zprávy p ozm� nit. Obvykle však poskytovatelé dotací 
zm� ny p�edepsaných vzor�  neumo� � ují, co� by m � l odborník zohlednit p� i rozhodování o akceptaci 
zakázky. 

� Stru� ný (1-2 v� ty) popis povahy zjišt� ní a oblasti, které se dotýká.

Shrnutí

� Podrobný popis skute� ností týkajících se chybného postupu 
ov�� ované osoby.

Zjišt � ný stav

� P�esný odkaz a popis porušeného ustanovení právního aktu, 
dota� ních pravidel, národních � i evropských p�edpis� .

Identifikace porušených p � edpis �

� Pouze pokud je relevantní. Stanovení výše nezp� sobilých výdaj� , 
které jsou chybným postupem dot� eny.

Finan � ní vy � íslení



 

 
58

8. Specifika postupu dle ISRS 4400 

Druhým � asto pou�ívaným standardem pro ov �� ování
30

 dotací je mezinárodní standard pro související 
slu�by ISRS 4400 Dohodnuté postupy v souvislosti s finan� ními informacemi. Ji� z názvu je patrné, 
�e standard je primárn �  zam�� en na finan� ní informace, nicmén�  explicitn�  p� ipouští i pou�ití na 
jiných ne� finan � ních informacích, pokud auditor disponuje dostate� nými znalostmi pro jejich ov�� ení. 

Vzhledem k tomu, �e ov �� ování dotací bude v mnoha ohledech provád� no dle standardu ISRS 4400 
obdobným zp� sobem jako v p�ípad�  postupu dle ISAE 3000, v následujících podkapitolách uvedeme 
v�dy pouze ty aspekty, které jsou u ISRS provád � ny nebo posuzovány odlišn� . V ostatních 
p�ípadech, a zejména v obecných zále�itostech týkajíc ích se dotací, budou postupy uvád� né v � ásti 
v� nované ISAE 3000 pou�itelné analogicky rovn � � pro ISRS 4400. 

8.1 Nezávislost auditora 

Dohodnuté postupy dle standardu ISRS 4400 nepodléhají po�adavku dodr�ení nezávislosti . 
Vzhledem k povaze a ú� elu provád� ní postup�  týkajících se pln� ní podmínek poskytnutí dotace, kdy 
u�ivatelem zprávy je zejména poskytovatel dotace, j e nicmén�  doporu� eno, aby auditor po�adavek 
na nezávislost v�dy spl � oval. N� které dota� ní programy pak nezávislost auditora p�ímo vy�adují, 
p�íkladem m� �e být Sedmý rámcový program pro výzkum a technolog ický rozvoj. 

Auditor je zárove�  povinen postupovat v souladu s Etickým kodexem pro auditory a ú� etní znalce 
vydaným Radou pro mezinárodní etické standardy ú� etních. 

8.2 P� ijetí zakázky 

P�ed p� ijetím zakázky na provedení dohodnutých postup�  je nezbytné vyhodnotit rizika z toho 
plynoucí. P�esto�e míra rizika pro auditora bude v p �ípad�  postupu dle ISRS 4400 ni�ší ne� u ISAE 
3000, jeliko� auditor neposkytuje zadavateli ujišt � ní, vyhodnocení rizik by m� lo být provedeno 
v obdobném rozsahu jako v p�ípad�  ISAE 3000. 

Po sjednání podmínek provedení dohodnutých postup�  a p� ijetí zakázky auditorem by m� lo dojít 
k sepsání písemného potvrzení ve form�  Smlouvy o provedení dohodnutých postup�  zaslané 
zadavateli. Standard sice výslovn�  nevy�aduje písemnou podobu ujednání, její sepsání však lze 
auditorovi ve všech p�ípadech doporu� it. Rovn� � je velmi pravd � podobné, �e p �íjemci dotací, 
p�ípadn�  jiné subjekty zadávající zakázku, budou písemnou formu ujednání vy�adovat, nebo 	  ho 
v n� kterých p�ípadech p�edkládají i poskytovateli dotace. 

Minimální nále�itosti Smlouvy o provedení dohodnutý ch postup�  dle standardu ISRS 4400 jsou: 

�  Seznam postup� , které budou v návaznosti na dohodu stran poskytnuty 

Postupy budou detailn�  nastaveny pravidly poskytovatele dotace, p�ípadn�  dohodnuty se 
zadavatelem zakázky. Vzhledem k zam�� ení zakázky budou nicmén�  postupy rámcov�  
odpovídat p�edm� tu zakázky u ISAE 3000 a budou tedy zahrnovat nap�. ov�� ení zp� sobilosti 
vykázaných výdaj� , správné vedení ú� etní evidence, ov�� ení realizace výb� rových �ízení apod. 

�  Prohlášení, �e zpráva o v � cných zjišt� ních bude p�edána pouze ur� eným stranám, s nimi� 
bylo provedení postup�  dohodnuto 

Toto prohlášení by pak m� lo být dopln� no o mo�nost zp �ístupn� ní zprávy rovn� � kontrolním 
                                                      
30

 Standard ISRS 4400 je ur� en pro jiné ne� ov �� ovací zakázky, samotný termín ov�� ení dotace je však pro ú� ely této p�íru� ky 
kv� li zjednodušení a sjednocení názvosloví s ISAE 3000 pou�íván i pro Dohodnuté postupy. �



 

 
59

orgán� m v rámci dota� ního programu, ze kterého byla ov�� ovaná dotace poskytnuta. 

Mimo tyto po�adavky je vhodné do Smlouvy o proveden í dohodnutých postup�  uvést: 

�  Informaci o tom, �e dohodnuté postupy nep �edstavují audit ani prov� rku, a �e auditor tedy 
nebude vyjad�ovat �ádné ujišt � ní 

�  Cíl a povahu zakázky 

�  Popis oblastí, kterých se dohodnuté postupy budou týkat 

�  Povahu, na� asování a rozsah konkrétních pou�itých postup � , a to v dostate� ném detailu 

�  P�edpokládanou formu zprávy o v� cných poznatcích (doporu� ujeme uvést vzor zprávy 
jako�to p �ílohu Smlouvy o provedení dohodnutých postup� ) 

�  Omezení distribuce zprávy o v� cných poznatcích 

Zvýšený d� raz by m� l být p� i vyjednávání podmínek zakázky kladen na stanovení cíl�  zakázky 
a specifikaci dohodnutých postup� , aby se p�edešlo p�ípadným nedorozum� ním a nejasnostem 
vyplývajícím z nedostate� n�  konkrétních záv� r�  popsaných auditorem ve zpráv�  o dohodnutých 
postupech. 

Vzhledem k tomu, �e v p �ípad�  dohodnutých postup�  je omezeno vyu�ití úsudku auditora, specifikace 
postup�  ve Smlouv�  o provedení dohodnutých postup�  by m� la být co mo�ná nejdetailn � jší. P�íklad 
takové míry detailu popisu postup�  je uveden v p�íloze � . 9.1.5 Vzor zprávy o v� cných zjišt� ních. 

8.3 Plánování a realizace dohodnutých postup �  

Auditor je povinen naplánovat zakázku tak, aby byla zakázka provedena ú� inn� . Vzhledem k tomu, �e 
samotný rozsah a povaha zakázky se nebude zásadn�  lišit od postupu dle ISAE 3000, v� nuje auditor 
p� i plánování zakázky pozornost obdobným skute� nostem, jaké jsou uvedeny v podkapitole 7.3 výše. 

Stanovení vzorku ov �� ovaných polo�ek 

V p�ípad�  dohodnutých postup�  bude pou�ití vzorku vybraných polo�ek zále�et na p o�adavcích 
zadavatele zakázky, p�ípadn�  na pravidlech dota� ního programu. Nap�. v p�ípad�  Sedmého 
rámcového programu je stanoven minimální vzorek u jednotlivých typ�  výdaj�  ve výši 20 polo�ek 
nebo 20 % ze všech polo�ek podle toho, která z t � chto hodnot je v� tší. Postup dle ISRS 4400 
vy�aduje omezené pou�ití auditorova úsudku, výše vz orku i zp� sob jeho stanovení by tedy m� ly být 
ve všech p�ípadech dohodnuty se zadavatelem p�i sjednávání podmínek provedení zakázky 
(a uvedeny ve smlouv�  o provedení dohodnutých postup� ).  

Realizace dohodnutých postup �  a získávání d � kazních informací 

Standard ISRS 4400 uvádí jako�to mo�né postupy násl edující: 

�  Dotazování a analýza 

�  P�epo� et, porovnávání a další zp� soby ov�� ení p�esnosti administrativního zpracování 

�  Pozorování 

�  Inspekce 

�  Získávání konfirmací 

V p�ípad�  dota� ních titul�  budou nej� ast� ji pou�ívány první dva zmi � ované postupy, vzhledem 
k tomu, �e dohodnuté postupy budou zam �� eny hlavn�  na ov�� ení zp� sobilosti vykazovaných výdaj� . 
V p�ípad�  posuzování v� cné správnosti p�edm� tu dotace je v n� kterých situacích mo�né vyu�ít 



 

 
60

i pozorování nebo inspekci, spo� ívající nap�. v návšt� v�  budovy, na její� stavbu byla poskytnuta 
dotace. Získávání externích konfirmací je pak vyu�í váno velmi z�ídka. 

Pro zajišt� ní odpovídající dokumentace vykonaných dohodnutých postup�  je pak mo�né postupovat 
obdobným zp� sobem jako v p�ípad�  postupu dle ISAE 3000. Doporu� ený rozsah zajišt� né 
dokumentace je uveden v podkapitole 7.4 Zajišt� ní dokumentace o pr� b� hu ov�� ení. 

8.4 Zpracování zprávy o dohodnutých postupech 

Struktura zprávy o dohodnutých postupech dle po�ada vk�  ISRS 4400 je následující: 

�  Název zprávy 

�  Ur� ení p�íjemce 

�  Stanovení informací, na které byly dohodnuté postupy pou�ity: 

o Nap�. vykázané výdaje, výb� rová �ízení, indikátory. 

�  Prohlášení, �e provedené postupy jsou toto�né s pos tupy, které byly dohodnuty s p�íjemcem 
zprávy 

�  Prohlášení, �e zakázka byla provedena v souladu s m ezinárodním standardem pro 
související slu�by vztahujícím se na dohodnuté post upy, p�ípadn�  v souladu s p�íslušnými 
národními standardy a národní praxí 

�  V p�íslušném p�ípad�  také prohlášení, �e auditor není ve vztahu k dané ú� etní jednotce 
nezávislý 

�  Vymezení ú� elu, pro n� j� byly dohodnuté postupy provedeny 

�  Seznam konkrétních provedených postup� . 

�  Popis auditorových v� cných poznatk� , v� etn�  dostate� n�  podrobného uvedení zjišt� ných 
chyb a výjimek 

o V p�ípad�  popisu zjišt� ných chyb je doporu� eno pou�ití struktury uvedené na 
Obrázku 11 výše v podkapitole 7.5. 

�  Prohlášení, �e provedené postupy nep �edstavují audit ani prov� rku a nebude tedy vyjád�ena 
�ádná jistota 

�  Prohlášení, �e kdyby auditor provedl další postupy nebo pokud by provedl audit � i prov� rku, 
zjistil by mo�ná další skute � nosti, které by uvedl ve své zpráv�  

�  Prohlášení, �e zpráva je ur � ena pouze stranám, s nimi� bylo provedení postup �  dohodnuto 

o Prohlášení by m� lo být dopln� no o informaci uvedenou výše v podkapitole 8.2 
týkající se zp�ístupn� ní zprávy kontrolním orgán� m dota� ního programu. 
Zp�ístupn� ní zprávy dalším stranám je rovn� � p �ímo p�edpokládáno standardem 
ISRS 4400 v p�ípad�  dohodnutých postup�  provád� ných ve ve�ejném sektoru. 

�  Datum zprávy 

�  Identifikace auditora 

�  Podpis auditora 

Ilustrativní p�íklad zprávy o dohodnutých postupech je uveden v p�íloze � . 9.1.5 Vzor zprávy 
o v� cných zjišt� ních.  



 

 
61

9. P� ílohy 

Seznam p�íloh: 

9.1 Modelové formulá�e 

9.1.1 Prohlášení odpov� dné osoby (ISAE 3000) 

9.1.2 Plánování zakázky 

9.1.3 Kontrolní formulá�e 

9.1.4 Vzor zprávy nezávislého odborníka o ov�� ení 

9.1.5 Vzor zprávy o v� cných zjišt� ních 

9.2 Seznam u�ite � ných odkaz�  

  



 

 
62

9.1 Modelové formulá � e 

9.1.1 Prohlášení odpov � dné osoby (ISAE 3000) 

PROHLÁŠENÍ [ODPOV 	 DNÉ OSOBY] K OV 	� OVACÍ ZAKÁZCE 

[Datum] 
 
[ODBORNÍK] 
[ADRESA] 
� eská republika 
 
Vá�ení, 

Toto prohlášení poskytujeme v souvislosti s Vaším ov�� ením pln� ní podmínek vyplývajících z � lánk�  
Podmínek pou�ití prost �edk�  pro realizaci projektu (dále jen „Podmínky“) reg. � íslo [XX] s názvem 
„[XX]“ (dále jen „projekt“), financovaného z [DOTA� NÍHO PROGRAMU], jeho� cílem je ov �� it, zda 
byly spln� ny podmínky vyplývající ze všech � lánk�  Podmínek. Ov�� ení prob� hlo v souladu 
s Mezinárodním standardem pro ov�� ovací zakázky ISAE 3000 Ov�� ovací zakázky, které nejsou 
audity ani prov� rkami historických finan� ních informací. Podle našeho nejlepšího v� domí potvrzujeme 
následující skute� nosti: 

V pr� b� hu auditu jsme pln�  zodpov� d� li všechny Vaše dotazy. Pro pot�eby auditu Vám byly dány 
k dispozici veškeré ú� etní záznamy. Všechny transakce, které jsme uskute� nili v souvislosti 
s projektem, byly �ádn�  zohledn� ny a zaznamenány v ú� etních dokladech. 

Za dodr�ování zákon � , jiných p�edpis�  a skute� ností plynoucích z Podmínek zodpovídá vedení 
[ODPOV� DNÉ OSOBY] a dále zam� stnanci v rozsahu odpovídajícím jejich pov�� ení. 

Nejsme si v� domi existence potenciálních nebo údajných zám� rných nesprávností � i porušení 
právních p�edpis�  ze strany pracovník�  zodpov� dných za projekt � i námitek kompetentních ú�ad�  
ohledn�  porušení p�edpis�  nebo nedostatk�  v ú� etnictví, je� by mohly ovlivnit projekt.  

Zp�ístupnili jsme Vám všechny významné smlouvy a ujednání týkající se projektu. 

Dodr�eli jsme všechny aspekty smluvních ujednání, k teré by mohly z hlediska významnosti 
(materiality) ovlivnit projekt v p�ípad� , �e by nebyly dodr�eny. 

Není nám nic známo o �ádných soudních sporech, náro cích, vým� rech, neuplatn� ných nárocích nebo 
ostatních závazcích, které by se vztahovaly k projektu. 

� erpání finan� ních prost�edk�  prob� hlo v souladu s Podmínkami, pravidly [DOTA� NÍHO 
PROGRAMU] i národní legislativou. 

Není nám známo, �e by nastaly jakékoliv následné ud álosti, které by m� ly vliv na vyú� tování � i 
� erpání prost�edk�  dotace. 

 
S pozdravem 
    ________________________        ____________________________ 
        Podpis statutárního orgánu  Podpis pracovníka odpov� dného za projekt 



 

 
63

9.1.2 Plánování zakázky 

 

Plán ov�� ovací zakázky 

Název projektu / dotace: 

P�íjemce dotace: 

Ov�� ované období:

Krok � . Popis Zodpov � dnost Termín Spln � no 

1.  Vyhodnocení rizika pro p�ijetí zakázky 
  

 

2.  Dohodnutí podmínek zakázky, podpis smlouvy 
o ov�� ení 

  
 

3.  Kontakt s ov�� ovanou osobou - dohodnutí 
termín�  realizace ov�� ení 

   

4.  Zajišt� ní aktuálního zn� ní dota� ních pravidel    

5.  
Vy�ádání podkladové dokumentace 
k p�edm� tu ov�� ení  

  
 

6.  Vyhodnocení náro� nosti zakázky a zajišt� ní 
dostate� ných personálních kapacit 

   

7.  (Zajišt� ní experta na vybranou oblast)    

8.  
Identifikace rizik významné (materiální) 
nesprávnosti a popis odborníkových reakcí na 
n�  

  
 

9.  Sestavení vzorku ov�� ovaných polo�ek    

10.  Zahájení ov�� ování na míst� , p�edstavení 
auditního týmu, ú� elu a cíle ov�� ování 

   

11.  Seznámení se a ov�� ení nastavení vnit�ních 
proces�  

   

12.  

Ov�� ení zp� sobilosti výdaj� , nap�. 
-  Osobní výdaje 
-  Cestovné 
-  Za�ízení a vybavení 
-  Provozní výdaje 
-  Nákup slu�eb 
-  Stavební práce 
-  P�ímá podpora 

  

 

13.  Ov�� ení správné evidence p�íjm�  projektu a 
jejich ode� tení od zp� sobilých výdaj�  

   

14.  Ov�� ení výb� rových �ízení    

15.  
Ov�� ení p�edm� tu dotace, resp. 
výstup� /monitorovacích indikátor�  projektu 

   

16.  Shrnutí p�edb� �ných záv � r�  zástupci 
ov�� ované osoby 

   

17.  Vypracování zprávy o ov�� ení    

18.  P�edání zprávy o ov�� ení zadavateli / 
u�ivatel � m 

   



 

 
64

9.1.3 Kontrolní formulá � e 

 

Ní�e jsou uvedeny ilustrativní p �íklady formulá�� , které slou�í auditorovi pro zajišt � ní dostate� né dokumentace pr� b� hu ov�� ení, zejména specifikace 
ov�� ených výdaj�  a provedených postup� . P�íklady zde uvád� né jsou pouze ilustrativní a nejsou ur� eny pro �ádný konkrétní dota � ní program. P�i provád� ní 
ov�� ení je nutné formulá�e upravit a p� izp� sobit po�adavk � m a pravidl� m konkrétního dota� ního programu a po�adavk � m zadavatele zakázky. 

Uvedeny jsou formulá�e dokumentující: 

�  Vybraný vzorek výdaj�  k ov�� ení a postup jeho výb� ru 

�  Souhrn ov�� ených výdaj�  dle jednotlivých rozpo� tových kapitol 

�  Postupy provedené k ov�� ení obecných podmínek zp� sobilosti výdaj�  

�  Postupy provedené k ov�� ení vybraných typ�  výdaj�   



 

 
65

Vzorek výdaj �  vybraných k ov �� ení     

Název projektu:      

      
Ú� el dokumentu: Dokumentovat ov�� ený vzorek výdaj�  a popsat zp� sob jeho stanovení 

 
          

Provedené � innosti: Na základ�  posouzení rizik / na základ�  dohody se zadavatelem
31

 byl stanoven vzorek pokrývající min. 65 % polo�ek a min. 50 % 
nárokovaných výdaj�  z kapitoly rozpo� tu 01 osobní náklady, p�i� em� polo�ky byly vybrány náhodným výb � rem, veškeré polo�ky v 
kapitole rozpo� tu 02 cestovné a stravné, min. 50 % polo�ek a 50 % výdaj�  z kapitoly 03 za�ízení a vybavení, p�i� em� polo�ky byly 
vybrány náhodným výb� rem a veškeré polo�ky z kapitoly 04 slu�by. 

  
Záv� ry: Celkem byly ov�� eny výdaje ve výši 1 037 298,00 K� . 

Polo�ka rozpo � tu � íslo ú � etního dokladu � ástka zahrnutá k proplacení Popis výdaje   

01.01.01.01 2014166 14 000,00 Mzda - Nováková - 03/2014   

01.01.01.02 2014166 12 897,00 Mzda - Horáková - 03/2014   

01.01.01.03 2014166 6 330,00 Mzda - Novák - 03/2014   

01.01.01.04 2014166 11 890,00 Mzda - Horák - 03/2014   

02.01.02 2014325 678,00 Cestovné - 03/2014   

02.01.02 2014455 325,00 Cestovné - 04/2014   

02.01.02 2014513 178,00 Cestovné - 05/2014   

03.01.01.01 2014002 678 000,00 Nákup stolní PC - 60 ks   

03.01.01.02 2014002 120 000,00 MS Office - licence 60 ks   

04.01.01 2014222 168 000,00 Školení PC pro pokro� ilé   

04.01.02 2014737 25 000,00 Tisk výukových materiál�    

  

                                                      
31

 Postup výb� ru vzorku se bude odvíjet dle po�adavk �  zadavatele a standardu, dle kterého je ov�� ení provád� no.�



 

 
66

Souhrn ov �� ených výdaj �        

Název projektu        

        
Ú� el dokumentu: Dokumentovat a shrnout postup ov�� ení zp� sobilosti vykázaných výdaj�  

 
       

Provedené � innosti: V tabulce uvádíme sou� ty ov�� ených výdaj�  pro ka�dou kapitolu rozpo � tu, celkové p�íjemcem vykázané 
výdaje z ka�dé kapitoly rozpo � tu a pom� r ov�� ených výdaj� . 

 

 
   

    
Záv� ry: Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky. Pom � r ov�� ených výdaj�  na celkov�  vykázaných � inil 0,61. 

        

Kapitola rozpo � tu 
Celkové 

vykázané 
výdaje (K � ) 

Ov�� ené výdaje 
(K� ) 

Pom� r ov �� ených 
výdaj �  (%) 

Zjišt � né nezp � sobilé 
výdaje 

Pom� r 
nezp� sobilých 

výdaj �  na 
ov�� ovaném 

vzorku 
  

01 Osobní výdaje 68 256,00 45 117,00 66,10% 0,00 0,00%   

02 Cestovné a stravné 1 181,00 1 181,00 100,00% 0,00 0,00%   

03 Za�ízení a vybavení 1 445 000,00 798 000,00 55,22% 0,00 0,00%   

04 Slu�by 193 000,00  193 000,00 100,00% 0,00 0,00%   

Celkem 1 707 437,00 1 037 298,00 60,75% 0,00 0,00%   

  



 

 
67

Ov�� ení obecné zp � sobilosti výdaj �  �     

Název projektu �     

 �     
Ú� el dokumentu: Dokumentovat postup ov�� ení zp� sobilosti vykázaných výdaj�  z hlediska spln� ní obecných pravidel pro 

zp� sobilost daných pravidly dota� ního programu. 

 
          

Provedené � innosti: Provedli jsme ov�� ení zp� sobilosti výdaj�  na vybraném vzorku výdaj�  (viz formulá� "vybraný vzorek") z 
hlediska spln� ní podmínek zp� sobilosti uvedených v tabulce ní�e. P �ípadné odchylky nebo výjimky jsou 
uvedeny ve sloupci komentá�e. Detailní provedené postupy jsou uvedeny v listech "testované vzorky výdaj� ". 

  
Záv� ry: Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky. 

 �     

1. Obecná pravidla zp � sobilosti výdaj �  /34/34/34/34���� NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Jsou výdaje � asov�  zp� sobilé (tj. byly uhrazeny v období realizace 
projektu nebo v dob�  ur� ené poskytovatelem dotace) � �     

Byla ov�� ena data úhrady výdaj�  na základ�  bankovních 
výpis�  a porovnána s dobou realizace projektu.   

Nedochází k dvojímu financování výdaj�  projektu? � �
    

Ov�� eno ozna� ení ú� etních doklad�  � íslem a názvem 
projektu. Ov�� eno nastavení odd� lného ú� tování o 
projektových transakcích v ú� etnictví p�íjemce dotace. 

  

Má p�íjemce dotace nastaven systém odd� leného ú� etnictví 
projektu? � �

    

Na výjezdu z ú� etnictví p�íjemce bylo ov�� eno, �e je 
vedeno samostatné ú� etní st�edisko s názvem 
PROJEKT, pod kterým jsou zaú� továny jednotlivé p�íjmy 
a výdaje projektu. 

 

Vykazované výdaje jsou v souladu s rozpo� tem projektu. � �
    

Bylo ov�� eno, �e výdaje byly � erpány ze správných 
polo�ek rozpo � tu a zárove�  nedošlo k jejich p�e� erpání. 

 

Dodr�uje p �íjemce schválený podíl spolufinancování? � �
  

  
Bylo ov�� eno, �e p �íjemce zajistil úhradu � ásti výdaj� , 
která podléhala spolufinancování z jeho strany. 

  

Vykazuje p�íjemce DPH v souladu s pravidly dota� ního programu? � �
  

  
Bylo ov�� eno v registru plátc�  DPH, �e p �íjemce není 
plátcem DPH a DPH tudí� nárokuje v rámci zp � sobilých 
výdaj� .   

Jsou dodr�ována pravidla pro poskytování ve �ejné podpory? �   � � Poskytnutá dotace není ve�ejnou podporou. Ov�� eno 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace.   

Majetek po�ízený z projektu existuje a je �ádn�  evidován v ú� etnictví 
projektu. � �   

  Byla ov�� ena fyzická existence majetku, inventární karty 
k po�ízenému majetku a ú� etnictví p�íjemce.   



 

 
68

Byly v projektu vyu�ity nep �ímé náklady? � �   
  Nep�ímé náklady byly uplatn� ny ve výši 16 %. 

  

Pokud ano, byla jejich výše vypo� tena v jednotlivých �ádostech o 
platbu v souladu s právním aktem? � �   

  
Ov�� en výpo� et nep�ímých náklad�  ve výši 16 % v rámci 
�ádostí o platbu � . 1, 2 a 3.   

Pokud ano, nebyly nep�ímé náklady vykázány v rámci p�ímých 
výdaj� ? � �

  

  Bylo ov�� eno, �e v kontrolovaném vzorku výdaj �  nebyly 
za�azeny výdaje spadající pod nep�ímé náklady. 

  

Byly v projektu generovány p�íjmy? Byly tyto p�íjmy �ádn�  evidovány 
a ode� teny od zp� sobilých výdaj�  projektu? � �

  

  

Byly identifikovány p�íjmy ve form�  poplatk�  ú� astník�  
kurzu. Bylo ov�� eno jejich zachycení v ú� etnictví 
p�íjemce a ode� tení od zp� sobilých výdaj�  v soupisu 
vykázaných výdaj� .   

2. Ov�� ení zp � sobilosti vybraných typ �  výdaj �  /34/34/34/34���� NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �e 

Byly osobní výdaje � erpány v souladu s právním aktem? � �
    

Konkrétní postupy ov�� ení viz list "Testovaný vzorek 
osobních výdaj� " 

  

Byly výdaje na cestovné a stravné realiza� ního týmu � erpáno v 
souladu s právním aktem? � �

    

Konkrétní postupy ov�� ení viz list "Testovaný vzorek 
výdaj�  na cestovné a stravné" 

  

Byly výdaje na za�ízení a vybavení � erpány v souladu s právním 
aktem? � �     

Konkrétní postupy ov�� ení viz list " Testovaný vzorek 
výdaj�  na za�ízení a vybavení"   

Byly výdaje na slu�by � erpány v souladu s právním aktem? � �     
Konkrétní postupy ov�� ení viz list " Testovaný vzorek 
výdaj�  na nákup slu�eb"   

Byly výdaje na stavební práce � erpány v souladu s právním aktem? �   � � Výdaje nebyly nárokovány. 
  

Byly výdaje na publicitu � erpány v souladu s právním aktem? �
  

� � Výdaje nebyly nárokovány. 
  

Byly administrativní výdaje � erpány v souladu s právním aktem? �
  

� � Výdaje nebyly nárokovány. 
  

Byly ostatní výdaje � erpány v souladu s právním aktem? �
  

� � Výdaje nebyly nárokovány. 
  

  



 

 
69

Testovaný vzorek osobních výdaj �          

Název projektu �          

  �          
Ú� el dokumentu:   Dokumentovat postup ov�� ení vybraných typ�  výdaj�  z hlediska jejich zp� sobilosti. 
   

  
                

Provedené � innosti:   U ní�e uvedených výdaj �  jsme ov�� ili skute� nosti/provedli postupy popsané v tabulce � . 1 Osobní výdaje. 
   

                  
Záv� ry:   Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky.  
   

� � � � � � � � � � � �

� íslo 
dokladu 

Polo�ka 
rozpo � tu 

Nárokovaná 
� ástka 

Jméno 
zam� stnance 

Název 
pozice 

Typ pracovního 
pom � ru 

Výše 
úvazku 
pro 
projekt 

Datum 
úhrady 
mzdy 

M� síc a 
rok 

Odpracované hodiny 
dle výkazu práce 

Odpracované 
hodiny dle 
mzdového 
listu/výplatní 
pásky 

Komentá �  

2014166 01.01.01.01 14 000,00 Petra Nováková 
Projektový 
mana�er Pracovní smlouva  0,30 14.4.2014 03/2014 55,2 55,2   

2014166 01.01.01.02 12 897,00 Jana Horáková Koordinátor Pracovní smlouva 0,25 14.4.2014 03/2014 46 46   

2014166 01.01.01.03 6 330,00 Jan Novák 
Finan� ní 
mana�er DP �  10h/týdn�  14.4.2014 03/2014 46 46   

2014166 01.01.01.04 11 890,00 Petr Horák Odborník DP�  20h/týdn�  14.4.2014 03/2014 92 92   

 

Tabulka � . 1 Osobní výdaje ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Byly p�edlo�eny pracovní smlouvy / dohody o pracovní � innosti / 
dohody o provedení práce? Jsou v souladu se zákoníkem práce? ��

    

Byly p�edlo�eny pracovní smlouvy všech � len�  realiza� ního 
týmu a ov�� eno, �e obsahují veškeré nále�itosti dle 
zákoníku práce.   

Je v pracovních smlouvách uvedeno zapojení pracovník�  do projektu, 
v� etn�  výše úvazku? ��     

Ov�� eno uvedení úvazku pro projekt v náplních práce � len�  
realiza� ního týmu.   

Odpovídají názvy pozic a pracovní nápln�  popisu pracovních pozic 
dle projektové �ádosti? ��     

Ov�� en soulad popisu pozic v projektové �ádosti a nápln í 
práce uvedených ve smlouvách.   

Odpovídají nárokované výdaje svým charakterem a výší p�íslušné 
polo�ce rozpo � tu? ��     

Byl porovnán charakter výdaj�  a jejich výše s popisem a 
výší p�íslušných polo�ek rozpo � tu.   

Byly osobní výdaje zachyceny v ú� etnictví p�íjemce? ��     

V ú� etnictví p�íjemce ov�� eno zaú� tování veškerých 
osobních výdaj�  na st�edisko PROJEKT.   



 

 
70

Tabulka � . 1 Osobní výdaje ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Odpovídá mzdový vým� r výši nárokovaných výdaj� ? ��     

Ov�� ena výše mezd v mzdových vým� rech a výše hrubých 
mezd v soupisu osobních výdaj� .   

Odpovídá výše vykázaných osobních výdaj�  zú� tované mzd�  dle 
mzdového listu / výplatní pásky? ��   

  

Ov�� en soulad hrubé a superhrubé mzdy dle mzdových 
list�  s vykázanými � ástkami v soupise osobních výdaj� . 

  

Byly osobní výdaje uhrazeny zam� stnanc� m? ��
    

Ov�� eny výpisy z bankovních ú� t� , � ísla bankovních ú� t�  
zam� stnanc�  a � ástky � istých mezd dle mzdových list� .   

Byly zam� stnavatelem uhrazeny odvody na sociální a zdravotní 
pojišt� ní? ��

    

Ov�� eny bankovní výpisy potvrzující úhradu zákonných 
pojišt� ní a ú� etní sestavy potvrzující za�azení odvod�  za 
� leny realiza� ního týmu do celkové uhrazené � ástky.   

Jsou vykázané osobní výdaje podlo�eny výkazy práce � len�  
realiza� ního týmu? Odpovídají odpracované hodiny pro projekt po� tu 
nárokovaných hodin? 

��
    

Porovnány odpracované hodiny uvedené v pracovních 
výkazech s vykazovanými po� ty hodin dle soupisu osobních 
výdaj� .   

Jsou � innosti vykazované ve výkazech práce v souladu s náplní práce 
a souvisejí s projektem? ��     

Ov�� eny výkazy práce a jejich soulad s nápln� mi práce 
zam� stnanc� .   

Obsahují osobní výdaje odm� ny? Jsou tyto odm� ny v souladu s 
pravidly dota� ního programu? ��

    

Ov�� ena výše vyplacených odm� n dle mzdových list�  a 
jejich soulad s vnit�ním p�edpisem p�íjemce k jejich 
vyplácení.   

  



 

 
71

Testovaný vzorek výdaj �  na cestovné a stravné        

Název projektu: �         

  �         
Ú� el dokumentu:   Dokumentovat postup ov�� ení vybraných typ�  výdaj�  z hlediska jejich zp� sobilosti. 
   

  
               

Provedené � innosti:   U ní�e uvedených výdaj �  jsme ov�� ili skute� nosti / provedli postupy popsané v tabulce � . 2 Cestovné a 
stravné     

                 
Záv� ry:   Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky.  
   

� � � � � � � � � � �

� íslo 
dokladu 

Polo�ka 
rozpo � tu 

Nárokovaná 
� ástka 

Jméno 
zam� stnance 

Druh pracovní 
cesty 

Typ výdaje 
Datum 
pracovní 
cesty 

Vyú� tování 
pracovní 
cesty 

Úhrada Datum 
úhrady 

Komentá �  

2014325 02.01.02 678,00 Petra Nováková Zahrani� ní Cestovní náhrady 23.3.2014 ANO Mzda 14.4.2014   

2014455 02.01.02 325,00 Jana Horáková Domácí Stravné 14.3.2014 ANO Hotov�  15.3.2014   

2014513 02.01.02 178,00 Jan Novák Domácí Stravné 10.3.2014 ANO Mzda 14.4.2014   

 

Tabulka � . 2 Cestovné a stravné ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Byly p�edlo�eny p �íslušné ú� etní doklady (cestovní p�íkazy, 
vyú� tování pracovní cesty)? ��     

Ov�� ili jsme cestovní p�íkazy a vyú� tování pracovních cest 
� len�  realiza� ního týmu projektu.   

Odpovídají nárokované výdaje svým charakterem a výší p�íslušné 
polo�ce rozpo � tu? ��     

Porovnali jsme vykazované výdaje a jejich výši s popisem a 
výší p�íslušné polo�ky rozpo � tu.   

Byly výdaje na cestovné a stravné zachyceny v ú� etnictví p�íjemce? ��     

V ú� etnictví p�íjemce ov�� eno zaú� tování veškerých výdaj�  
na cestovné a stravné na st�edisko PROJEKT.   

Je ú� el pracovní cesty v souladu s aktivitami a cíli projektu? ��
    

Porovnali jsme ú� el pracovní cesty deklarovaný v 
cestovním p�íkaze s náplní práce pracovníka a aktivitami 
projektu.   

Byly výdaje za pou�ití hromadné dopravy prokázány o riginály 
jízdních doklad� ? ��

    

Ov�� ili jsme existenci originálních jízdních doklad�  a 
souhlas jejich výše s � ástkami uvedenými ve vyú� tování 
pracovní cesty.   



 

 
72

Tabulka � . 2 Cestovné a stravné ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Byla � ástka výdaje za pou�ití soukromého vozidla vypo � tena v 
souladu se zákoníkem práce? ��

    

Ov�� ili jsme deklarovaný výpo� et cestovních náhrad na 
základ�  údaj�  z technického pr� kazu a p�edlo�ených 
doklad�  k nákupu pohonných hmot. Výše náhrady za 
opot�ebení vozidla byla porovnána s platnými p�edpisy. 

  

Bylo stravné nárokováno ve výši dle zákoníku práce, resp. interních 
pravidel p�íjemce? Odpovídalo vyplacené stravné délce pracovní 
cesty? 

��
    

Ov�� ili jsme vnit�ní sm� rnici p�íjemce k vyplácení 
cestovních náhrad a soulad vykazovaných výdaj�  s 
p�íslušnou sazbou zde uvedenou.   

Byly cestovní náhrady prokazateln�  vyplaceny zam� stnanci? ��
    

Bylo ov�� eno zahrnutí cestovních náhrad do � isté mzdy 
zam� stnanc�  dle mzdového listu a úhrada mzdy na základ�  
bankovního výpisu. Dále byly ov�� eny výdajové pokladní 
doklady podepsané zam� stnanci.   

Je v p�ípad�  zahrani� ního cestovného pou�it k p �epo� tu 
nárokovaných výdaj�  správný kurz? ��

    

Ov�� ili jsme soulad kurzu pou�itého k p �epo� tu u 
vyú� tování pracovní cesty a kurzu dle � NB platného v den 
zahájení zahrani� ní pracovní cesty.   

  



 

 
73

Testovaný vzorek výdaj �  na za� ízení a vybavení        

Název projektu: �         

  �         
Ú� el dokumentu:   Dokumentovat postup ov�� ení vybraných typ�  výdaj�  z hlediska jejich zp� sobilosti. 
   

  
                

Provedené � innosti:   U ní�e uvedených výdaj �  jsme ov�� ili skute� nosti / provedli postupy popsané v tabulce � . 3 Za�ízení 
a vybavení    

                  
Záv� ry:   Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky. 
   

� � � � � � � � � � �

� íslo 
dokladu 

Polo�ka 
rozpo � tu 

Nárokovaná 
� ástka Popis výdaje Druh ú � etního 

dokladu 
Objednávka / 
smlouva Dodací list Dodavatel Karta 

majetku 

Datum 
úhrady 
výdaje 

Komentá �  

2014002 03.01.01.01 678 000,00 Stolní PC - 60 ks Faktura Smlouva � . 24/2014 � . 3252 CompServ s.r.o. � .24449 6.2.2014   

2014002 03.01.01.02 120 000,00 MS Office - licence 60 ks Faktura Smlouva � . 24/2014 � . 3252 CompServ s.r.o. � .24450 6.2.2014   

 

Tabulka � . 3 Za� ízení a vybavení ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Byly p�edlo�eny p �íslušné ú� etní doklady (smlouvy, objednávky, faktury, 
dodací listy)? ��     

Ov�� ili jsme existenci kupní smlouvy, faktury a dodacího 
listu k po�ízenému vybavení.   

Byla ov�� ena fyzická existence po�ízeného za�ízení a vybavení? ��     
P�íjemcem byly p�edlo�eny nakoupené po � íta� e, byl ov�� en 
soulad sériových � ísel s údaji z dodacího listu.   

Odpovídají nárokované výdaje svým charakterem a výší p�íslušné 
polo�ce rozpo � tu? ��

    

Byl porovnán charakter výdaj�  a jejich výše s popisem a 
výší p�íslušných polo�ek rozpo � tu.           

Byly výdaje na za�ízení a vybavení zachyceny v ú� etnictví p�íjemce? ��     

V ú� etnictví p�íjemce ov�� eno zaú� tování výdaj�  na 
za�ízení a vybavení na st�edisko PROJEKT.   

Bylo po�ízené za�ízení a vybavení vyu�íváno v souladu s aktivitami a  cíli 
projektu? ��

    

Ov�� ena fotodokumentace potvrzující vyu�ívání po �ízené 
výpo� etní techniky v rámci projektových aktivit. 

  

Bylo po�ízené za�ízení a vybavení za�azeno do majetku organizace 
p�íjemce dotace? ��     

Ov�� eny inventární karty majetku. 
  

Byly výdaje za za�ízení a vybavení uhrazeny? ��
    

Ov�� eny výpisy z bankovního ú� tu, � ísla bankovních ú� t�  
dodavatel�  dle faktur a soulad uhrazené � ástky s 
fakturovanou.   



 

 
74

Testovaný vzorek výdaj �  na nákup slu�eb      

Název projektu: �       

  �       
Ú� el dokumentu:   Dokumentovat postup ov�� ení vybraných typ�  výdaj�  z hlediska jejich zp� sobilosti. 
   

  
            

Provedené � innosti:   U ní�e uvedených výdaj �  jsme ov�� ili skute� nosti / provedli postupy popsané v tabulce � . 4 Slu�by 
   

              
Záv� ry:   Nebyly zjišt� ny �ádné odchylky. 
   

� � � � � � � � �

� íslo 
dokladu 

Polo�ka 
rozpo � tu 

Nárokovaná 
� ástka Popis výdaje Druh ú � etního 

dokladu 
Objednávka / 
smlouva Dodavatel Datum úhrady 

výdaje Komentá �  

2014222 04.01.01 168 000,00 Školení PC pro pokro� ilé Faktura Smlouva � . A29459 Education s.r.o. 1.4.2014   

2014737 04.01.02 25 000,00 Tisk výukových materiál�  Pokladní doklad Objednávka 13/2014 CopyMaster a.s. 4.4.2014   

 

Tabulka � . 4 Slu�by ANO NE N/A Popis vykonaných � inností Komentá �  

Byly p�edlo�eny p �íslušné ú� etní doklady (smlouvy, objednávky, faktury)? ��     

Ov�� ili jsme smlouvy o dílo a faktury vystavené 
dodavatelem.   

Bylo fakturované pln� ní v souladu se smlouvou? ��
    

Ov�� ili jsme soulad výkaz�  práce dodavatele p�ilo�ených 
k fakturám a popis p�edm� tu pln� ní ve smlouv�  s 
dodavatelem.   

Odpovídají nárokované výdaje svým charakterem a výší p�íslušné 
polo�ce rozpo � tu? ��

    

Byl porovnán charakter výdaj�  a jejich výše s popisem 
a výší p�íslušných polo�ek rozpo � tu. 

  

Byly výdaje na slu�by zachyceny v ú � etnictví p�íjemce? ��     

V ú� etnictví p�íjemce ov�� eno zaú� tování veškerých 
výdaj�  na slu�by na st �edisko PROJEKT.   

Byly výdaje na slu�by uhrazeny dodavatel � m? ��
    

Ov�� eny výpisy z bankovního ú� tu, � ísla ú� t�  dodavatel�  
dle faktur a soulad uhrazené � ástky s fakturovanou.   

Bylo po�ízené pln� ní dostate� n�  prokázané podkladovou dokumentací? ��     

Ov�� eny prezen� ní listiny z realizovaných školení, 
vydané certifikáty a fotodokumentace ke školení.   

  



 

 
75

9.1.4 Vzor zprávy nezávislého odborníka o ov �� ení 

 

Zpráva nezávislého odborníka o ov �� ení 

 

P�íjemce zprávy: 

[Jméno] 

[Název p�íjemce dotace] 

[Adresa sídla] 

[Identifika� ní � íslo] 

 

V souladu se Smlouvou o provedení ov�� ení p�edkládáme tuto Zprávu nezávislého odborníka o 
ov�� ení (dále také „Zpráva“). Zpráva je zpracována pouze pro u�ití p �íjemcem uvedeným výše. 
Bereme na v� domí, �e p � íjemce m� �e být povinen zprávu poskytnout poskytovateli dota ce, resp. 
dalším subjekt� m oprávn� ným ke kontrole projektu [� íslo projektu a název projektu]. V souvislosti 
s touto zprávou nám však nevznikají �ádné povinnost i ani odpov� dnosti v�� i jiným stranám, 
s výjimkou [P�íjemce dotace]. 

Ov�� ení se týkalo projektu: 

[� íslo projektu] 

[Název projektu]  

[Název dota� ního programu].  

Ov�� ované období pokrývalo celou dobu realizace projektu, tj. od [Datum] do [Datum]. 

P�edm� t ov �� ení a pou�itá kritéria 

P�edm� tem ov�� ení bylo dodr�ení následujících podmínek stanovenýc h Právním aktem o poskytnutí 
dotace (dále také „Právní akt“) a další dokumentací závaznou pro p�íjemce dotace:

32
 

-  Ov�� ení, �e v souvislosti s transakcemi souvisejícími s  projektem byla vedena odd� lená 
analytická evidence nebo samostatné ú� etní st�edisko, a to podle � lánku [X] Právního aktu. 

-  Ov�� ení zp� sobilosti výdaj�  projektu uvedených v soupise zp� sobilých výdaj�  projektu 
(p�íloha � . 4 Zprávy) vykázaných poskytovateli dotace v jednotlivých �ádostech o platbu dle 
bodu [X] Právního aktu a Metodiky pro zp� sobilé výdaje. 

-  Ov�� ení existence p�íjm�  projektu, jejich správné ú� etní evidence a jejich ode� tení od 
zp� sobilých výdaj�  projektu v souladu s � lánkem [X] Právního aktu. 

-  Ov�� ení, �e výb � r dodavatel�  byl proveden v souladu se zákonem � . 134/2016 Sb., 
o zadávání ve�ejných zakázek, resp. s pravidly dota� ního programu pro výb� r dodavatel�  
uvedenými v Pravidlech pro výb� r dodavatel� . 

-  Ov�� ení vykazovaných hodnot pln� ní monitorovacích indikátor�  a jejich podlo�enosti 
p�íslušnou dokumentací dle � lánku [X] Právního aktu. 

-  Ov�� ení, �e deklarované výstupy projektu skute � n�  vznikly a odpovídaly ú� elu dotace 
uvedenému v � lánku [X] Právního aktu a výstup� m deklarovaným v � ásti [X] �ádosti o dotaci. 

 
                                                      
32

 Kurzívou uvád� ný popis p�edm� tu ov�� ení a pou�itá kritéria, stejn �  jako ní�e uvedené záv � ry odborníka, jsou pouze 
ilustrativní a nevá�í se ke konkrétnímu dota � nímu programu.�



 

 
76

Odpov � dnost ov �� ované osoby 

Statutární orgán p�íjemce dotace je odpov� dný za dokumentaci p�edanou odborníkovi k ov�� ení 
skute� ností uvedených výše, z hlediska její úplnosti a v� cné správnosti. Statutární orgán je zárove�  
odpov� dný za zajišt� ní takového vnit�ního kontrolního systému, který v p� im�� ené mí�e zajiš	 uje, �e 
výše p�edkládaná dokumentace neobsahuje významné (materiální) nesprávnosti zp� sobené 
podvodem nebo chybou. 

Odpov � dnost odborníka 

Naším úkolem je vyjád�it na základ�  našeho ov�� ení záv� r odborníka k výše uvedenému p�edm� tu 
ov�� ení. Ov�� ení bylo provedeno v souladu se zákonem � . 93/2009 Sb., o auditorech a Mezinárodními 
standardy pro ov�� ovací zakázky – konkrétn�  pak se standardem ISAE 3000 (Revidované zn� ní). 
V souladu s t� mito p�edpisy jsme povinni dodr�ovat etické normy a naplán ovat a provést ov�� ení tak, 
abychom získali p� im�� enou jistotu o skute� nostech uvedených výše v p�edm� tu ov�� ení, a proto naše 
ov�� ení zahrnuje výb� rovým zp� sobem provedené ov�� ení d� kazních informací uvedených výše 
v p�edm� tu ov�� ení. 

Naše spole� nost se pln�  � ídí po�adavky Mezinárodního standardu pro �ízení kvality ISQC 1 a rovn� � 
spl� ujeme po�adavky týkající se nezávislosti a další et ické po�adavky stanovené Kodexem IESBA.  

Výb� r postup�  závisí na úsudku odborníka, zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné (materiální) 
nesprávnosti údaj�  poskytnutých p�íjemcem dotace zp� sobené podvodem nebo chybou. 

Domníváme se, �e d � kazní informace, které jsme získali, poskytují dostate� ný a vhodný základ pro 
vyjád�ení našeho záv� ru. 

Záv� r odborníka 

Podle našeho názoru ve všech významných (materiálních) ohledech 

-  p�íjemce dotace vedl v souvislosti s transakcemi spojenými s projektem analytickou evidenci, 
-  do soupis�  zp� sobilých výdaj�  byly zahrnuty pouze výdaje spl� ující podmínky zp� sobilosti, 

s výhradou  nezp� sobilých výdaj�  uvedených v p�íloze � . 1, 
-  v projektu nebyly realizovány �ádné p �íjmy, které by musely být p�íjemcem dotace evidovány, 
-  výb� r dodavatel�  byl proveden v souladu se zákonem � . 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných 

zakázek, s výhradou  k postupu p�íjemce dotace p�i výb� ru dodavatele vzd� lávacích aktivit 
uvedenou v p�íloze � . 1, 

-  vykazované hodnoty monitorovacích indikátor�  odpovídaly skute� nosti a byly podlo�eny 
p�íslušnou dokumentací, 

-  výstupy projektu deklarované v záv� re� né zpráv�  o realizaci projektu skute� n�  vznikly 
a odpovídají výstup� m uvedeným v projektové �ádosti. 

V [Místo] dne [Datum]. 

  

[Název spole� nosti]      [Jméno auditora]  
[� íslo oprávn� ní]      [� íslo oprávn� ní]  
 

P�íloha � . 1 - Popis zjišt� ných výhrad 
P�íloha � . 2 - Právní akt o poskytnutí dotace (ve vzoru není uvád� no) 
P�íloha � . 3 - Soupis zp� sobilých výdaj�  projektu (ve vzoru není uvád� no) 
  



 

 
77

P� íloha � . 1 - Popis zjišt � ných výhrad 

Výhrada � . 1 Do soupisu zp� sobilých výdaj�  byly zahrnuty výdaje, které nespl� ují všechny 
podmínky zp� sobilosti. 

U výdaj�  uvedených na �ádcích 1, 2 a 8 soupisu zp� sobilých výdaj�  nebyla dolo�ena 
jejich úhrada p�íslušným pokladním dokladem nebo bankovním výpisem. 

Toto je v rozporu s Metodikou zp� sobilých výdaj�  kapitolou 1, dle které musí být 
zp� sobilé výdaje prokazateln�  uhrazeny. Zárove�  bylo porušeno ustanovení � lánku 
5.1 Právního aktu, dle kterého m� �e být dotace pou�ita pouze na úhradu výdaj �  
spl� ujících podmínky zp� sobilosti uvedené v Metodice zp� sobilých výdaj� . 

Identifikovány byly celkové nezp� sobilé výdaje ve výši [XXX] K� . 

Výhrada � . 2 P�i výb� ru dodavatele nebylo postupováno v souladu se zákonem � . 134/2016 Sb., 
o zadávání ve�ejných zakázek p�i realizaci zadávacího �ízení s názvem „Výb� r 
dodavatele vzd� lávacích aktivit“. 

Zadavatel stanovil v oznámení o zakázce zve�ejn� ném ve V� stníku ve�ejných 
zakázek a v Zadávací dokumentaci následující hodnotící kritéria pro zadání zakázky: 

-  � . 1 Nabídková cena bez DPH (30%), 
-  � . 2 Kvalita nabízeného pln� ní (70%), 

U kritéria � . 2 však zadavatel nedostate� n�  popsal zp� sob jeho hodnocení, 
nespecifikoval, které skute� nosti budou zadavatelem hodnoceny jako�to 
nejvýhodn� jší a jakým zp� sobem bude ur� ena kalkulace bod�  pro jednotlivé nabídky 
za toto kritérium. 

Zadavatel tímto porušil ustanovení zákona uvedeného v § 6, odst. 1, dle kterého musí 
zadavatel dodr�ovat zásadu transparentnosti. Zárove �  došlo k porušení § 115, odst. 
1, dle kterého musí zadavatel v zadávací dokumentaci stanovit pravidla pro 
hodnocení nabídek, v� etn�  metody vyhodnocení nabídek v jednotlivých kritériích. 



 

 
78

9.1.5 Vzor zprávy o v � cných zjišt � ních 

 

Zpráva o v � cných zjišt � ních 

 

[Jméno] 

[Název p�íjemce dotace] 

[Adresa sídla p�íjemce dotace] 

[Identifika� ní � íslo] 

 

 

 

Vá�ený pane [Jméno], 

na základ�  Smlouvy o provedení dohodnutých postup�  ze dne [Datum] týkajících se projektu [Název 
projektu] financovaného z [Název dota� ního programu] jsme zpracovali následující Zprávu o v� cných 
zjišt� ních (dále také „Zpráva“). Dohodnuté postupy byly provedeny s cílem ov�� it zp� sobilost výdaj�  
uvedených v soupise vykázaných zp� sobilých výdaj�  (p�íloha � . 1 Zprávy). 

Dohodnuté postupy byly provedeny v souladu s mezinárodním standardem pro související slu�by 
ISRS 4400 Dohodnuté postupy v souvislosti s finan� ními informacemi a v souladu s Etickým kodexem 
odborných ú� etních vydaným Radou pro mezinárodní etické standardy ú� etních. 

Provedené postupy a popis v � cných zjišt � ní 

Pro napln� ní výše uvedeného cíle dohodnutých postup�  jsme provedli následující � innosti, které 
s Vámi byly dohodnuty v rámci Smlouvy o provedení dohodnutých postup� :

 33
 

1. Vybrali jsme vzorek výdaj� , na kterých byly následn�  provedeny ní�e uvedené dohodnuté 
postupy. Vzorek výdaj�  byl vybrán postupem dohodnutým s Vámi, a to tak, � e jsme vzali 5 
nejv� tších výdaj�  z ka�dé kapitoly rozpo � tu vykázaných v soupisu výdaj�  za celou dobu 
realizace projektu, který je uveden v p�íloze � . 1 této Zprávy. V p�ípad� , �e kapitola 
neobsahovala 5 výdaj� , vzali jsme všechny výdaje vykázané v dané kapitole rozpo� tu. 
Výdaje vybrané do kontrolního vzorku jsou uvedeny v p�íloze � . 2 Zprávy. 

2. Porovnali jsme soupis výdaj�  uvedených v p�íloze � . 2 s ú� etní sestavou p�íjemce dotace 
a ov�� ili jsme, �e veškeré výdaje uvedené v p �íloze � . 2 nárokované k proplacení 
poskytovateli dotace byly zaú� továny v ú� etnictví p�íjemce dotace, p� i� em� pro vedení 
odd� lené evidence t� chto výdaj�  bylo pou�ito ú � etní st�edisko s názvem [St�edisko X]. 

3. Porovnali jsme data vzniku (úhrady) výdaj�  uvedených v p�íloze � . 2 a dobu zp� sobilosti 
výdaj�  pro realizaci projektu, p� i� em� jsme na základ �  bankovních výpis�  ov�� ili, �e 
vykázané výdaje uvedené v p�íloze � . 2 vznikly a byly uhrazeny v dob�  zp� sobilosti pro 
realizaci projektu, tj. od [Datum] do [Datum]. 

4. Zjistili jsme, zda výdaje uvedené v p�íloze � . 1 byly podlo�eny ú � etními doklady. U ka�dého 
výdaje jsme potvrdili existenci faktury nebo pokladního dokladu a u výdaj�  v hodnot�  nad 
[� ástka] K�  jsme potvrdili existenci objednávky nebo smlouvy s dodavatelem. Všechny 
výdaje byly podlo�eny p �íslušnými doklady, s výjimkou výdaje uvedeného na �ádku � . 11, ke 

                                                      
33

 Kurzívou uvád� né postupy a zjišt� né výjimky jsou pouze ilustrativní a nevá�í se ke k onkrétnímu dota� nímu programu. V 
p�ípad�  v� tšího rozsahu provedených postup�  a zjišt� ných výjimek je vhodné jejich popis uvést do p�ílohy Zprávy a v hlavní 
� ásti zprávy uvést stru� né shrnutí zjišt� ných skute� ností a odkaz na p�íslušnou p�ílohu.�



 

 
79

kterému nebyla vystavena objednávka, p�esto�e jeho výše p �esahovala [XXX] K� . Blí�e viz 
výjimka � . 1 ní�e. 

5. Ov�� ili jsme, zda vykázané výdaje uvedené v p�íloze � . 2 byly v souladu s rozpo� tem 
projektu. Identifikovali jsme charakter ka�dého výd aje a jeho výši a porovnali jej s p�íslušnou 
polo�kou rozpo � tu projektu, v rámci které byly vykázány poskytovateli dotace. Všechny 
výdaje byly � erpány ze správných polo�ek rozpo � tu, s výjimkou výdaje uvedeného na �ádku 
� . 1 p�ílohy � . 1, který byl � erpán z chybné polo�ky rozpo � tu [X.X.X.], zatímco správn�  m� l 
být � erpán z polo�ky [X.X.Y.]. Blí�e viz výjimka � . 2 ní�e. 

6. Zjistili jsme, �e v rámci vykázaných výdaj �  uvedených v p�íloze � . 2 nebyla nárokována da�  
z p� idané hodnoty v p�ípadech, kdy m� l p�íjemce nárok na uplatn� ní odpo� tu u finan� ního 
ú�adu. Porovnali jsme soupis vykázaných výdaj�  s p�íslušnými ú� etními doklady a ov�� ili, �e 
� ástka DPH nebyla zahrnuta do soupisu vykázaných výdaj� . 

7. Potvrdili jsme, �e dodavatel slu�eb byl vybrán v  souladu se zákonem o ve�ejných zakázkách, 
resp. pravidly pro výb� r dodavatel�  v rámci [Název dota� ního programu]. Zkontrolovali jsme 
pr� b� h realizace výb� rového �ízení na dodavatele slu�eb [Název výb � rového �ízení] a 
potvrdili jeho soulad s pravidly pro výb� r dodavatele stanovenými v [Metodika pro výb� r 
dodavatel� ]. 

8. Odsouhlasili jsme, �e výdaje uvedené v p �íloze � . 2 se vztahují k p�edm� tu a ú� elu projektu. 
Porovnali jsme jednotlivé výdaje s popisem klí� ových aktivit projektu a zjistili, �e jsou 
v souladu s p�edm� tem a ú� elem projektu. 

Souhrn zjišt � ných výjimek 

Výjimka � . 1 

Bylo zjišt� no, �e výdaj nebyl proveden na základ �  objednávky. 

P�íjemce p�edlo�il k výdaji uvedenému na �ádku � . [X] p�ílohy � . 2 pouze fakturu � . [� íslo]. K výdaji 
nebyla vystavena písemná objednávka potvrzená dodavatelem, p�esto�e výše výdaje dosahuje [XXX] 
K� . 

Dle Metodiky pro zp� sobilé výdaje, kapitoly [X], musí být veškeré výdaje nad [XXX] K�  dolo�eny 
písemnou objednávkou potvrzenou dodavatelem nebo smlouvou uzav�enou s dodavatelem. Výdaj 
tedy nespl� uje pravidla zp� sobilosti. 

Výše nezp� sobilého výdaje � iní [XXX] K�  v nákladech p�ímých a adekvátn�  k tomu [XXX] (tj. [XX] %) 
v nákladech nep�ímých, dohromady tedy [XXX] K� . 

Výjimka � . 2 

Bylo zjišt� no nárokování výdaj�  z nesprávné polo�ky rozpo � tu. 

Výdaj uvedený na �ádku � . 1 p�ílohy � . 2 byl dle soupisu výdaj�  a p�ehledu � erpání rozpo� tu 
nárokován z polo�ky rozpo � tu [X.X.X. Název polo�ky rozpo � tu]. Ve skute� nosti se však jednalo 
o mzdové náklady na pozici finan� ní mana�er a výdaj m � l být tedy nárokován z polo�ky rozpo � tu 
[X.X.Y. Název polo�ky]. 

Nárokováním výdaje z nesprávné polo�ky rozpo � tu byl porušen [Název právního aktu o poskytnutí 
dotace], bod [Y], dle kterého je p�íjemce povinen nárokovat výdaje v souladu s platným rozpo� tem, 
p� i� em� v p �ípad�  zm� ny rozpo� tu je nutné tuto zm� nu oznámit poskytovateli dotace. 

Na základ�  provedených postup�  byly zjišt� ny výjimky z pravidel pro zp� sobilost výdaj�  projektu, 
p� i� em� byly identifikovány nezp � sobilé výdaje ve výši [XXX] K� . Celkový podíl zjišt� ných 
nezp� sobilých výdaj�  na kontrolovaném vzorku výdaj�  � iní [X] %. Dále bylo zjišt� no porušení [Název 
právního aktu o poskytnutí dotace], bodu [Y]. 

 



 

 
80

Výše uvedené postupy nep�edstavují audit, prov� rku ani ov�� ovací zakázku dle Mezinárodních 
standard�  pro audit, Mezinárodních standard�  pro prov� rky a Mezinárodních standard�  pro ov�� ovací 
zakázky, z naší strany není tudí� poskytováno �ádné  ujišt� ní týkající se výdaj�  vykázaných 
poskytovateli dotace. 

Pokud bychom provád� li další postupy nebo pokud bychom provedli audit � i prov� rku ú� etní záv� rky 
v souladu s mezinárodními auditorskými standardy (nebo podle p�íslušných národních standard�  � i 
národní praxe), povšimli bychom si mo�ná dalších sk ute� ností, o kterých bychom Vás informovali. 

Pou�ití Zprávy o v � cných zjišt � ních 

Zpráva o v� cných zjišt� ních je ur� ena výhradn�  k pou�ití Vámi a pro ú � ely p�edání poskytovateli 
dotace v souladu s [Název právního aktu o poskytnutí dotace], resp. dalším subjekt� m oprávn� ným ke 
kontrole projektu [� íslo projektu a název projektu]. Zpráva nesmí být pou�ita k �ádným jiným ú � el� m 
ani distribuována �ádným jiným stranám. Tato zpráva  se týká pouze skute� ností uvedených výše 
a polo�ek vyjmenovaných v p �íloze � . 2 ní�e a nevztahuje se na veškeré výdaje projektu  [Název 
projektu] jako celku. 

 

 

[Název spole� nosti] 

[Adresa] 

[� íslo oprávn� ní] 

 

[Jméno auditora] 

[� íslo oprávn� ní] 

 

[Datum] 

 

 
P�íloha � . 1 - Soupis vykázaných výdaj�  projektu (ve vzoru není uvád� na) 
P�íloha � . 2 - Vybraný vzorek výdaj�  (ve vzoru není uvád� na)



 

 
81

9.2 Seznam u�ite � ných odkaz �  

Evropské strukturální a investi� ní fondy, dotace obecn� : 

�  http://www.businessinfo.cz/cs/dotace-a-financovani/statni-dotace-a-programy-podpory.html  

o Komplexní a aktualizované informace o dota� ních programech v � R 

�  http://www.dotaceeu.cz/cs/Uvodni-strana 

o Základní informace k ESIF 

�  http://ec.europa.eu/regional_policy/index_cs.cfm  

o Stránky Regionální politiky EU 

�  http://www.esfcr.cz/ 

o Stránky Evropského sociálního fondu v � R 

Programy EU 

�  https://www.h2020.cz/cs 

o Stránky programu Horizont 2020 v � R 

�  https://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life 

o Stránky programu LIFE v � R 

Ve�ejné zakázky 

�  www. portal-vz.cz 

o Stránky MMR v� nované ve�ejným zakázkám 

�  http://ec.europa.eu/internal_market/publicprocurement/index_en.htm 

o Stránky Evropské komise k ve�ejným zakázkám 

�  www.compet.cz 

o Stránky Ú�adu pro ochranu hospodá�ské sout� �e  

�  http://www.vestnikverejnychzakazek.cz/ 

o V� stník ve�ejných zakázek, kde je zve�ej� ována v� tšina zakázek zadávaných dle 
zákona o ve�ejných zakázkách 

Ve�ejná podpora 

�  http://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora.html 

o Stránky Ú�adu pro ochranu hospodá�ské sout� �e týkající se ve �ejné podpory 

�  http://eagri.cz/public/app/RDM/Portal 

o Stránky registru de minimis 


